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Ваучерите не са
просто социална
придобивка

Александър
Загоров:

София потъна
в сняг, ДАНС
подхваща
боклука

НЦИОМ:
Пет партии
в следващия
парламент

Талибаните
не разбраха
Обама

„Булгартабак”
с по-висок износ
на цигари
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Праправнучка на граф Игнатиев:

Всички
политически
зигзаги са
преходни

Учение “Реакция 2009” с взимане на заложници бе
организирано вчера в Двореца на децата. Целта му беше

да се повиши готовността за действие при кризисни ситуации

Имаме напредък
и много сериозни
реализирани
реформи

Сергей Станишев пред ЕВРОНЮЗ:

Макар и по предварителни
данни вчера Националният
статистически институт отче-
те доста негативна тенденция
в българската икономика от
спад с близо една пета на
промишленото производство в
страната. Това се е случило

РЯЗЪК СПАД В
ПРОМИШЛЕНОТО
ПРОИЗВОДСТВО
Само през януари преработващата
индустрия се е сринала с 21,4 на сто

само за един месец - през
януари тази година. Най-голя-
ма част от промишленото про-
изводство в страната идва от
преработващата промишле-
ност, която само за януари е
намаляла с 21,4 на сто.

На годишна база - спрямо

януари 2008-а, промишленото
производство в страната е
намаляло с 13,3 на сто. Данн-
ните на статистиката показ-
ват още, че за година общият
оборот в промишлеността е с
14,6 на сто по-малък.

—Ú. 7

„Българската
Коледа - 2008”
събра над
3 млн. лв.
въпреки
кризата
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През 2005 г. със скърцане на зъби и сдържан протест
хиляди добричлии, в огромната си част членове на БСП,
гласуваха и направиха Николай Камов депутат в 40-ото
народно събрание. Човек не може да избяга от историята
си, колкото и да се опитва да се направи на новороден.
Днес същият човек вече ходи из страната и обявява на-
всякъде как партията му Политическо движение “Социалде-
мократи” (наричана още ПеДеСе, и се твърди, че съкраще-
нието съдържа точния брой на членовете) нямало да влиза
в съюз с БСП (стр. 3). Първо - всеки знае, че самата БСП
отдавна е оставила Камов зад своя гръб и не държи особе-
но на неговото “височайшо внимание”. Но друго е по-важно
- основното, което дразни в портрета на споменатия депутат,
е елементарната липса на лоялност, на благодарност към
хилядите социалисти, които дадоха възможност и трибуна
на Камов да прави високопарните си изявления. Всъщност
отсега е ясно едно. Ще чуваме за Камов до изборите.
След тях - за него може да се споменава от време на
време единствено в политическите спомени. Но само като
бележка под линия.
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Представители

на ръководството
на БСП, министри
и заместник-минис-
три ще посетят
днес областите
Ловеч и Хасково,
за да се запознаят
с проблемите на
гражданите по ме-
ста. Ще бъдат
представени и при-
оритетите на пра-
вителството през
този управленски мандат. Граждани-
те ще получат подробна информация
за мерките, предвидени в плана “Ста-
нишев”, за ограничаване на негатив-
ните ефекти на световната финансова
и икономическа криза върху Бълга-
рия, за икономически стимули и ус-
тойчиво развитие на страната ни през
следващите години. В Ловеч ще има
пресконференция в сградата на об-
ластната управа от 14.00 ч. В нея ще
участват министърът на регионално-
то развитие и благоустройство Асен
Гагаузов, заместник-министърът на
външните работи Любомир Кючуков,
секретарят на ИБ на ВС на БСП Ев-
гений Узунов и депутатите от ПГ на
Коалиция за България Стоян Витанов
и Янаки Стоилов. От 14.45 часа те ще
имат среща с областното ръководст-
во на Национална агенция “Пътна
инфраструктура” и с представители на
строителния бранш. По-късно от 16 ч.
представителите на БСП ще се срещ-
нат с обществеността в дом “Преслав”.
Министър Асен Гагаузов, депутатът от
ПГ на Коалиция за България Янаки
Стоилов и др. ще се срещнат в Троян
от 18 ч. с обществеността в общин-
ския партиен съвет. В Луковит от 13.30
ч. заместник-министърът на околната
среда и водите Чавдар Георгиев и де-
путатът от ПГ на Коалиция за Бълга-
рия Донка Михайлова ще се срещнат
с кмета на общината в сградата на
общината. От 14 ч. ще има среща с
обществеността в общинския партиен
съвет. Двамата ще обсъдят от 16 ч. в
Тетевен проблема за регионалното
депо за твърди битови отпадъци, а от
16.30 ч. ще имат среща с обществе-
ността в сградата на общината. Заме-
стник-министърът на труда и социал-
ната политика Димитър Димитров и
депутатът от ПГ на Коалиция за Бълга-
рия Йордан Петков ще се срещнат с
кмета на Ябланица от 14.30 ч. От 15
ч. те ще имат среща с общественост-
та в сградата на общината. Двамата
ще имат среща и от 17 ч. в Угърчин с
обществеността в сградата на общи-
ната. С обществеността в младежкия
център в Летница в 17.30 ч. ще се
срещнат заместник-министърът на
външните работи Любомир Кючуков
и депутатът от ПГ на Коалиция за
България Стоян Витанов. Депутатът от
ПГ на Коалиция за България Васил
Антонов ще се срещне в Априлци в
13.30 ч. с обществеността в Общин-
ския съвет. Министърът на транспорта
Петър Мутафчиев и заместник-ми-
нистърът на околната среда и водите
Атанас Костадинов ще се срещнат в
Хасково от 16.00 часа с общественост-
та. Мутафчиев ще има среща с обще-
ствеността и в Димитровград от 18.30
ч. в сградата на Общинския съвет на
БСП. Депутатът от ПГ на Коалиция за
България Захари Георгиев ще се
срещне с обществеността в Ивайлов-
град от 18.30 часа в сградата на чи-
талището в града, а депутатът Иван
Илчев - в Любимец от 18.30 ч. Народ-
ният представител Мария Вълканова
ще се срещне с обществеността в
Маджарово в 18.30 ч. С обществе-
ността в Симеоновград от 18.30 ч. ще
се срещне областният управител Рай-
на Йовчева, а в Стамболово от 18.30
ч. - депутатът от ПГ на Коалиция за
България Станка Маринчева. Замест-
ник-министърът на околната среда и
водите Атанас Костадинов ще има
среща с обществеността в Тополов-
град от 18.30 ч. в сградата на читали-
щето в града.

Депутати, граждани, представители на ев-
рейската общност у нас участваха в покло-
нението по повод 66 години от спасяването
на българските евреи. Пред паметната пло-
ча до парламента венци бяха поднесени от
председателя на Народното събрание Геор-
ги Пирински, от организацията на евреите в
България “Шалом”, както и от името на ми-
нистър-председателя Сергей Станишев и на
вицепремиера Емел Етем.

Спасяването на българските евреи не е
случайно събитие, посочи в словото си пред-
седателят на парламента Георги Пирински.
Той припомни, че през 1943 г. 41 депутати
са изиграли решаваща роля, за да бъде
спряна депортацията.

Председателят на “Шалом” Максим Бене-
висти заяви, че има много кандидати за спа-
сители на българските евреи, но за еврей-
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Денят на Холокоста бе
отбелязан и в Пловдив
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ската общност в България спасителят е масо-
вата подкрепа, която българите оказват в
този момент. Беневисти посочи, че на този
ден 11 343 евреи от Тракия, Македония и
Пирот са депортирани в лагерите на смъртта
в изпълнение на споразумението с нацистка
Германия.

Денят на Холокоста и 66 години от спася-
ването на българските евреи бе и сред теми-
те на открития урок, на който вчера присъ-
ства просветният министър в 11 клас на  гим-
назията с преподаване на испански език
“Мигел де Сервантес”. Урокът беше изнесен
от Аврам Папаро - свидетел на събитията
през 1943 г.

Министърът коментира и въпроса за мату-
рите, като заяви, че според него университе-
тите трябва сами да преценят дали да при-
знават оценките от тях.
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НЦИОМ:

Пет партии влизат в
следващия парламент

Българите приемат Европейската комисия и валутния
борд като необходим коректив за развитието на страната
ни, информира Лидия Йорданова. Тя обясни, че противно на
нейни колеги социолози, от изследването на НЦИОМ стана-
ло ясно, че българите харесват евроинституциите. Най-
голямо обаче било притеснението им от задаващата се
икономическа криза у нас. Над 47 на сто от българите се
притесняват, че поне 6 месеца може да бъдат безработни.
42 на сто очакват да останат трайно без работа. 53 про-
цента да бъдат затруднени в покупките на стоки от първа
необходимост, а над 59 на сто - да не могат да обслужват
сметките си за ток и парно. От вещи за лична употреба
очакват да се лишат над 63% от анкетираните.

Станишев разполага с
резерв от симпатизанти

За да се съобрази с изи-
скванията на влезлите в сила
отскоро промени в Закона за
закрила на детето, майка на
почти 18-годишна девойка от
Дупница е поверила отговор-
ността за дъщеря си на ней-
ния приятел - 22-годишен
младеж. За целта майката се
сдобила с нотариално заве-
рено пълномощно, чрез кое-
то дава съгласието си младо-
то момиче да пребивава на
обществени места след 22 ч.
Това съобщиха от Местната
комисия за борба с противо-
обществените прояви при ма-
лолетни и непълнолетни, чи-
ито специалисти са били
потърсени от жената за съвет.

Поправките в закона пре-
движдат, че ако детето е на
възраст между 14 и 18 годи-
ни, то задължително трябва
да е с възрастен придружи-
тел след 22 ч. Родителите, на-
стойниците или попечители-
те са длъжни да придружават
на обществени места децата
до 14 година след 20.00 часа.

След като се запознаем
по обстойно с поправките,
предстои да организираме на
местно ниво среща между ко-
мисията, отдела за закрила
на детето и инспекторите от
Детска педагогическа стая,
обясни секретарят на Мест-
ната комисия за борба с про-
тивообществените прояви в
Дупница Евгения Станчева.

Непълнолетна
ще ходи
законно на
дискотека с
гаджето

ЕС се приема като коректив

МИЛЕНА НИКОЛОВА

Ако изборите бяха днес, в
парламента щяха да влязат
ГЕРБ, БСП, “Атака”, ДПС и
СДС. Това съобщи вчера ди-
ректорът на Националния
център за изучаване на об-
щественото мнение Лидия
Йорданова. Тя подчерта, че
е много вероятно ДСБ,
НДСВ, Движение “Напред”
също да бъдат част от 40-ото
НС, но към момента няма
ясна индикация за подобен
процес, защото макар и ха-
ресвани лидери от тези фор-
мации, партиите като цяло се
движат под 3% одобрение.
Ако ГЕРБ е първата полити-
ческа сила в момента, то тя
няма да получи мнозинство в
слeдващото Народно събра-
ние, категорични са от НЦИ-
ОМ. Освен това Бойко Бори-
сов не е разпознаваем като
десен лидер, а подкрепа му
дават различни слоеве на
обществото. Според НЦИОМ
към февруари за ГЕРБ биха
отишли до урните 23 на сто
от избирателите.

6 пункта по-малко изби-
ратели декларират, че ще
гласуват за БСП, но това не
пречи лидерът на партията
Сергей Станишев да има

капацитет да мобилизира и
симпатизанти от периферия-
та на левицата и извън нея.
Въпреки това Лидия Йорда-
нова обясни, че форматът на
тройната коалиция бил непе-
челивш, защото само 14 про-
цента от българите го одоб-
ряват, докато рейтингът на
БСП е по-висок от този про-
цент. Тя подчерта, че в мо-
мента готовност за подкре-
пят своята партия има в 90
процента от електората на
БСП.

 С 4% е намаляло одоб-
рението за работата на пре-
зидента Георги Първанов,
защото губел одобрение от
периферията на избиратели-
те си. Най-харесвани към
края на февруари са Бойко
Борисов с 61.6%, Стефан
Данаилов с 51,1%, Георги
Първанов 46,7%, Меглена
Кунева с 41,9%, Даниел
Вълчев с 32,5%, Ивайло Кал-
фин с 28,8%, Меглена Плуг-
чиева с 24,8%, Сергей Ста-
нишев с 24,3%. Волен Сиде-
ров е най-одобряваният
ръководител на парламен-
тарна група, но “Атака” не
стои стабилно като процент-
но одобрение. Министърът на
финансите Пламен Орешар-
ски загубил 10 процента

одобрение заради проблеми-
те в НАП и оставката на
Мария Мургина. Гергана
Паси станала жертва на но-
вата си фамилия, защото хо-
рата, които я харесвали като
Грънчарова, не я разпозна-
ват като Паси. За един месец
персонално Яне Янев събрал
11% над рейтинга си заради
атаките срещу корупцията, но
това не се отразило на пар-
тията му РЗС, която събира

под 2 процента одобрение.
При НДСВ процесът бил не-
предвидим, защото лидери-
те  на партията събирали
персонално одобрение за
сметка на движението, което
събира одобрение в рамките
на 1,4-2,2 на сто. Рейтингът
на СДС през последните 6
месеца се движи между 3 и
4%, на ДСБ  - от 1,8 до 2,5%,
на Движение “Напред” се
движи от 1,5 до 2%.

Нова експертиза ще доказва
каква е причината за смъртта на
Пламен Куцаров, съобщи вчера
БТА. Куцаров почина на 21 яну-
ари, след като бе задържан от
полицаи и бе разпитан.

Повторната експертиза
ще бъде направена от съдебни

Нова експертиза за смъртта на Куцаров
медици, които не са участвали в
първата. Според първата екс-
пертиза Куцаров е починал от
оказано насилие, а в стомаха му
е намерен амфетамин, който не
бил разграден.

Новата експертиза ще пра-
вят деветима експерти, избрани

от “Пирогов” и от други болници
в няколко големи градове в стра-
ната. Новото заключение ще
бъде направено по искане на
адвоката на двамата обвинени
за смъртта на Куцаров полицаи
Божидар Проданов и Ирен
Вълев.
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на гости
на община
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Общинските съветници от
БСП ще подготвят сигнали до
прокуратурата във връзка с
кризата с отпадъците в София.
Това съобщи вчера след засе-
дание на Изпълнителното
бюро на партията председате-
лят на Градската организация
на социалистите в столицата
Румен Овчаров. Той допълни,
че сигналите ще са в три посо-
ки - за умишлено задълбоча-
ване на кризата с боклука и
създаване на ситуация, в която
аварийно да се вземат реше-
ния, нееднакво третиране на
икономически субекти и ико-
номическите загуби на общи-
ната и схеми, създаващи
възможност за непрекъснато и
незаконно финансиране на
политически партии.

Поискахме от министър-
председателя и от Изпълни-
телното бюро на БСП да се
извърши проверка от институ-
циите на Министерството на
здравеопазването и на Мини-
стерството на околната среда
и водите за състоянието на
околната среда в града и опас-
ността от възникване на епи-
демии и заболявания, комен-
тира още Овчаров. Столични-
те социалисти са поискали още
да се проверят всички законо-
ви възможности за намеса на
държавата за решаване на
проблема с отпадъците на Со-
фия, добави той. Трябва да спа-
сим града от самия кмет, каза
и председателят на групата на
БСП в Столичния общински
съвет Жельо Бойчев. Столица-
та е заложник на своя кмет, на
всички негови некомпетентни
действия и такива, целящи да
сложи ръка върху всички фи-
нансови потоци по дейностите
по чистота, добави той.

Като доказателство за на-
болелия проблем -  мартенски
сняг блокира вчера столицата.
Причината обаче не бе само
снеговалежът, а това, че кон-
цесионерът по чистота “Нове-
ра” не излезе да почисти ули-
ците. Това става ден след като
общинският съвет даде мандат
на кмета да развали концеси-
ята с частника.

Левицата сезира
прокуратурата за боклука
„Новера” отказа да чисти София, ДАНС също разследва проблема
АЛЕКСАНДЪР ТИХОМИРОВ
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Освен от боклуци София бе блокирана и от сняг

Така София осъмна в сняг,
улиците бяха непроходими, а
задръстванията огромни. Сто-
личани буквално излазваха до
работните си места, докато
снегът не се разтопи.

В софийските райони, об-
служвани от общинската фир-
ма “Чистота Искър”, излязоха
едва 12 специализирани ав-
томобила. Те почистваха само
улиците, по които минава
градският транспорт. Затруд-
нения имаше при движението
на автобусите в кварталите
извън околовръстното шосе
към Банкя и Драгалевци.

За непочистените улици
кметът Бойко Борисов съобщи,
че цяла нощ общината е уве-
щавала фирмата концесионер
“Новера” да започне извозва-
не на боклука и почистване на
улиците от сняг. Те обаче са
отказали. Столичният кмет
обясни, че ще се търсят малки
фирми с пряко договаряне, ко-
ито да се заемат с почистване-
то, но призова отново ДАНС и
службите да не се намесват,

защото, по думите му, има на-
тиск срещу тези, които в мо-
мента почистват столицата.

От 20 ч. в понеделник фир-
мите-концесионери за почист-
ването на София - “Чистота”
АД и “ДИТЦ” ЕАД, временно
прекратиха работа, съобщиха
по-късно от “Новера”. Според
съобщението работниците са
се явили на работа, но са от-
казали да поемат нарядите си.
На спешна среща между ме-
ниджмънта на “Новера” и ра-
ботниците е обяснено, че от-
казът от работа е предизви-
кан от категоричното решение
на Столичната община да за-
почне процедура по прекра-
тяване на концесионните до-
говори.

“След поведението си тази
нощ те ни дадоха повод да не
се страхуваме да отидем на
съд, коментира кметът Бори-
сов. По-рано вчера пък об-
щинският съветник от БСП
Георги Кадиев обясни пред
БТВ, че ако не е било предло-
жението за изготвяне на пра-

вен анализ, общината е мо-
жела да влезе в съда и без
фирмата да е направила на-
рушения. Той бе опониран от
шефката на комисията по еко-
логия в СОС Лорита Радева,
която заяви, че правен ана-
лиз бил представен преди
заседанието. Кадиев обаче
определи като несериозно да
разчиташ на правен план,
който не е “черно на бяло” и
звучи “няма проблем”.

Софийската градска проку-
ратура е възложила на ДАНС
да се изяснят фактите около
кризата с боклука, стана също
ясно вчера. Това обясни град-
ският прокурор на София Ни-
колай Кокинов. До 30 дни се
очакват резултатите. Прокура-
турата иска да се уточни дали
концесионерът по чистота си
е получил дължимите суми от
СО, вдигани ли са кофи за
боклук, подновено ли е почи-
стването на София. Изискани
са допълнителни показания от
Борислав Лазаров, изпълни-
телен директор на “Новера”.

С 64 гласа “за” и 41
“против”  Национални-
ят съвет на СДС под-
крепи коалиция с ДСБ.
Двамата въздържали се
бяха бившият лидер
Пламен Юруков и
шефът на столичната
синя организация Бо-
рислав Бориславов.
Повече от 4 часа сини-
те спориха дали да се
съюзят с партията на
Иван Костов, но накрая
болшинството се соли-
даризира с новия си
председател Мартин
Димитров, който се обя-
ви за явяване с общи
листи на избори като
обединена десница.
Гласуването беше по-
именно. В отговор на
реплика по адрес на
Стефан Софиянски
шефът на ПГ на ОДС
Йордан Бакалов декла-
рира, че гласува за
партията на Костов “с
отвращение”. Марио
Тагарински пък казал,
че гласувал против та-
кава коалиция с удо-
волствие. СДС прави

П о л и т и ч е с к а т а
рамка на движение
“Социалдемократи”
изключва участието
им на изборите с Коа-
лиция за България
като невъзможна коа-
лиция, тъй като БСП
са се разминали с
предизборните си
обещания, което е
било най-голямото
разминаване досега в
България. Това каза
на брифинг в Пловдив
депутатът и лидер на
формацията Николай
Камов.

 Политическо дви-
жение успяло да кон-
солидира всички со-
циалдемократически
структури у нас и сега
има ясно доказана
цена в политическия
живот. Единственият
критерий за това били
проведените местни
избори, след които
партията му се оказа-

Камов изключи
съюз с БСП

ла с 88 съветници и
със 70 хиляди души
електорат. В броя на
гласоподавателите не
влизат тези, които са
гласували за избрани-
те 54 кметове на на-
селени места и десет
кметове на общини,
информира Камов.
Това нареждало По-
литическо движение
“Социалдемократи” на
десето място по резул-
тат от изборите от
общо 88 представили
се политически пар-
тии. На европейския
вот движението е спе-
челило петдесет хиля-
ди гласа при ниската
избирателна актив-
ност, която имаше в
страната. Това всичко
са достижения, с кои-
то ние имаме намере-
ние да влезем в след-
ващата изборна кам-
пания у нас, съобщи
лидерът.

СДС се реши на коалиция с ДСБ

много сериозен жест.
Хора цепиха СДС и
правиха грешки. Днес
ние преглъщаме, за да
има демократично уп-
равление, подчерта ли-
дерът Мартин Димит-
ров. Той съобщи, че
водач на листата за ев-
роизборите ще бъде
човек на СДС, като за
това се спряга името на
Надежда Михайлова.
Срещу това Костов ще
стане водач на листа в
София. Лидерът на
СДС-София Борислав
Бориславов заяви, че
НС си противоречи, за-
щото вече взе реше-
ние, според което хора,

които са разцепвали
СДС и десницата, ня-
мат място в общите ли-
сти. Според него Мар-
тин Димитров е длъжен
да обясни взетото ре-
шение пред софийска-
та организация на СДС,
но смята, че до разцеп-
ление няма да се стиг-
не. ДСБ даде мандат на
председателя на парти-
ята Иван Костов да под-
пише споразумение за
обединение със СДС.
Това обяви вчера Ека-
терина Михайлова.
Въпросът за включва-
нето на Иван Костов в
общи десни листи за
предстоящите избори
бе определен от Петър
Москов като “тест за
вменяемост” на десни-
те партии. Той допълни,
че ако се държи Костов
да не бъде включван в
листи, се поставя под
въпрос бъдещото обе-
динение. По думите му
дясното обединение
щяло да бъде на прин-
ципа на единство в
многообразието.

Мартин
Димитров

НДСВ няма да подкрепи Закона за
избиране на народни представители
за национален парламент, внесен от
Коалиция за България, заяви замест-
ник- председателят на Народното
събрание Камелия Касабова по време
на вчерашния брифинг. Тя подчерта,
че той е концептуално сбъркан.

Законът иска чрез хвърляне на
прах в очите на хората да каже, че
въвежда мажоритарна система, каза
Касабова. Нищо подобно, този закон
е една мимикрия на пропорционална-
та система, наречен мажоритарен.

Това е така, защото има пропорци-
онална листа, която се издига от съот-
ветната партия, която участва в листи-
те, продължи да размишлява юристка-
та. Тя уточни, че според предложени-
ята няма никаква пречка мажоритар-
ният кандидат да бъде и водач на пар-
тийната листа.

По думите й така би се получило
дублиране на партиен и мажоритарен
водач. Касабова обясни, че неизбира-
нето на съответния мажоритарен кан-
дидат автоматично ще прелива гласо-
ве в партийната листа.

Това не е никакво друго преброя-
ване, освен пропорционално, заяви тя.
По думите в новите текстове не се
въвежда мажоритарен вот.

В подкрепа на своята теза Касабо-
ва обясни още, че ако мажоритарно
избраният депутат по някакви причи-
ни напусне парламента, не се провеж-
дат частични избори, а мястото му се
заемало от следващия кандидат в про-
порционалната листа.

НДСВ няма
да подкрепи
мажоритарен вот
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ПРАВЯТ ДНК-ПРОБА
НА ЛАЗАР КОЛЕВ

Ако ДНК-пробата се окаже
положителна, това означава, че
кожа на Лазар Колев е попад-
нала по някакъв начин по те-
лата на убитите сестри Белней-
ски. Това заяви вчера адво-
катът на обвинения за смъртта
на момичетата - Димитър Мар-
ковски, пред НТВ. По думите
му обаче, ако това се докаже,
попадането на кожата е стана-
ло случайно при разминаване
или одраскване. Той бе катего-
ричен, че защитата няма да
приеме резултатите от ДНК-
пробата.

НАШ СЪД
ЗАПОРИРА
ЕКСПОНАТИ ОТ
ГРЪЦКИ МУЗЕЙ

Пазарджишкият Окръжен
съд наложи запор на девет
сребърни съда, намиращи се в
музеи в Гърция, съобщиха от
Съдебната палата в града. Де-
лото е образувано по искане на
Окръжната прокуратура в Па-
зарджик за изземване и преда-
ване на българските съдебни
власти, с цел тяхното обезпеча-
ване, на деветте сребърни съда,
които са веществени доказа-
телства по делото. Античните
предмети са експонирани в
музеи в Атина и Солун. Смята
се, че те са част от колекция
от 13 сребърни съда - две чинии
и 11 тави, намерени през 1999
година край село Величково.

ЗАКРИВАТ
ТРАМВАЙНА ЛИНИЯ
ЗАРАДИ МАЛКО
ПЪТНИЦИ

Трамвайна линия номер 15 в
столицата да бъде закрита зара-
ди ниския пътникопоток. Това
предложение лансира вчера
зам.-кметът по транспорта в
София Александър Цветков.
Предложението ще бъде гласу-
вано на предстоящото заседа-
ние на общинския съвет в
четвъртък. Заради закриването
на линията с по една мотриса
ще бъдат увеличени трамваите
по линии с номера 5 и 11. Също
с по една мотриса ще се увели-
чи броят на трамваите по линии
с номера 7, 10 и 19. В случая
обаче това ще стане заради
висок пътникопоток.

ДЕЛОТО СРЕЩУ
ЕКСШЕФА НА
ПЪТНИЯ ФОНД
НЕ ТРЪГНА

Софийският градски съд не
даде ход на делото срещу бив-
шия директор на Фонд “Репуб-
ликанска пътна инфраструктура”
Веселин Георгиев, станал изве-
стен с прякора Батко. Веселин
Георгиев и неговият защитник
не се явиха на заседанието. При-
чината е заболяването на ексди-
ректора на Пътния фонд, който
е настанен в клиника в Пловдив.

СЕДЕМ ГОДИНИ
ЗАТВОР ЗА ПОБОЙ
НАД ПОЛИЦАЙ

Окръжният съд в Пловдив
осъди на седем години лишава-
не от свобода Асен Мицев за-
ради побой над полицай. Инци-
дентът станал при опит на слу-
жителя на Шесто РУ на МВР да
задържи подсъдимия като раз-
пространител на наркотици в
кв. “Столипиново”. Полицейска
група, с участието на пострада-
лия Любомир П., отишли на
посочено от свидетели място,
където видели Мицев да прода-
ва хероин на друг човек. При
задържането Мицев оказал
съпротива, при която е бил на-
ранен полицаят. Мицев до мо-
мента е осъждан няколко пъти
за притежание и разпростране-
ние на наркотици.

ЕМИЛИЯ МАСЛАРОВА:

БСП изпълни своите
социални обещания
Минималната пенсия днес е по-висока от средната
през 2005 г., категорична бе министърката
АЛЕКСАНДЪР СИМОВ

Цялостният анализ на
свършеното в социалната об-
ласт ни кара да смятаме, че
ние сме изпълнили своите
обещания. БСП няма не-
изпълнено предизборно обе-
щание. Това заяви вчера со-
циалната министърка Еми-
лия Масларова след заседа-
ние на Изпълнителното бюро
на партията, където една от
основните теми беше имен-
но анализът на социалната
политика от началото на уп-
равлението досега. Данните
на Масларова показват, че в
ситуация на криза през фев-
руари тази година безрабо-
тицата е дори с 22 хиляди
души по-малка от безрабо-
тицата през февруари мина-
лата година, когато кризата
още не беше започнала. В
проценти безработицата е
6,69%, което било най-нис-
кото равнище в Европа.
Масларова отчете като
изпълнено обещание и
създаването на Сребърния
фонд.

България успя да скъси
дистанцията по доходи меж-
ду себе си и останалите ев-
ропейски страни, въпреки че
нивата, от които тръгнахме,
са много ниски, коментира
още Масларова. Минимална-
та пенсия днес е по-висока
от средната пенсия през
2005 година, допълни още тя.

Статистиката на социална-
та министърка показва, че
броят на услугите за хора с
увреждания е нараснал с че-
тири и половина пъти, а два
пъти били увеличени парите
за тях от началото на манда-
та. Масларова специално

подчерта и факта,
че само в Бълга-
рия бременните
майки имат право
на 58 седмици пла-
тен отпуск по май-
чинство, по време
на който получа-
ват 90% от запла-
тата си. В остана-
лите страни от ЕС
срокът за такава
отпуска е 14 сед-
мици, а сега се
обсъждало да ста-
не евентуално 18.

Ние сме реали-
сти, знаем, че в
период на криза
не могат да се
случат чудеса, но
ще се постараем
да запазим един
стабилен социа-
лен хоризонт, ко-
ментира още Мас-
ларова. Според
нея БСП за новия
мандат трябва да
заложи на посла-
ния в дух: “Бълга-
рия на заетостта,
България на соци-
алната активност”.

Емилия Масларова заяви, че минималната пенсия днес е по-висока от
средната през 2005 г.

МТСП имало план за „Кремиковци”
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Само няколко дни след зверското убий-
ство на момиче във Варна, вчера стана
ясно, че 19-годишен строителен работник
от Перник е заклал и накълцал със секира
свой 15-годишен приятел. След това се
опитал да запали трупа на убитото момче.

Касапницата се разиграла в миньор-
ския град на 8 март рано сутринта. Убити-
ят Алберто Йорданов и 19-годишният Вла-
дислав Владимиров били заедно на рож-
ден ден на техен общ приятел на 7 март.

И вчерашният ден не се размина без
тежки катастрофи. Само за денонощие в
страната са станали 16 тежки пътнотран-
спортни произшествия. Двама от 23-мата
пострадали при инцидентите са с опасност
за живота. 104 леки и три тежки катастро-
фи са станали в района на София, при
които са ранени четирима души.

От началото на месеца при пътни про-
изшествия са загинали 16 души. Ранените
са 164, като 10 от тях все още се борят за
живота си. Служителите на КАТ съветват,
при създалата се тежка пътна обстановка
в страната, гражданите да преценяват
разумно дали пътуването с личния им ав-
томобил е абсолютно наложително.

Междувременно пред Дарик радио
председателят на Съюза на авто-мото пре-
подавателите Йонко Иванов коментира
неприетите от депутатите промени в Зако-
на за движение по пътищата, като заяви,

Емилия Масларова коментира вчера и проблема с протестите на кремиковските работ-
ници. Тя обяви, че преди месеци е имало социален план за 1000 работници в “Кремиковци”.
От началото на стачката синдикатите още не са се обърнали към социалното министерство
за среща, допълни обаче тя.

Междувременно вчера мерките, предвидени от държавата за подпомагане на работо-
датели и работници, изпитващи затруднения заради световната икономическа криза, бяха
представени в Гоце Делчев. По време на срещата бяха представени възможностите, които
предлага Националната програма “Нова възможност за заетост”. Програмата предвижда
изплащането на допълнителни средства в размер на 120 лв. за срок от три месеца на
работници, които от пълен са преминали на непълен работен ден заради световната
финансова криза. Освен това в документите, които работодателят ще подаде за компенси-
ране на своите работници, е задължително да бъде упоменат срокът, за който те са в
непълно работно време.

Започна процесът
срещу бившия
директор на
„Булгартабак”

Софийският градски съд даде ход
на делото срещу ексдиректора на
“Булгартабак” Христо Лачев по вре-
ме на вчерашното си заседание.
Според първоначалната информация,
обвинението срещу директора на
тютюневия холдинг е за укриване на
данъци в размер на 128 хиляди лева.

На първото заседание бе разпи-
тан свидетелят Кирил Кирилов, от
когото Лачев и съпругата му са заку-
пили апартамент. Те са дали 65 хил.
евро за жилището, докато в нотари-
алния акт е записана цена от 19 хил.
евро.

Оказва се, че при първия разпит
пред съдия Кирилов е посочил друга
сума. Свидетелят обясни, че тогава
не се бил подготвил. На вчерашното
заседание бе представен предвари-
телният договор за продажбата на
въпросния апартамент. Страните оба-
че по него са Кирил Кирилов и Ата-
нас Карагьозов. Според защитата на
Христо Лачев не е посочен Карагь-
озов за пълномощник на Лачев. Ку-
пувачът е поел всички разноски по
сделката.

След заседанието Христо Лачев
заяви, че не се притеснява от хода на
делото. Имаме и доказателства, и
свидетели, заяви той. Реалните суми,
които съм плащал за имотите, са под-
платени с доходи, подчерта Лачев.

Отново зверско убийство
След купона Алберто не се прибрал и
майка му подала сигнал в полицията. Тий-
нейджърът бил обявен за местно издирва-
не.

Криминалистите са установили, че уби-
ецът е 19-годишният Владислав, който е
направил самопризнания. Като причина за
престъплението той изтъкнал, че четири
години по-малкият от него Алберто, който
бил с много агресивен и с буен характер,
непрекъснато го биел и тормозел.

ВОЙНАТА ПО ПЪТИЩАТА

16 тежки катастрофи за денонощие
че във всяко предложение е имало смисъл.
Иванов даде пример с лидера на ДСБ Иван
Костов, който има свидетелство за управ-
ление на МПС от 2 години. “Като рисков
фактор в момента се определят младите
водачи. Г-н Костов от 2 години е водач на
МПС - той в коя категория ще попадне?
Няма да му дадем възможност да кара
джип от 2500 кубика ли или ще го сложим
в графата “с придружител от 22 до 6 часа”,
попита Иванов.

Началникът на КАТ - Пътна полиция
Алекси Стратиев, също коментира, че мла-
дите шофьори са три-четири пъти по-кон-
фликтни от останалите участници в движе-
нието. Статистиката сочи, че по вина на
водачи, които от 1 година имат свидетел-
ство за управление, са загинали 124 души,
докато по вина на водачи със стаж или
свидетелство отпреди 4 години - 30 души
годишно, каза още Стратиев.
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„ПРИСТАНИЩЕ ВАРНА” ЕАД
пл. “Славейков” 1, тел. 052/69-22-32,

факс 052/63-29-53
ПОКАНА

за участие в процедура за възлагане изпълнение-
то на малка търговска поръчка № МТ-01-09 “Ремонт
и преустройство на гумено- лентов транспортьор
/ГЛТ/ 132 с инв. № 46404 Пристанище Варна - За-
пад”

Предмет на малката търговска поръчка: ремонт
и преустройство на гумено-лентов транспортьор
(ГЛТ) 132 инв. № 46404, Пристанище Варна - Запад,
съгласно утвърдена техническа спецификация,
необходими за нуждите на “Пристанище Варна”
ЕАД.

Документация за участие в процедурата може
да бъде получена в административната сграда на
“Пристанище Варна” ЕАД, ет. 4, стая 42, срещу
внесени 96.00 лв. (вкл. ДДС), невъзстановими, пла-
тими в брой в главна каса на възложителя  или по
сметка BG79 UNCR 7630 1053 0971 66, код
UNCRBGSF при Уникредит Булбанк - клон Варна в
полза на “Пристанище Варна” ЕАД, всеки работен
ден от 8.00 ч. до 16.00 ч., в срок до 18.03.2009 г.

За доп. информация: Станислава Иванова
юрисконсулт

тел. (052) 69-24-57
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Президентът Първанов прие поздравленията на директорката на Многопрофилна
болница за активно лечение - Разград, д-р Ангелина Миткова

Над 3 милиона лева събра
„Българската Коледа - 2008”

Президентът Георги
Първанов каза, че
“Българската Коледа”
продължава въпреки кри-
зата и надделявайки над
нея, защото нейният де-
виз да се помогне на дете
в беда и да се дари на-
дежда на такива деца е
девиз, който се превърна
в обща национална кау-
за. В това издание, за
което имахме толкова
притеснения, което се
състоя в разгара на фи-
нансовата криза, ние от-
ново имаме над три ми-
лиона лева, каза държав-
ният глава на традицион-
ната среща на “Дондуков”
2, където се събраха уча-
стници в шестото поред-
но издание на инициати-
вата “Българската Коле-
да”. Малко по-малко са
даренията от бизнеса,
каза президентът и доба-
ви, че проявява разбира-
не към това заради усло-
вията на кризата. Запазе-
но е обаче нивото на
малките дарения - 1 200
000 лева са събрани от
обаждания, може би сто-
тици хиляди са малките
дарения от 3-5 до 300
лева.

Има едно традицион-
но възражение, едно

По думите на
президента Първанов
инициативата печели,
защото има прозрачност
и персонификация

съмнение, което опонен-
тите, скептиците изразя-
ват - къде е държавата,
какво прави държавата,
не е ли по-лесно прези-
дентът “с един замах” да
разпореди на правител-
ството “да отпусне 15 млн.
и да се решат част от тези
проблеми”. Конституцион-
но това не е възможно, но
аз не се крия зад консти-
туционните си правомо-
щия, посочи президентът
Първанов. По думите му
по-важното е, че целта на
инициативата не е да
събере всички необходи-
ми за решаването на про-
блемите средства, а да се
събуди позадрямалото в
началото на прехода чув-
ство на солидарност и
съпричастност у българи-
те. То може би беше “за-
душено” от безбройните
съмнителни, безотчетни
кампании, каза Първанов.
По думите му “Българска-
та Коледа” печели, защо-
то има прозрачност и
персонификация. Хората,
които даряват, виждат
лицето, детето, каза пре-
зидентът и посочи случаи
на деца, на които е по-
могнато, добавяйки, че
това е каузата на кампа-
нията и заради нея си

струва всички да се анга-
жират. Тя не отнема отго-
ворността на държавата,
не ограничава тази отго-
ворност, подчерта прези-
дентът. По думите му има
много претенции към от-
делните държавни инсти-
туции, но позитивно мо-
жем да кажем, че в ре-

зултат на годините на
кампанията са предизви-
кани промени в държав-
ната политика, и то не в
резултат на администра-
тивен, силов натиск, а с
дейност, позиция и анга-
жимент. Президентът из-
брои мерки като включе-
ните нови групи заболя-

вания за финансиране от
НЗОК и МЗ, създадения
специализиран фонд за
лечение на деца, приета-
та национална програма
за редките болести и др.
Георги Първанов изтъкна
и насочването на иници-
ативата към дейностите,
свързани с ранната диа-

гностика, предпазването
и лечението на майките
и децата преди раждане
с цел намаляване на броя
на децата с увреждания.

Проблемът “Могили-
но” не се изчерпва с това
да намерим средства, за
да построим нови къщи
за децата, проблемът за-
почва от ранната възраст
и диагностиката на мла-
дите майки, подчерта
държавният глава. Даря-
ват се средства на Наци-
оналната генетична ла-
боратория и клиниката по
рискова бременност -
Майчин дом. Тази година
са постъпили 38 молби от
болнични заведения и
174 молби от родители
на болни деца. До момен-
та са осигурени лекарст-
ва и помощи за лечение
на 111 деца и продължа-
ва разглеждането на ос-
таналите молби. През
следващия месец ще
бъдат разпределени
средствата между 11-те
предварително обявени
болници. Директорът на
Многопрофилна болница
за активно лечение
(МБАЛ) - Разград, д-р
Ангелина Миткова изра-
зи респект към инициа-
тивата “Българската Ко-
леда” заради нейната
мисия да провокира чо-
вечността и да се помага
на децата.    Президентът
Първанов благодари на
организаторите, на ме-
дийните партньори, на
мобилните оператори и
на творците, работили по
кампанията, на дарители-
те, подкрепили инициати-
вата въпреки кризата.
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ЕВА КОСТОВА

Продължава обучението на представите-
ли нa КНСБ в Комисиите по заетостта към
областните управители и към съветите за
сътрудничество към държавните бюра по
труда. На среща, в която взеха участие и
зам.-министърът на труда и социалната по-
литика Димитър Димитров и зам.-председа-
телят на Агенцията по заетостта Росица Сте-
лиянова, се обсъдиха възможностите за за-
пазване на заетостта в условията на иконо-
мическата криза, които предоставят Нацио-
налният план по заетостта и Постановлени-
ето на МС за компенсиране работниците на
непълно работно време. Представят се и
проекти, разработени от КНСБ, за запазва-
не на заетостта на над 1600 учители и тю-
тюноработници, съобщиха от пресцентъра на
синдиката. В края на април 2009 г. на своя
национална конференция конфедерацията
ще формулира стратегическите си виждания
за развитието на пазара на труда и индус-
триалните отношения в страната. Прези-
дентът на КНСБ доц. д-р Желязко Христов
обяви конкретните механизми и иновативни
решения, които КНСБ разработва, използ-
вайки опита на страните от ЕС. Сред тях са
включването на пазара на труда на големи-
те неактивни групи на обезкуражените, без-
работните младежи и майки, неквалифици-
раните, ниско образовани и неграмотни
дългосрочно безработни. Предлага се в На-
ционалния план за действие по заетостта да
се разработят програми и проекти за реги-
оните в упадък, както и да се посочат пред-
пазни мерки срещу нежелана имиграция,
предизвикваща социален дъмпинг. Не на по-
следно място се настоява за достойно възна-
граждение на наемния труд, адекватно на
достигнатата производителност на труда,
като ежегодно се сключва национално спо-
разумение, съдържащо индекса за повиша-
ване на работните заплати съгласно “Пакта
за икономическо и социално развитие”.

КНСБ със свои
проекти за заетост В МБАЛ “Св. Анна” - София, бе подписано тристранно спора-

зумение за сътрудничество между лечебното заведение, МБАЛ
“Проф. д-р Параскев Стоянов” - Ловеч, и Клиникум “Аугсбург”,
Академична болница към университета “Лудвиг-Максимилиян” -
Мюнхен, Германия. Документът разширява подписания на 16 юли
2008 г. договор, като включва и болницата от Ловеч, съобщиха от
Министерството на здравеопазването. Споразумението предвиж-
да сътрудничество в специализирани области по мерки за осигу-
ряване на лечебната и долечебната дейност; прилагане на по-
следните научни постижения в областта на медицинските грижи
за хоспитализираните пациенти с пластични и сърдечносъдови
заболявания; телемедицина; чернодробни, бъбречни заболявания
и диализа; неврохирургия; урология; ортопедия и висцерална хи-
рургия. Трите лечебни заведения ще правят и специализации за
лекари, сестри и мениджъри, осигуряване на българските партнь-
ори на онлайн достъп до най-нови научни публикации чрез инте-
грираната библиотечна система на “Клиникум Аугсбург”. Други
форми на научен обмен са създаването на пилотни следдиплом-
ни програми в ключови медицински дисциплини с провеждане
два пъти годишно на блок-лекции с участието на признати меж-
дународни експерти. Във всички ключови медицински дисциплини
предстои да бъдат открити дългосрочни международни професу-
ри в МБАЛ “Св. Анна” за експерти от “Клиникум Аугсбург”.

Законопроектът за изменение и допълнение на За-
кона за семейни помощи за деца предстои да бъде
разгледан в парламентарната комисия по труда и соци-
алната политика преди второ четене. Това информират
от Министерството на труда и социалната политика във
връзка със запитвания за изплащането на месечната
помощ при отглеждане на близнаци. Законопроектът
вече е приет на първо четене в парламента. След при-
емането и обнародването му в “Държавен вестник” ще
бъде изготвен правилник за неговото прилагане. Зако-
нопроектът предвижда месечната помощ за отглеждане
на близнаци до навършване на една година да се пре-
доставя във вид на еднократна помощ. Месечната по-
мощ за майка студентка, учаща в редовна форма на
обучение, за отглеждане на дете до навършването на
една година, също да се предоставя във вид на едно-
кратна помощ. Тези еднократни помощи се дават вместо
разпределена за всеки месец помощ до навършване на
една година, посочват от министерството.

Комисия гледа помощите
за деца накуп

Три болници в българо-немско
сътрудничество

Ремонти без сезони в столицата...
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МАЯ КАЛПАЧКА

“Булгартабак-холдинг” е ста-
билна компания, и то в услови-
ята на пазарна война. Това за-
яви вчера изпълнителният ди-
ректор Иван Биларев. По него-
вите думи в условията на фина-
сова криза повечето компании
имат нужда от допълнителни
финанси, докато холдингът се
справя без това.

От холдинга отчетоха пови-
шаване на експорта на цигари
през първите два месеца на го-
дината, който в сравнение със
същия период на миналата го-
дина е нараснал със 73 на сто.
“Булгартабак холдинг” предвиж-
да увеличение от 10% на екс-
порта на годишна база, но дан-
ните към момента покзват много
по-голям ръст. Два пъти е увели-
чен експорта на цигарите “Ева
слимс” за балканските страни.
Очакванията са през настояща-
та година марката да има около
700 тона експорт като цяло.

Пазарният дял на “Булгарта-
бак” се запазва около 60 про-
цента. Силната конкуренция
обаче принуждава холдинга да

„Булгартабак” отчете
по-висок износ на цигари
От компанията обещаха да
запазят цената на „Виктори”
3,40 лв. до края на годината

продава някои цигари почти без
печалба. Възможни са промени
в някои цени на цигарите, които
влязоха в сила от началото на
годината, допълни Биларев. Като
цяло пазарът на цигари в стра-
ната бележи спад с 15 процента
спрямо септември 2008 г. По
думите на Биларев според това
как се развива пазарът към края
на годината е възможно да се
вземе решение за концентрира-
не на производството.

В момента търговските взе-
мания на “Булгартабак” не са
254 млн. лева, а 55 млн. лева,
каза Биларев. Нормално е в
пазарна среда да има отложени
плащания и стокови кредити, ко-
ментира той. Той прогнозира, че
до края на март всички тези от-
ложени плащания ще бъдат по-
гасени. Текущите вземания
включват акциз и ДДС, и 70
процента от вземанията са точ-
но от тези налози, каза финан-
совият директор в дружеството
Екатерина Христова. Тя добави,
че компанията има ликвидност,
увеличава собствения си капи-
тал и не се “източва”. Компани-
ята няма просрочени вземания,

каза Биларев.
Вече са известни новите

цени на цигарите, като някои са
окончателни, а за други цените
са междинни и ще бъде взето
решение какви да бъдат те спо-

ред това как се развива пазарът.
Част от новите цени вече дей-
стват на пазара. Биларев каза,
че целта на увеличението на
стъпки е да не предизвика шок
на пазара. Най-известната мар-

Изпълнителният директор на “Булгартабак” Иван Биларев заяви вчера, че винаги при повишаването
на акцизи, се повишава и делът на контрабандата

Площта на обявеното за родно място на Ор-
фей - село Гела, край Широка лъка, ще се увеличи
четирикратно, предвижда проект за разширение
на строителните граници на смолянските села
Стойките, Стикъл, Солища и Гела, съобщиха от
общината. Предложението за присъединяване на
нови площи към селата с повишен инвестиционен
интерес ще бъде разгледано на предстоящото
заседание на Общинския съвет в Смолян на 13
март. Към досегашната площ от 78 хектара, върху
които е разположено село Гела, ще бъдат доба-
вени 245 хектара земи, попадащи досега в земе-
делския фонд, предвижда внесеното предложе-
ние. Към урбанизираната територия от 100 хекта-
ра на Стойките и Гращица се планира да се
присъединят местности с площ 226 хектара. За
селата Стикъл и Солища се предлага добавяне на

Разширяват с.Гела, смятано
за родно място на Орфей

“Булгаргаз” предлага 10,53 на сто намаление на
цената на природния газ за второто тримесечие на 2009
г., което е по-малко в сравнение с предварителната
прогноза на дружеството за 11,56% намаление, съоб-
щиха от компанията. Причина за корекцията е поскъпва-
нето на щатския долар.

Според факторите, които формират цената на газа,
“Булгаргаз” предложи ДКЕВР да утвърди цена на природ-
ния газ за второто тримесечие на 2009 г. в размер от
549.96 лв. на хиляда куб. метра газ без ДДС. Намалени-
ето е от 64,70 лв. на 1000 куб. метра или 10,53%. Това
е в резултат на по-ниските цени на алтернативните на
природния газ горива на международните пазари, посоч-
ват от “Булгаргаз”. Увеличението на цената спрямо първо-
началната прогноза на “Булгаргаз” през февруари се
дължи на по-високия валутен курс на щатския долар към
лева. През февруари “Булгаргаз” посочи прогнозна цена
на газта за второто тримесечие на 2009 г. от 543,61 лв.
без ДДС за кубически хектометър или намаление на
цената от 11,56 процента спрямо първото тримесечие.

Между 100 и 300 млн. лв. годиш-
но се отделят у нас за рехабилита-
ция и поддръжка на електропренос-
ната мрежа, каза вчера заместник-
министърът на икономиката и енер-
гетиката Валентин Иванов при от-
криването на конференция на тема
“Предизвикателствата пред разви-

Все по-нищожни стават шансовете България да
получи някакви компенсации заради газовата криза в
периода 6-21 януари, когато покрай спора с Украйна за
цените и транзита на горивото спряха доставките на
руски газ. Това стана ясно вчера по време на газова
конференция в София, когато изпълнителният директор
на единия от доставчиците - “Овергаз Инк.” Сашо Дон-
чев заяви, че до края на деня дружеството ще осигури
последните няколко милиона куб. м суровина от недо-
ставеното през януари количество, предаде Медиапул.

Според договорите на държавната “Булгаргаз” с
тримата доставчика - “Овергаз”, “Винтерсхал” и “Газ-
пром експорт”, недоставените обеми могат да бъдат
осигурени без никаква санкция до края на съответното
тримесечие. Ако това не стане, българският търговец
има право да закупи същите количества с отстъпка от
8 на сто през зимата и 4 на сто - през лятото.

За да може българското дружество да ползва тази
преференция, шефът му Димитър Гогов заяви в начало-
то на февруари, че е забранил да се вземат от газовата
станция в Исакча по-големи от заявените обеми. След
това обаче стана ясно, че освен нужните за потребле-
нието на страната обеми, се ползват и допълнителни
количества, които се нагнетяват като резерв в газохра-
нилището в Чирен. Причината е в притесненията за
нова газова криза. Пред нас не стои въпросът с компен-
сациите, заяви шефът на “Овергаз”. Той допълни, че
компанията му не е получавала писмо с иск за компен-
сиране на загубите и пропуснатите ползи на “Булгаргаз”
заради газовата криза.

Над 7000 души са пода-
ли до момента заявления
за регистрация и пререгис-
трация на земеделските
производители по Наредба
3. На ден експертите в
службите по земеделие в
областта приемат средно
по 200 заявления, съобщи
Йорданка Гочева, началник
отдел “Регионална полити-
ка” в областна служба “Зе-
меделие”. Според нея висо-
ката активност на произво-
дителите нарежда област
Кърджали на първо място в
страната по брой приети до-
кументи по наредбата. В на-
ционален мащаб регионът
държи половината от реги-

ка български цигари “Виктори”
вече се предлага на цена от
3,40 лв. за кутия в някои реги-
они, като холдингът ще се стре-
ми да запази тази цена до края
на годината.

„Булгаргаз” иска 10%
по-евтино синьо гориво

Шансовете за
газови компенсации
били нищожнистрираните и пререгистри-

рани земеделски стопани.
По-голямата част от пода-
ващите документи са мла-
ди хора в най-активна тру-
доспособна възраст.

Кампанията приключва
на 25 март 2009 година. И
след тази дата заявления
ще продължат да се при-
емат, но хората няма да
могат да се възползват от
възможностите за субси-
диране през същата ка-
лендарна година. През
2008 година документи са
подали общо 8196 произ-
водители, като 3201 са но-
ворегистрирани, а 4995 са
били пререгистрираните.

300 млн. лв. годишно отиват за ремонт на елмрежата
тието на енергийния пазар в Бълга-
рия”. До 2015 г. се очаква да бъдат
рехабилитирани 17 подстанции, каза
Иванов. Той посочи, че се изпълня-
ват няколко важни енергийни про-
екта - изграждането на два енергоб-
лока от по 1000 мегавата на АЕЦ
“Белене”, изграждането на замест-

ваща мощност в ТЕЦ “Марица изток
1”, както и рехабилитация и изграж-
дане на нови водноелектрически
централи. Очаква се с либерализа-
цията на енергийния пазар цените
за пренос на енергията постепенно
да достигнат средноевропейските
равнища, посочи Иванов.
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55 хектара земеделски земи. След включването
на новите територии към границите на населени-
те места ще се улеснят процедурите за застро-
яване на тези зони, които досега са със статут на
земеделски земи, обясняват общинари.

Туристическият поток към с.Гела се увеличава
през последните години, а през празниците мест-
ните хотели не успяват да поемат всички резерва-
ции. Това налага изграждане на нови хотелски
бази, смята кметът Христо Драганов. По негови
данни земите в рекламираното като родното място
на Орфей село са продавани до 2008 г. при цени
40 евро за квадратен метър, но от началото на
годината сделките видимо намаляват. Ако общи-
нарите приемат варианта за разширяване на гра-
ниците на селото, в пределите на населената те-
ритория ще попадне и проектираният ски център.
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Промишленото производ-
ство през януари е с 19 на
сто по-малко в сравнение с
предходния месец. Това по-
казват предварителни дан-
ни на НСИ, предаде БТА.
Общият индекс на промиш-
леното производство се оп-
ределя в голяма степен от
индекса на преработващата
промишленост, който през
януари 2009 г. намалява с
21,4 на сто спрямо индекса
за декември 2008 година. В
сравнение с януари 2008 г.
промишленото производст-
во през януари тази година
е с 13,3 на сто по-малко.
Производството на инвести-
ционни продукти спада с
35,8 на сто, производството
на продукти за междинно
потребление - с 29,4 на сто,
а производството на енер-
гийни продукти - със 7,6 на
сто.
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На годишна база намалението
е с 13,3 на сто

 В Интер Експо Център - София бе открита Българска строителна седмица.
В изложението участват над 200 фирми от 20 държави

По предварителни данни
през януари 2009 г. произве-
дената строителна продук-

Консултативният съвет на
КНСБ и КТ “Подкрепа” настояват
за приключването на преговори-
те за инвеститор на “Кремиковци”
с непосредственото участие на
правителството. Синдикатите ис-
кат да се разработят алтернатив-
ни варианти за спасяване на ком-
бината, пише в позиция на Кон-
султативния съвет на КНСБ и КТ
“Подкрепа”.

Според синдикатите ситуация-
та в комбината се влошава и от
неизплащането на трудовите
възнаграждения на 5500 металур-

Световната финансова криза по
никакъв начин няма да спре програ-
мите за инвестиции на израелски ком-
пании в България. Това заяви посла-
никът на Израел в България Ноах Гал
Гендлер на пресконференция в Доб-
рич, цитиран от БНР. Посланикът

Израелски фирми инвестирали у нас 1 млрд. евро за 2 г.
посочи, че на 19 март израелска ком-
пания ще открие в Пловдив най-голе-
мия МОЛ в България. По думите му
това е един пример, че големите ком-
пании не спират своята инвеститор-
ска активност, макар да има извест-
но забавяне на този процес.

Израел е сред най-големите инве-
ститори в България, посочи Неговото
превъзходителство. Той информира,
че само за последните две години
израелски фирми са инвестирали над
1 милиард евро в страната. Ноах Гал
Гендлер информира, че големи

възможности има и за развитието на
туризма. Всяка година над 100 000
израелски туристи посещават Бълга-
рия, предимно черноморските ком-
плекси. Посланикът на Израел ще се
срещне с кмета на Добрич Детелина
Николова.

—Ô‡ÒËÚÂÎÌË ‚‡Ë‡ÌÚË
Á‡ ì ÂÏËÍÓ‚ˆËî

зи от ноември 2008 година. Члено-
вете на Консултативния съвет на
КНСБ и КТ “Подкрепа” декларират
още готовност за партньорство с
правителството, Министерството
на икономиката и енергетиката и
кредиторите. Синдикатите заявиха
и готовност за всякакви синдикал-
ни действия за защита интересите
на членовете на КНСБ и КТ “Под-
крепа”, на 5500-ния колектив на
дружеството, както и на работещи-
те над 100 000 човека, в приблизи-
телно 400 фирми, свързани с дей-
ността на “Кремиковци” АД.
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По предварителни данни
оборотът на предприятията
от промишлеността през
януари в сравнение с пред-
ходния месец намалява с 23
на сто. През януари 2009 г.
спрямо декември 2008 обо-
ротът в преработващата
промишленост спада с 30,4
на сто , а в производството
и разпределението на елек-
трическа и топлинна енер-
гия и на газообразни горива
- със 7,3 на сто.

Общият оборот в проми-
шлеността през януари 2009
г. е с 14,6 на сто по-малко в
сравнение с януари 2008 г.,
като спадът в преработва-
щата промишленост е с 25,9
на сто, същевременно оба-
че при производството и
разпределението на елект-
рическа и топлинна енергия
и на газообразни горива е
отчетен ръст от 17,6 на сто.

Европейската инвестици-
онна банка (ЕИБ) ще засили
кредитирането на нуждаещи
се страни, банки и отделни
компании, които са финансо-
во затруднени заради иконо-
мическата криза, е съобщил
президентът на банката Фи-
лип Мейщад на годишната
пресконференция на ЕИБ в
Брюксел, пише EUobserver.
От ЕИБ са се съгласили да
се включат в Общоевропей-
ския план за икономическо
възстановяване, който беше
гласуван от лидерите на
страните членки на Европей-
ския съюз през миналия де-
кември. Институцията ще от-
пусне кредити в размер на
66 милиарда евро, което е с
15 милиарда евро повече от
планираното.

Финансирането е пред-

ЕИБ засилва кредитирането
заради кризата

ция е с 10,2 на сто под ниво-
то на декември 2008 година,
показват данни на Национал-

ния статистически институт,
разпространени вчера.
Сградното строителство е
със значителен относителен
дял (70,7 на сто) в общото
строително производство и
регистрира намаление от 7,6
на сто, а в гражданското/ин-
женерното строителство - от
15,8 на сто.

Общата строителна про-
дукция през януари 2009 г.
намалява с 6,1 на сто в срав-
нение със същия месец на
предходната година, което е
резултат от спада със 7 на
сто на сградното строителст-
во. Гражданското строител-
ство бележи намаление с 3,9
на сто спрямо януари 2008 г.,
но поради по-малкия си отно-
сителен дял не влияе съще-
ствено върху общия индекс
на строителната продукция.

назначено предимно за мал-
кия и средния бизнес, енер-
гийни проекти, като приори-
тетни са такива, свързани с
борбата с климатичните про-
мени, както и проекти, които
целят премахването на не-
равенството сред членките
на еврообщността.

Миналия месец Европей-
ската банка за възстановя-
ване и развитие (ЕБВР), ЕИБ
и Световната банка (СБ), в
координация с Международ-
ния валутен фонд (МВФ),
обещаха на банковия сектор
от Централна и Източна Ев-
ропа 24,5 милиарда евро (31
милиарда долара) за борба
с въздействието на светов-
ната финансова и икономи-
ческа криза. Според плана
делът на ЕИБ възлиза на 11
милиарда евро.
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Комисарят по въпросите на потребителите
в Европейския съюз Меглена Кунева ще про-
веде на 13 март онлайн чат с граждани на ЕС
относно техните права като потребители по
повод десетата годишнина на Европейския
ден на потребителя - 15 март 2009 г. Чрез
мероприятието ще бъде предоставена
възможност на всички желаещи да й зададат
директно въпроси, свързани с техните потре-
бителски права.

Еврокомисарят ще обсъди проблеми, които
все повече безпокоят потребителите в днеш-
ния несигурен икономически климат, във
връзка с извършването по-добри и по-справед-
ливи покупки. Това включва несправедливите
търговски практики и безопасността на стоки-

Кунева отговаря на въпроси
на потребители по интернет

те за всекидневна употреба.
Всички участници ще получат съвети за

пазаруването в друга държава от еврообщ-
ността, с какви проблеми могат да се сблъскат
и какви са конкретните действия, с които се
ангажира ЕС, за да гарантира пълна свобода
на пазаруването по интернет. Представители-
те на обществеността могат да се включат в
чата в реално време на 13 март от 15.00 до
16.30 ч. централноевропейско време, на адрес
http://ec.europa.eu/consumers/index_en.htm.

Международният ден на потребителя се от-
белязва всяка година на 15 март от 1983 г.
насам. За последните 10 години Европейският
ден на потребителя се провежда успоредно с
Международния ден на потребителя.

ŒÚ˜ËÚ‡Ú ÒÔ‡‰ Ì‡
ÒÚÓËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ

За месец с 19% падна
промишленото производство
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Второто за няколко дни нападение в Северна Ирландия накара британския министър за Северна Ирландия Шон Удуърд да обяви
повишаване на равнището на терористичната заплаха в региона. Удуърд подчерта, че инцидентът заплашва да подкопае

установяването на мирен начин на живот в Северна Ирландия

Късно вечерта в понеделник, в пре-
димно католическия квартал Лисмор
Менър на северноирландския град Крей-
гавон, разположен на около 40 км югоза-
падно от Белфаст, бе застрелян полицай.
Два полицейски патрула откликнали на
сигнал за “човек в беда” в квартала, но
попаднали под автоматичен обстрел вед-
нага, след като излезли от автомобилите
си, съобщи Би Би Си. Полицай с 20-годи-
шен стаж в размирната в миналото бри-
танска провинция бил прострелян в гла-
вата и издъхнал по-късно в болница, друг
негов колега е ранен.

Британската телевизия “Скай нюз” уточ-
ни, че инцидентът е станал около 21,45 ч.
местно време, като огънят по полицаите
бил открит от изоставена сграда.

Убийството стана само два дни след
смъртоносното нападение срещу група
войници на портала на британската воен-
на база “Месерийн” в град Антрим, раз-
положен на около 25 км северно от Бел-
фаст. Миналата събота неизвестни въоръ-
жени нападатели откриха автоматичен

Насилието се завърна
в Северна Ирландия
След убийството на двама британски
войници в католически квартал
на Крейгавон бе застрелян полицай

огън от засада срещу войниците и двама
доставчици на пица при извършването на
доставката. В резултат на обстрела бяха
убити двама британски сапьори на 21 и
23 години, часове преди подразделение-
то им да замине за Афганистан. Още 4
души, 2 британски войници и двамата
разносвачи на пица - 19-годишен местен
жител и 32-годишен имигрант от Полша,
бяха тежко ранени при инцидента. Всич-
ки те остават в болница, като състояни-
ето на някои от тях е критично.

Отговорността за терористичния акт
пое една от най-радикалните групировки
на католическата съпротива срещу бри-
танското управление - т.нар. “Истинска
ИРА” (Real IRA; RIRA), отделила се от
Ирландската републиканска армия през
1997 г., година преди подписването на
мирното споразумение с лоялистките
протестантски въоръжени групировки.

Групировката е за продължаване на
въоръжената борба до пълното изтегля-
не на британците от Ълстър и отхвърля
примиренческата позиция на католичес-

ката партия “Шин Фейн”, участваща в
коалиционно правителство на “национал-
ното единство” с лоялистките партии.

Великобритания смята RIRA за терори-
стична организация, а бившият й лидер
Майкъл МакКевит бе осъден през 2003 г. от
британски съд на 20 години затвор за орга-
низирането на серия терористични актове.

Засега властите посочват, че нямат
основания да смятат, че убийството на
полицай в Крейгавон и нападението на
британската военна база в Антрим са
свързани, въпреки очевидните прилики,
но всички северноирландски политици се
обединиха около мнението, че убийства-
та са тревожен сигнал за ново изостряне
на ситуацията в региона.

Британският премиер Гордън Браун
реагира на убийството на полицая в
Северна Ирландия. Браун категорично
осъди убийците и посочи, че престъпле-
ния от този род няма да въвлекат отново
Северна Ирландия в спиралата на наси-
лието на религиозна почва. “Тези убийци
се опитват да опорочат, да отклонят и
разрушат политическия процес, който
според населението на Северна Ирлан-
дия функционира. То не иска да се върне
към времената, когато по улиците власт-
ваха огнестрелните оръжия. Ние никога
няма да позволим да се разруши или
подкопае политическият процес”, подчер-
та британският премиер.

Малката тихоокеанска държава Палау призна независи-
мостта на Косово, съобщиха от министерството на външните
работи в Прищина. Палау е 56-ата държава в света, която
признава независимостта на бившата сръбска провинция, ко-
ято обяви независимост на 17 февруари миналата година.

Република Палау се намира в Тихия океан, на около 500 км
от Индонезия. През 1994 г. страната обяви независимост. Палау
включва 260 острова, повечето от които са разположени в
огромна лагуна. Има малобройно население - 22 000 жители,
70% от което живее на остров Бабелтуап и остров Корор.

Република Палау призна
независимостта на Косово

Разпуснатата и забранена
в Ирак партия Баас отхвърли
предложеното от премиера
Нури ал Малики помирение,
предаде Франс прес. “Баас и
нейните хора отказват среща-
та, диалога и съгласието с
колаборационистите, шпиони-
те и предателите” и настояват
тези хора да бъдат изправени
пред правосъдието, посочва
партията в комюнике, помес-
тено на нейния сайт.

Разпуснатата през 2003 г.

Сърбия спешно трябва да
сключи споразумение с МВФ,
да задържи миналогодишния
размер на трансграничните
кредити, да убеди банките да
не намаляват кредитната си
активност, да направи всичко,
за да задържи валутната лик-
видност. Без това тя е запла-
шена от сценария от 1980 г.,
когато  държавата банкрути-
ра. Това твърди пред в.  “По-
литика” Стоян Стаменкович,
редактор на бюлетина  “Мак-
роикономически  анализи и
тенденции”.

Той посочва, че правител-

ството трябва  колкото се
може по-бързо да излезе с по-
разумна  икономическа поли-
тика за справяне с кризата и
рецесията, в която пестенето
и намаляването на  обществе-
ните разходи ще бъде на
първо място. Ако правителст-
вото не направи това, то ще
бъде направено от инфлация-
та и курса на динара, посочва
експертът.

Неговата оценка е, че ин-
флацията през 2009 г. в
Сърбия ще бъде около 15%, а
ръстът на курса на еврото
може да бъде и по-голям.

Полският премиер Доналд Туск се извини публично за
това, че “се е самоотлъчил” от заседаниe на парламента
заради игра на футбол. “Не намирам думи, с които да оправ-
дая постъпката си”, заяви Туск. Миналата седмица репорте-
ри на TVN засякоха премиера да играе футбол в компанията
на свои приятели. Заради това Туск пропусна гласуване в
парламента, за което беше глобен с 64 евро.

Глобиха премиер
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¡‡‡Ò ÓÚı‚˙Îˇ ÔÓÏËÂÌËÂÚÓ
партия иска от властите да
анулират окончателно закона
за дебаасификацията и да
изплатят обезщетения на за-
сегнатите от него хора. За-
бранената формация е огла-
вявана в момента от Иззат
Ибрахим ад Дури. Вторият
човек в йерархията на стария
режим е единственият близък
сътрудник на Саддам Хюсеин,
който все още е на свобода.
Той е издирван от Съединени-
те щати.

БЕЗРАБОТИЦАТА
В НОРВЕГИЯ
ЩЕ СЕ УДВОИ

Броят на безработните в Нор-
вегия вероятно ще се удвои през
2009 г. и в края на годината ще
надхвърли 100 000 души. Това
съобщи Управлението по труда
и социалните въпроси (NAV),
потвърждавайки, че кризата
настъпва в тази богата северна
страна.

ДАЛАЙ ЛАМА СЕ
ОПЛАКВА ОТ ПЕКИН

Тибетският духовен лидер
Далай лама обвини китайските
власти, че са причинили смъртта
на стотици хиляди тибетци и
превръщат хималайската му
родина в “ад под небето”. В реч
по повод 50-ата годишнина от
провалило се въстание срещу
Китай духовният водач повтори
призива си за “легитимна и
смислена автономия” за Тибет.

ОТНОВО АТЕНТАТ
В ИРАК

Атентатор-камикадзе се са-
мовзриви сред група армейски
офицери и племенни вождове в
квартала Абу Граиб в западната
част на Багдад. Загинаха най-
малко 33-ма души, броят на
ранените е 46, съобщи АФП.

МАКЕДОНИЯ
СЕ РАЗЛЮЛЯ

Земетресение с  магнитуд от
4-5 степен  по  Европейската
макросеизмична скала  бе реги-
стрирано вчера в 9 часа и 33
минути в Струга и Охрид. Както
информира  Сеизмологичната об-
серватория, епицентърът на зе-
метресението се намира  на 110
километра югозападно от Ско-
пие, в района на планината
Ябланица.

Икономически споразумения
за 800 млн. долара бяха подпи-
сани по време на посещението
на президента на Франция Ни-
кола Саркози в Мексико. Става
дума преди всичко за сътрудни-
чество в сферите на самоле-
тостроенето, ядрената енер-
гетика, автомобилната проми-
шленост и транспорта. Фран-
ция ще вложи 550 млн. долара
в проект за производството на
хеликоптери в Мексико

Училищен автобус в Герма-
ния падна в река от 6-метрова
височина. Дванадесет деца са
пострадали, две от тях са със
сериозни травми, съобщи АП.
Според първоначални сведения
шофьорът не е успял да вземе
остър завой
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Вчера в Багдад се състоя протестна демонстрация, по време на която иракчаните
настояха телевизионният репортер Мунтазер ал Заиди незабавно да бъде освободен
от затвора. Заиди се прочу с това, че през декември на пресконференция в Багдад

замери с обувките си бившия американски президент Джордж Буш

Премиерът на Дания
Андерс Фог Расмусен най-
вероятно ще е следващи-
ят генерален секретар на
НАТО, съобщи британски-
ят в. “Файненшъл таймс”
във вторник. Според изда-
нието лидерите на Вели-
кобритания, Франция и
Германия са се споразу-
мели неофициално да под-
крепят кандидатурата на
Расмусен. Според дипло-
мати, цитирани от “Фай-
неншъл таймс”, САЩ ве-
роятно ще одобрят канди-
датурата на Расмусен пре-

Американският президент Барак Оба-
ма ще присъства на втората среща на
Алианса на цивилизациите, която ще се
състои на 6 и 7 април в Истанбул. Това
предаде АФП, като се позовава на дип-
ломатически източници в Мадрид. Това
ще стане в края на обиколката на аме-
риканския президент в Европа. Турският
премиер Реджеп Тайип Ердоган, испан-
ският премиер Хосе Луис Родригес Сапа-

ди юбилейната среща на
върха на НАТО през ап-
рил в Страсбург и Кел.

Расмусен е премиер на
Дания от 2001 година и
остават още две години до
края на мандата му. Спо-
ред вестника обаче той е
изпреварил другите канди-
дати за поста, сред които е
бившият външен министър
на България Соломон Паси.

Все пак британското
издание цитира неназован
френски високопоставен
източник, според който не
било изключено в послед-
ната минута да “излезе
още някое име”.

Истанбул очаква високи гости

В кенийската столица Найроби се проведе анти-
правителствена демонстрация. Местните власти съоб-
щиха, че ситуацията е напрегната, тъй като протести-
ращите чупели витрини, извършвали грабежи, разпра-
вяли се с журналистите и хвърляли камъни по поли-
цаите. По думите на очевидци е избухнала и престрел-
ка. Младежите протестираха срещу убийствата от
страна на полицията.

Протести в Кения

Афганистанските тали-
бани отхвърлиха като “не-
логичен” призива на пре-
зидента на САЩ Барак
Обама за контакти с уме-
рените елементи в бун-
товническите среди в
страната, съобщи Рой-
терс. Според говорител на
талибаните прогонването
на чуждите войски от Аф-
ганистан е единственият
начин да се сложи край
на разрастващото се на-
силие в страната. “Тали-
баните са обединени,
имат един лидер, една
цел, една политика... Не
разбирам какво или кого
имат пред вид, като гово-
рят за умерени талиба-
ни”, подчертал говорите-
лят. “Ако става дума за
онези, които не участват
в бойни действия и си
седят у дома, то да се
приказва с тях е безсмис-
лено”, допълнил той.

В същото време аме-
риканският вицепрези-
дент Джо Байдън започ-
на първото си посещение
в централите на НАТО и
Европейския съюз в
Брюксел, за да обсъди
приоритетния за Вашинг-
тон въпрос за стратегия-
та на алианса в Афганис-
тан, предадоха АП и
Франс прес. Байдън се
срещна с генералния се-
кретар на алианса Яп де
Хоп Схефер, а после и със
Съвета на НАТО, включ-
ващ постоянните предста-
вители на 26-те страни
членки.

“Европейският съюз
не иска да увеличава во-

Талибаните
не разбраха
Обама
Пакистанско племе готово да
сътрудничи за разгрома на „Ал Кайда”

енната си подкрепа за
Афганистан, но може да
съдейства за възстановя-
ване на страната в граж-
дански аспект”, заяви в
навечерието на срещата
си с Джо Байдън върхов-
ният представител на ЕС
по външната политика и
сигурността Хавиер Сола-
на, поддържайки изразе-
ната през последните
седмици от евросъюза по-
зиция. “Ситуацията в Аф-
ганистан няма да бъде
уредена единствено с во-
енни средства. Има още
много работа и тя не е
непременно свързана с
увеличаване на броя на
военните. Трябва да се
работи много повече
върху политически въпро-
си като отношенията
между Афганистан и Па-
кистан, възстановяването
на страната, дипломати-
ческите и парламентарни-
те институции”, поясни
Солана.

Според военното ко-
мандване на НАТО коа-
лиционните сили не беле-
жат напредък във война-
та с оглавяваните от та-
либаните бунтовници в
Афганистан. Правителст-
вото на Барак Обама на-
реди изпращането на още
17 000 войници в подкреп-
ление на разположените
там 38 000 американски
военни, за да се промени
ходът на събитията.

Междувременно све-
товните агенции съобщи-
ха, че племе в Пакистан,
което контролира обшир-
на област в Баджаур и от

което произхождат пове-
чето от висшите водачи
на местните талибани,
щяло да предаде хората
на “Ал Кайда”. Като първа
стъпка племето мамунд се
е съгласило да спре да
дава убежище на чужди-
те бойци и да предаде на
властите местните вода-
чи на талибаните. Баджа-
ур е смятан за убежище
на лидера на “Ал Кайда”
Осама бен Ладен и офан-
зивата там беше похва-
лена от САЩ, които смя-
тат, че бойци на “Ал Кай-
да” и талибани използват
Пакистан като отправна
точка за нападения в Аф-
ганистан. Малик Абдул
Азиз, старейшина от пле-
мето мамунд, заяви, че
той и останалите водачи
поддържат връзка с мест-
ния бунтовнически лидер
Факир Мохамед и с гово-
рителя на талибаните Ма-
улви Умар, и отбеляза, че
и двамата са се съгласи-
ли да се предадат. Азиз
добави, че е постигнато
разбирателство с прави-
телството за амнистира-
не на бойците, които се
предадат, при положение,
че племето гарантира, че
те няма пак да започнат
да се бият. Старейшини-
те са се съгласили да на-
блюдават движението на
предполагаеми екстреми-
сти през границата, както
и да гарантират сигур-
ността на местните и чуж-
дестранните фирми, уча-
стващи в различни про-
екти за развитие, отбеля-
за АП.

Петима задържани в затвора Гуанта-
намо, които са обвинени в планиране на
атентатите от 11 септември, са написали
документ, в който изразяват гордост от
извършеното и поемат отговорността за
смъртта на близо 3000 души. Това пише
в. “Ню Йорк таймс”, цитиран от Ройтерс.

Документът, който според вестника
може да бъде публикуван днес, описва
петимата мъже като “Съвета Шура на 11
септември”. В него те казват, че действи-
ята им били дар за Бог, разкрива пред
вестника неназован правителствен пред-
ставител. “За нас това не са обвинения.
За нас това е медал на честта, който
носим с гордост”, казват авторите на до-
кумента.

Някои от обвинянемите признаха по-
рано, че са планирали нападенията от 11
септември и са искали да станат мъчени-

Затворници в Гуантанамо
се гордеят с 11 септември

ци. Причината за написването на този
нов документ, който според вестника е
стигнал до военния трибунал на 5 март,
не е изяснена. В съдебната справка за
този документ се посочва, че обвиняеми-
те не са поискали съдебна процедура.

Петнадесет души за-
гинаха, други 25 са ране-
ни при самоубийствен
атентат в джамия в южна
Шри Ланка, съобщи Си Ен
Ен. Експлозията е стана-
ла в провинция Матара,
уточняват от министерст-
вото на отбраната, и е
била насочена към мю-
сюлмани, които са праз-
нували раждането на Мо-
хамед.

Няколко министри и
правителствени чиновни-
ци са били в джамията по
време на религиозната
церемония. Сред ранени-
те е министърът на теле-
комуникациите Махинда
Виджесекера.

Властите обвиняват
Тамилските тигри за атен-
тата. Тамилските тигри се
борят за независимост на
етническата си група от
1983 насам. Оттогава
гражданската война е
взела живота на повече
от 70 000 души.

Камикадзе
взриви
джамия
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теро и генералният секретар на ООН Бан
Ки-мун също ще присътват на срещата.

Инициативата Алианс на цивилизаци-
ите, която бе лансирана от Испания и
Турция през септември 2004 г., а след
това бе официално възприета от ООН,
цели засилване на междукултурния диа-
лог и преодоляване на взаимното нераз-
биране, специално между Запада и ис-
лямския свят.
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ВЛАДИМИР КУЗМИН

Огромният икономи-
чески потенциал на Са-
халин тепърва започва
да се разкрива. Още
през 90-те години много
световни компании му
хвърлиха око. Разбра се,
че островът и шелфът му
крият значителни запаси
от природни ресурси, от
които особено ценни са
петролът и газът. Тогава
се появиха и междуна-
родните проекти “Саха-
лин-1” и “Сахалин-2”,
разработени по споразу-
менията за разпределя-
не на продукцията с при-
вличане като партньори
на чужди компании. И
ето че наскоро участни-
ците в “Сахалин-2” - рус-
кият “Газпром”, японски-
те “Митцуи” и “Мицуби-
ши”, а също така англо-
холандската “Шел” - осъ-
ществиха поредния етап
от проекта. В залива
Анива сега ще работи
първият в Русия завод за
сгъстяване на газ. “Ние
всички присъстваме на
знаменателно събитие,
подчерта президентът
Дмитрий Медведев на
церемонията по открива-
нето на завода. Това е
едно от най-модерните
видове производство, ко-
ето отговаря на високи
стандарти.”

Новото производство
още повече отговаря на
интересите на Русия. Ще
бъдат отворени нови па-
зари, страната автома-
тично се присъединява
към клуба от 15 държави
износителки на сгъстен
газ. Целият газ, който ще
се произвежда в завода,
вече има купувачи за де-
сетилетия напред, и през

“Ние всички присъстваме на знаменателно събитие, подчерта президентът Дмитрий Медведев на церемонията по
откриването на завода. Това е едно от най-модерните видове производство, което отговаря на високи стандарти”

Островът на стабилността
В разгара на световната криза на Сахалин
започна да работи нов суперзавод

близките години - поне
докато не се появят нови
подобни заводи - Русия
ще заема 5% от пазара
за сгъстен природен газ.
65 на сто от изработения
газ ще се доставят в Япо-
ния, 20% - на Западното
крайбрежие на САЩ, а
останалото ще отива в
Южна Корея. Символич-
но е, че заводът се откри
в разгара на световната
финансова криза. Стар-
тът на проекта открива и
нови перспективи за ре-
гиона, чиято ресурсна
база все още не е разра-

ботена. Трябва да се от-
бележи, че например
“Сахалин-2” е само 9% от
всички запаси на Саха-
лин. Колкото до самия
завод, неговите мощнос-
ти достигат 9,6 милиона
тона сгъстен газ, което е
еквивалентно на 14
млрд. куб. метра от по-
привичния за нас газ,
който тече по тръбите.

Предприятието обаче
планира да достигне про-
ектните си мощности
едва през следващата
година. През тази ще
бъдат осъществени око-

ло 50 натоварвания. До-
ставките ще се осъщест-
вяват от три модерни га-
зовоза с вместимост 145
хил. кубически метра.
Танкерите принадлежат
на два руско-японски
консорциума. В единия
участва “Совкомфлот”, в
другия - Приморското
морско параходство.
Един от най-големите в
света заводи за сгъстява-
не на газ струва на участ-
ниците в проекта 3,9 ми-
лиарда долара. След като
инвеститорите компенси-
рат вложените от тях

през трети страни. Второ,
няма да бъдат необходи-
ми междуправителствени
споразумения за изграж-
дането на тръбата, прего-
ворите по които могат да
отнемат доста години.

Успехите и постиже-
нията през последните
години, когато руският
енергиен сектор растеше
заедно с развиващата
световна икономика и ви-
соките цени на суровини-
те, днес не могат да под-
менят новите условия за
работа на световния па-
зар. Натиск, предизвикан
от кризата, конкуренция,
засилваща се зависимост
от страните, през които
минава транзитът. В
същото време отношени-
ята на Русия с другите
страни в областта на
енергетиката са недо-
статъчно систематизира-
ни. “Взаимоотношенията
с външния свят в тази
сфера много често имат
абсолютно формален ха-
рактер - заяви Медведев
в Сахалин. - Нещо пове-
че, и ние самите правим
грешки. Често не пресмя-
таме докрай политичес-
ките рискове и практиче-
ските последици”. В съ-
щото време Русия трябва
да полага всички усилия,
за да планира ситуацията
в зависимост от своите
интереси, а не да попада
в руслото на интересите
на други. В тази връзка
Русия смята да активизи-
ра участието си в енер-
гийното сътрудничество -
да консолидира усилията
на производителите и по-
требителите на ресурси,
да развива диалог със
страните от ОНД, ЕврА-
зЕс, ЕС и САЩ, а също
така да не забравя да ко-
ординира дейността си с
ОПЕК и държавите изно-
сителки на газ.

В началотo на
февруари Междуна-
родният съд разре-
ши спора, който де-
сетиллетия проти-
вопоставяше Буку-
рещ на Киев, по

въпроса за поделянето на континен-
талния шелф на Черно море.

Румъния получава 9730 квадрат-
ни километра, или 80 процента от
зоната, предмет на спора, което й
открива възможността да разполага
със залежи от 70 милиарда кубичес-
ки метра природен газ, скрити в не-
драта на зоната.

“Това е краят на сложен спор,
който продължи четири десетилетия.
Разделителната линия, която беше
фиксирана, е най-изгодното решение,
каквото едва ли можеше да се по-
стигне по пътя на преговорите.
Присъдъта представлява възнаграж-
дение за усилията и за стратегията
на екипа, който защитаваше ру-
мънските интереси в Хага.

Това е победа на дипомацията и
на действието на международното
право”, заяви представителят на

Румъния - газов гигант на Балканите
Румъния в Хага Богдан Ауреску след
произнасянето на окончателното
съдебно решение.

Манна небесна
Залогът в този териториален спор

е преди всичко икономически.
Въпросът беше дали Букурещ или

Киев ще сложи ръка върху 100 мили-
арда кубически метра природен газ,
който според румънските експерти е
скалдиран в недрата на зоната, пред-
мет на спора. Според Ауреску тери-
торията, която бе присъдена на Румъ-
ния от Международния съд, крие 12
милиона тона нефт и близо 70 мили-
арда кубически метра природен газ -
манна небесна, която може да гаран-
тира енергийната независимост на
Румъния по отношение на руския газ
за близо 18 години. С решението на
съда Румъния получава окончателно
правото да пристъпи към експлоата-
цията на енергийните суровини от зо-
ната. И вече много петролодобивни
компании проявяват интерес към уча-
стие в сондажите, които да установят
точните количества на енергийните
суровини.

42 години дипломатическо
напрежение

Спорът между Букурещ и Киев се
водеше по-конкретно за Змийския ос-
тров, който първоначално е принадле-
жал на Румъния, преди тя да попадне
в съветската сфера на влияние в сре-
дата на ХХ век. С рухването на Съвет-
ския съюз тази оскъдна територия от
170 декара стана де факто украинска
собственост. Това незаконно терито-
риално наследство беше узаконено
през 1997 година от румънските влас-
ти, които се съгласиха да подпишат

договор с Украйна. И
след като Букурещ не
можеше вече да се от-
каже от договора, се
опита да докаже, че
Змийският остров е
само една скала, дока-
то Киев защитаваше
тезата, че е обитаем.
Залогът в този спор
беше голям, защото
ставаше дума да се
фиксират границите на
континенталния шелф и

на изключителните икономически
зони на дваете страни, сиреч прост-
ранствата, разположени отвъд наци-
оналната територия, но които юриди-
чески имат статут много близък до
националната територия. След като
не успя да разреши спора по пътя на
преговорите, които за първи път за-
почнаха през 1967 година, Румъния
реши през 2004 година да сезира
Международния съд. Пренията започ-
наха на 2 септември миналата година
в Двореца на мира в Хага. Оконча-
телното решение на съда бе опове-
стено на 3 февруари тази година.

пари, заводът ще стане
собственост на Русия.

Инвестициите, разби-
ра се, са значителни и
може би би било по-лес-
но просто да се направи
тръба от Сахалин до Япо-
ния, която е на една ръка
разстояние. Представи-
телите на “Сахалин енер-
джи” обаче настойчиво
подкрепяха идеята, че
доставките на газ по
море дават повече въз-
можности за диверсифи-
кация на доставките.
Първо, износът няма да
бъде обвързан с транзит
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 ÄÓÌÀ Те не са просто социална придобивка, твърди
Александър Загоров, конфедерален секретар на
КТ „Подкрепа” по индустриални отношения и устойчиво развитие

Интервю на ЕВА КОСТОВА

 С промяна в наредба
финансовото министер-
ство ограничава на кво-
тен принцип една вече из-
воювана социална придо-
бивка за работещите - ва-
учерите за хранене. Про-
мяната ще спре ли проце-
са на разпространението
и разширяването им като
буфер по време на криза
най-вече?

- Процесът е много
дълъг и не е въобще във
връзка с някаква криза или
с някакви моментни състо-
яния. Това е нещо, което
цивилизованите икономики
с техните индустриални от-
ношения са го възприели
като много положително.
Примерът на Франция е
най-осезателен в това от-
ношение, техни фирми
имат много богат опит и
работят успешно в Унга-
рия, Румъния, Португалия,
а вече и в България. Те
изнасят опит за това как
работодателят прави ня-
какъв демонстративен
жест към работника, който
има съвсем реални изме-
рения. Това е признак на
една по-висока култура на
отношенията им, признак,
че работодателят и работ-
никът имат съпосочни идеи
за увеличаване благосъ-
стоянието и добрите взаи-
моотношения.

 Ваучерите не се ли
включват в колективни-
те договори у нас?

- Включени са, идеята е
да се развият по-културни
индустриални взаимоотно-
шения. Защото първо ра-
ботникът явно печели от
това. Държавата се анга-
жира работникът до изве-
стно равнище, досега 40
лв., сега вече 60, да бъде
освободен от облагане.
Тези средства са освобо-
дени от данък печалба -
което е жест на държавата
и към работодателя, и към
работника, във връзка с
общите им цели за благосъ-
стояние. Напечатаните ва-
учери работодателят ги по-
лучава, като ги заплаща,
естествено, дава ги на ра-
ботниците по определен
ред, който може да бъде
договорен чрез КТД, което

е най-добрият вариант,
размерът съответно също
се договаря, защото може
да бъде различен. Понача-
ло се гони таванът от 60
лв., а ако е по-висок над
тези суми, се дължат данъ-
ци. Работникът трябва
някъде да ги похарчи, ус-
ловно казано. Те не са
точно пари, не са и ценни
книжа. Тези ваучери могат
да бъдат използвани само
за хранителни продукти.

 У нас сега се дават
ваучери само за храна
или...

- Тези ваучери са само
за храна. Това се нарича
система за ваучерно хра-
нене на работниците. Те не
се дават на пенсионери.
Това са отношения между
работодателя и работника,
в които са замесени и дру-
ги участници. Операторът,

който е печатал ваучери-
те, трябва да ги получи
накрая пак той и да ги
съхранява, да ги проследя-
ва през целия път. Опера-
торът сключва договор с
най-различни фирми, кои-
то са малки или големи
магазинчета, вериги, как-
вито има достатъчно, и в
последна сметка работ-
никът отива на удобно мя-
сто, където си пазарува с
ваучерите. Не му дават ци-
гари, не му дават алкохол,
перилни препарати при-
мерно, документите са
само за храна. Това от своя
страна стимулира търгови-
ята, повече хора работят,
вдига се и оборотът. И така
всички започват да изпит-
ват някакви плюсове. Оба-
че този, който се нарича
оператор, за да работи,
следва да бъде достатъчно
добре финансово, да има
ресурси за дейността си,
да може да има складове,
да може да  разпространя-
ва ваучерите, да ги наблю-
дава след това, защото те
се маркират на четящите
устройства в магазините и
т.н.

 Т.е. това е една ин-
дустрия, която и ние сме
развили?

- Не е простичко обаче,
заради което има и изиск-
вания към оператора. Не
бива системата в никой
случай да се компромети-
ра от някои оператор, кой-
то е случайно попаднал на
пазара. Затова искахме да
има и 2 млн. лв. пари в
банка, които да осигурят
евентуални сътресения по
системата, да могат да се
обезпечат участниците с
тях евентуално.

 Кой трябва да ги
даде тези 2 млн. лева?
Държавата?

- Не държавата, опера-
торът. Той трябва да пока-
же, че има ресурси, вклю-
чително и свежи пари, ако
нещо се наложи, да спаси
системата, да не се
объркат всички участници.
Всички тези условия бяха
вплетени в първото изда-
ние на наредбата. С голе-
ми усилия синдикатите из-
воювахме да се махнат оси-
гуровките и системата се
отвори. Големият проблем,
който съществуваше,
беше, че в списъка на опе-
раторите се появиха таки-
ва, които показаха, че имат
възможност според закона
и отговарят на изисквания-
та, но след това обаче не
намериха полза  от това да
бъдат оператори и факти-
чески не работеха. Обща-
та квота в този смисъл за-
почва да не се изпълнява,
защото има квота на един
оператор и обща квота на
всички оператори. Като не
се изпълнява общата кво-
та, означава, че по-малко
хора и съответно по-малко
работодатели и по-малко
работници имат достъп до
тази система. Поради кое-
то ние настояваме да се
увеличи квотата, за да мо-
гат повече хора да имат
достъп до ваучерите. Те не
са просто социална придо-
бивка, освен социалния
ефект има и други допълни-
телни ефекти, които стиму-
лират икономиката и отдел-
ния човек. Което е много
хубаво. Но с тези, които не
оперират, не може да се
усвои квотата напълно. Те
трябва да бъдат отстране-
ни от системата. Ако бъдат
отстранени, тяхната квота
да я приемат работещите.
Странното е, че ми-
нистърът на финансите, без
въобще да проведе някак-
ви разговори по тези въпро-
си, определя за работещи
оператори квоти от 15 млн.,
а за неработещите остава
миналогодишната от 10
млн. Първият проблем е, че
с увеличението на 60 лв. за
ваучерите, ако имаме 100
хил., условно казано, ра-
ботещи, които могат да
ползват ваучери, за да се
запази системата, трябва
да нарасне с 50% общата
квота. Но това трябва да
стане пропорционално по
оператори, защото, ако
общо нарасне, а на един
оператор не се увеличава,
клиентите, които работят с
него, трябва да заработят
с някой, който има свобод-
на квота. И всъщност вме-
сто да има конкуренция кой
от операторите ще предло-
жи по-добри условия, за-
почва да има конкуренция
кой ще се дореди до опе-
ратор да бъде обслужван.
И тук се измества филосо-
фията генерално, а систе-
мата остава на тези равни-
ща като брой работници,
които могат да имат достъп
до ваучерно хранене чрез
работодателя си, тоест не
нараства кръгът на ползва-
щите ваучери. Хората тряб-
ва да се местят от опера-
тор на оператор, а утвърде-

ни оператори изпитват сму-
щения. Защото, ако  са
работили миналата година
на 23 млн. лева квота, за
тази таванът им е 15 млн.
Това измества всичко, ко-
ето фирмата е планирала.

 Занапред как вижда-
те нещата?

- Успяхме в един много
интензивен и ефективен ди-
алог навремето да въведем
тази система. Също в тези
условия на добър диалог
успяхме тази система да я
оптимизираме. Изведнъж
диалогът спря и системата
се поразвали. Видимо тя
изпитва изключително се-
риозна криза, която се
създаде съвсем целево с
това, че не се увеличиха
квотите, че миналогодиш-
ните и поминалогодишни-
те квоти бяха с някакво
натрупване, пък сега това
натрупване изведнъж от-
падна. И сега нито опера-
тори, нито техните контра-
генти не изпитват никаква
сигурност. Никой няма до-
верие в системата. Опера-
торите се чудят да вървят
ли, да стоят ли. Другите,
които са тук, се чудят да
работят ли, да не работят
ли. И работниците се чудят
това хубаво ли е или лошо.
А ваучерната система за
хранене е нещо, което мо-
жеше да доведе до повече
сигурност в мисленето на
хората, които са ангажи-
рани и работят в предпри-
ятията - хората на наемния
труд.

 Какви са вашите ис-
кания към Министерство-
то на финансите при
тази ситуация?

- В КТ “Подкрепа” орга-
низирахме кръгла маса, на
която събрахме страните,
които имат интерес от раз-
витието на системата и ста-
билността й. Даде се се ня-
какъв тон за бъдещи дей-
ности и след това нещата
затихнаха, макар че вече
имаше решение на  поли-
тическо равнище. Но на
тази кръгла маса и след
нея анонсът беше, че ця-
лата система трябва да
бъде наблюдавана от ня-
кой, който действително е
доказал, че може да оди-
тира подобни системи, за
да има основание тази си-
стема да се развива. Такъв
одит аз не знам да е на-
правен. Но големи одито-
ри, големи играчи на све-
товно равнище пък не ни
търсят нас за партньор, а
биха взели нашето мнение
евентуално за някакви со-
цилогически проучвания...

 Да чакаме ли разви-
тие на проблема?

- За съжаление нямаме
индикация, освен обещано-
то някога при г-н премиера,
че ще трябва Министерст-
вото на финансите да се ан-
гажира да събере социал-
ните партньори и останали-
те участници в този процес
и да видим какво ще пра-
вим. Тезата ми е, че дори и
нещо да е направено греш-
но, може да се изправи, ако
има преди и след това ди-
алог. Ако няма диалог, само
се натрупват грешка върху
грешка. Мултиплицираме
грешките и вървим назад.

“ˇ·‚‡ ‰‡ ÒÂ ËÏ‡ ÔÂ‰‚Ë‰, ˜Â ÌÂÓ·Î‡„‡ÂÏ‡Ú‡ ÒÚÓÈÌÓÒÚ Ì‡
‚‡Û˜ÂËÚÂ ÌÂ ÔÂ‰ÒÚ‡‚Îˇ‚‡ ÌÂÚÌ‡ Á‡„Û·‡ Ì‡ ÔËıÓ‰Ë ÓÚ
‰‡Ì˙ˆË Á‡ ‰˙Ê‡‚ÌËˇ ·˛‰ÊÂÚ ÒÔÓÂ‰ ÂÍÒÔÂÚË. Õ‡Â‰·‡ π 7
Á‡·‡Ìˇ‚‡ Ì‡Ï‡Îˇ‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ Á‡ÔÎ‡Ú‡Ú‡ Ì‡ ÒÎÛÊËÚÂÎ Ë ÍÓÏÔÂÌ-
ÒË‡ÌÂÚÓ Ì‡ ÚÓ‚‡ Ì‡Ï‡ÎÂÌËÂ Ò ‚‡Û˜Â Á‡ ı‡Ì‡. Œ˘Â ÔÓ‚Â˜Â
˜Â Ò‡ ÏÌÓ„Ó ÔËıÓ‰ËÚÂ, ÍÓËÚÓ ÔÓÒÚ˙Ô‚‡Ú ‚ ‰˙Ê‡‚Ì‡Ú‡ ı‡ÁÌ‡,
ÔÓ‡‰Ë:

 ÔËıÓ‰Ë ÓÚ ƒƒ— ÓÚ Ï‡„‡ÁËÌË (Ô‡ÚÌ¸ÓË, ÍÓËÚÓ ÔËÂÏ‡Ú
˜ÂÍÓ‚ÂÚÂ Á‡ ı‡Ì‡). «‡ ‰‡ ·˙‰‡Ú ˜‡ÒÚ ÓÚ Ú˙„Ó‚ÒÍ‡Ú‡ ÏÂÊ‡
ÓÚ Ó·ÂÍÚË, ÔËÂÏ‡˘Ë ‚‡Û˜ÂË Á‡ ı‡Ì‡, ‰ÛÊÂÒÚ‚‡Ú‡ Úˇ·‚‡
‰‡ Ò‡ Â„ËÒÚË‡ÌË ÔÓ ƒƒ—;

 Ô‡ËÚÂ, ‰‡‰ÂÌË ÔÓ‰ ÙÓÏ‡Ú‡ Ì‡ ‚‡Û˜ÂË, Ò‡ ìˇ‚ÌËî.
ŒÔÂ‡ÚÓËÚÂ Ì‡ ‚‡Û˜ÂË Á‡ÔÎ‡˘‡Ú ‰‡Ì˙ˆË (11 Â„ËÒÚË‡ÌË
ÓÔÂ‡ÚÓË ‚ ¡˙Î„‡Ëˇ) ‚˙ıÛ ÚÂıÌËÚÂ ÔÂ˜‡Î·Ë, ‡ÍÓ Ò‡ Â‡ÎË-
ÁË‡ÌË Ú‡ÍË‚‡. ŒÔÂ‡ÚÓËÚÂ Ì‡ ‚‡Û˜ÂË Ò‡ ‡·ÓÚÓ‰‡ÚÂÎË,
ÍÓËÚÓ ÔÂ‰ÒÚ‡‚Îˇ‚‡Ú Ó·˘Ó 200 ÒÎÛÊËÚÂÎË ÔÂÁ 2009 „.

 ‚ÓÚÌËˇÚ ÔËÌˆËÔ ÔÓÚË‚ÓÂ˜Ë Ì‡ ÏÌÓ„Ó ‰Û„Ë ÔËÌˆËÔË,
Í‡ÚÓ:

 Ò‚Ó·Ó‰Ì‡ ÍÓÌÍÛÂÌˆËˇ ÒÔÓÂ‰ Â‚ÓÔÂÈÒÍËˇ ÏÓ‰ÂÎ;
 Ò‚Ó·Ó‰ÂÌ ‰ÓÒÚ˙Ô ‰Ó Â‰Ì‡ ÒÓˆË‡ÎÌ‡ ÛÒÎÛ„‡ Á‡ ‚˙ÁÏÓÊÌÓ

Ì‡È-„ÓÎˇÏ ·ÓÈ ıÓ‡;
 ‚‡Û˜ÂÌ‡Ú‡ ÒËÒÚÂÏ‡ ÚÓ˜ÌÓ ÒÂ„‡, ‚ ÔÂËÓ‰ Ì‡ ÍËÁ‡, ÌÂ

Úˇ·‚‡ ‰‡ Ò˙Á‰‡‚‡ ÌÂ‡‚ÂÌÒÚ‚‡ ÔÓ‡‰Ë Ó„‡ÌË˜ÂÌËˇ ‰ÓÒÚ˙Ô
‰Ó ÌÂˇ;

 ÏÓÚË‚Ë‡˘ Á‡ ËÍÓÌÓÏËÍ‡Ú‡ ÂÙÂÍÚ, Í‡ÚÓ ÒÂ Ì‡Ò˙˜‡‚‡
ÔÓÚÂ·ÎÂÌËÂÚÓ;

 ÔÓÚÂÍˆËˇ Ì‡ ËÌ‚ÂÒÚËˆËËÚÂ Ì‡ ˜ÛÊ‰ÂÒÚ‡ÌÌË ‰ÛÊÂÒÚ‚‡.
ƒ”Ã¿ ˘Â ÒÂ ÓÔËÚ‡ ‰‡ ‡Á„ÎÂ‰‡ ‚˙ÔÓÒ‡ ÓÚ ‚ÒË˜ÍË ÒÚ‡ÌË,

Ò ‚ÒË˜ÍË ìÁ‡î Ë ìÔÓÚË‚î ÔÓÁËˆËË Ì‡ ÒÚ‡ÌËˆËÚÂ Ì‡ ‚ÂÒÚÌË-
Í‡. — Â‰ËÌÒÚ‚ÂÌ‡Ú‡ ˆÂÎ ‰‡ ÒÔ‡ÒËÏ ‚‡Û˜ÂËÚÂ.

ВМЕСТО КОМЕНТАР

 ‡Í‚Ó „Û·ËÏ, ‡ÍÓ
‚˙Ó·˘Â ÌˇÍÓÈ ÔÂ˜ÂÎË
 ‡Í‚Ó „Û·ËÏ, ‡ÍÓ
‚˙Ó·˘Â ÌˇÍÓÈ ÔÂ˜ÂÎË
 ‡Í‚Ó „Û·ËÏ, ‡ÍÓ
‚˙Ó·˘Â ÌˇÍÓÈ ÔÂ˜ÂÎË
 ‡Í‚Ó „Û·ËÏ, ‡ÍÓ
‚˙Ó·˘Â ÌˇÍÓÈ ÔÂ˜ÂÎË
 ‡Í‚Ó „Û·ËÏ, ‡ÍÓ
‚˙Ó·˘Â ÌˇÍÓÈ ÔÂ˜ÂÎË
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1669 - вул-
канът Етна в
Италия изригва.
П р о д ъ л ж и т е л -
ността на изриг-
ването трае че-
тири месеца. За-
гиват над 20
000 души, а 50
малки и големи
града за изпепе-
лени. Последните
изригвания са през декември 1991 г., април 1992 г.,
юли 2001 г. и октомври 2004 г. Днес вулканът Етна
е обект на международен туризъм.

1811 - в Нотингам, Англия, започват стихийните
бунтове на лудитите срещу машините в началото
на индустриалната революция във Великобритания
(края на XVII - началото на XIX в.). Наричат се по
името на чирака Нед ЛУД, който пръв разрушава своя
стан с убеждението, че причина за безработицата
са машините.

1907 - на бул. “Цар Освобо-
дител” в София от политичес-
ки противници е застрелян пре-
миерът Димитър ПЕТКОВ (1858-
1907). Бащата на земеделския
деец Никола Петков е един от
ръководителите на Народно-ли-
бералната партия на Стефан
Стамболов, народен предста-
вител и министър. От 1903 до
1907 г. поради несъгласие с
желанията на княз Фердинанд
26 пъти подава оставката си.

1924 - През 1924 г. в
София умира българският
икономист, банкер, политик,
публицист и щедър дарител
Иван Евстратиев ГЕШОВ
(1849-1924). След Освобож-
дението на България Иван
Гешов е един от водачите
на Народната партия в Из-
точна Румелия. Той е първи-
ят председател на Област-
ното събрание в областта
(1879-1880) и директор на
финансите (1882-1883). От
1883 г. живее в София, където става директор на
Българската народна банка. Той е министър-предсе-
дател и външен министър на България от 16.III.1911
до 1.VI.1913 г.

1985 - за
генерален сек-
ретар на ЦК на
КПСС е избран
Михаил ГОРБА-
ЧОВ. Роден е
на 2 март
1931 г. в село
Приволная край
Ставропол. Учи
и завършва
право в Московския държавен университет. Горбачов
влиза в КПСС през 1952 г., когато е на 21 години.
През 1966 г. става първи секретар на Ставропол-
ския градски комитет на партията. След смъртта
на Константин Черненко, по предложение на външния
министър Андрей Громико, Михаил Горбачов е избран
за генерален секретар на КПСС. Той става първият
партиен лидер, роден след Великата октомврийска
социалистическа революция от 1917 г. Във вътреш-
ноикономически план Горбачов се опитва да осъще-
стви икономически реформи с цел съществено пови-
шаване на стандарта на живот на съветския народ,
като част от т.нар. политика на перестройка.
Съществена част от перестройката на Горбачов е
и “гласността” - след дългогодишната цензура и
ограничаване на медиите се дава възможност на
хората свободно да изразяват своето мнение, появя-
ват се независими медии, публикуват се стотици
книги, останали неотпечатани поради наличието на
цензура. През март 1990 г. Горбачов става първият
(и единствен) президент на СССР, след като е избран
от Конгреса на народните депутати.

1997 - Пол МАКАРТНИ получа-
ва от английската кралица Ели-
забет II титлата “сър”. Той е
роден на 18 юни 1942 г. в
Ливърпул, Англия. Заедно с Джон
Ленън (1940-1980), създават рок
групата “Бийтълс”. По време на
кариерата си Макартни се изя-
вява като басист, наред с това
е и певец, пианист и свири на
барабани. Макартни и Джон
Ленън са основните композито-
ри в “Бийтълс”, като много от
композициите на Макартни от
този период - “Hey Jude”, “Eleanor Rigby”, “Yesterday”
и “Let it be” - често са считани за най-добрите песни
в съвременната история на музиката.

2004 - след поредица от бомбени атентати
в 4 влака в Мадрид, Испания, загиват 192-ма души
и около 2000 са ранени. Загиват четирима българ-
ски граждани. Отговорност за атентатите по-
ема “Ал-Кайда”.

ТАНЬО
ВАСИЛЕВ

Подновяването на шампионата в
родната “А” група стартира с гръм и
трясък. Още първият кръг на пролет-
ния полусезон започна със сканда-
ли, след като първо от щаба на “Ло-
комотив” Пловдив изреваха срещу
съдийството по време на двубоя сре-
щу Сливен, а след това съграждани-
те им от “Спартак” поискаха преигра-
ване на срещата с “Любимец” отново
заради реферски гаф.

Всичко това остана някак си не-
забелязано от българския фен, който
не бе и особено изненадан... Инди-
кациите, че първенството ще пред-
ложи много екшън и емоции, същест-
вуваха още преди неговото начало.
Само за две седмици във футбола ни
се случиха толкова неща, колкото
надали биха станали в която и да е
друга европейска страна. Всичко за-
почна с непризнаването на редов-
ността на Конгреса на БФС от Со-
фийския градски съд, премина през

Или просто...
скандали?

катастрофата на пияния защитник на
“Левски” Юсеф Рабех и завърши с
уволнението на наставника на ЦСКА
Димитър Пенев.

Въпреки че гореспоменатите слу-
чаи трудно могат да се сравняват с
корупционната афера в съдийството
по време на есенния дял на шампи-
оната, те за пореден път разкриха
колапса на този спорт в България.
Родният футбол се намира в безпре-
цедентна криза не само по отноше-
ние на  качеството на игра, но най-
вече заради липсата на спортна кул-
тура на родните “ритнитопковци”.
Най-яркият пример в това отношение
са алкохолните подвизи на играчи от
елитни български отбори, на които и
аз съм ставал свидетел. Още по-фра-
пиращо е, че мой познат футболист в
прав текст ми обясни как самите иг-
рачи “предпочитали чашката пред
хляба”. Можем ли при това положе-
ние да говорим за някакви достойн-

ства на българския футбол, и то при
положение че определена част от
самите спортисти за огромно съжа-
ление не възприемат сериозно това,
което правят? Защото футболът не
трябва да бъде просто пари, алкохол,
жени и бързи коли. Той трябва да
възпитава хората на дисциплина, на
работа в екип и на уважение към
спорта като цяло, но за момента та-
кова нещо липсва у нас.

След всичко казано, трябва да
отбележим невероятната упоритост
на българските телевизионни медии,
които всеячески се стремят да пока-
жат срещите от “А” група. Любопитно
е, че тази година мачовете от шампи-
оната се излъчват по три телевизии.
И тъй като родният зрител си е изгра-
дил имунитет срещу нестихващите
скандали и изцепки, за всеки от нас
не остава нищо друго, освен да си
вземе пакет пуканки и да се “насла-
ди” на поредната порция “BG футбол”.

МИЛЕНА
НИКОЛОВА

В мъртва хватка засти-
наха от месеци СДС и ДСБ.
И всичко щеше да е само
на тепиха на политическия
ни живот, ако освен обид-
ните квалификации и реп-
ликите един срещу друг,
двете сини партии не коке-
тираха с прословутото дяс-
но обединение. Съюз, кой-
то уж цялата държава очак-
вала. Битката завърши с
победа на Иван Костов, под
чието крило се състоя но-
вият съюз ДСБ-СДС и с
чиято намеса преди годи-
ни беше разединен Съюзът
на демократичните сили. И
точно с това обединение
започна поредното разеди-
нение на десния електорат,
който не е безразразличен
към политическата меркан-
тилност на своите лидери.

Докато въпросните ли-
дери се подритваха по ко-

Политическото
късогледство

калчетата и се обединява-
ха кой с “отвращение”, кой-
то с “удоволствие”, не се
чува и дума за дясна ал-
тернатива. Защото улисани
в личностното си оцелява-
не, Мартин Димитров и
Иван Костов очакват да
бъдат подкрепени от същия
електорат, който преди 8
години ги наказа с отказ от
гласуване точно заради
Костов и оялите се с власт
негови подгласници. Сега
е налице третият поход на
Костов към мечтания ми-
нистърпредседателския
пост, който минава през
депутатското място и през
извиването на ръце на Мар-
тин Димитров и вероятното
му отстраняване. Димитров
няма да е първият пожерт-
ван в името на кариерата
на Командира.

Не случайно Костов се

оказа в епицентъра на бит-
ката за единството. ДСБ
обвърза обединената дес-
ница с неговото име. Дори
обяви несъгласните, че
няма да минат “теста за
вменяемост”. Явно това оз-
начава всички пак да се
окажат под подметката на
Командира. Практика, коя-
то сегашните сини и бив-
шите вече са усвоявали.
Тук е въпросът доколко за
8 години те са съгласни да
тръгнат на поредния
смъртоносен поход на ста-
рата десница. И дали освен
Командир, ще намерят и
армия за него.

След обединението
вече идват първите сигнали
на разединението. Едва
влязъл в СДС като “троян-
ски кон”, Костов вече разпа-
ли огъня на противопоста-
вянето. Но това няма да му

е за първи път. Защото той
никога не се е вълнувал от
пешките по пътя на личния
му успех. Не го интересува
и кой ще напусне синята
партия заради него. Важни
за него са онези проценти,
които да го върнат в играта.
А му трябват поне 10%, за-
щото после рулетката може
да се завърти и да му даде
един управленски мандат и
на него, когато големите не
успеят да направят свой
кабинет. Както се е случва-
ло и при ДПС. Щом Доган
го може, защо да не успее
и той. Тогава една малка
групичка от 12-ина депута-
ти може да го изстреля като
първи по важност. Както
някога. Освен... ако електо-
ратът не реши отново да го
накаже. По костовски - с
мълчание и като не отиде
до урните.
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Да наблегнем на
солидарността*
Трябва да търсим решения, които ще помогнат на европейската
икономика като цяло и ще защитят европейските граждани, казва
българският премиер пред ЕВРОНЮЗ

≈¬–ŒÕfi«:
ìœ‡‚ËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ ÏËÌËÒÚ˙-ÔÂ‰ÒÂ‰‡-
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ÛÒËÎËˇ, Á‡ ‰‡ ÒÂ ÔÂ·ÓË Ò ÂÌÂ„ËÈÌËÚÂ ÔÓ-
·ÎÂÏË. œÓ-„ÓÎˇÏ‡Ú‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ Ì‡ÒÂÎÂÌËÂÚÓ Ì‡
ÒÚ‡Ì‡Ú‡ ËÁÍ‡‡ ÁËÏ‡Ú‡ ·ÂÁ ÓÚÓÔÎÂÌËÂ ÔÓ
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СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ:

„
Работим
в открито
и искрено
сътрудничество
с Еврокомисията

Зад реформите
в България стоят
конкретни хора, които
работят много усърдно

„

Имаме напредък
и сериозни
реализирани реформи

„

Серджо Кантоне: Добре дошли
в ЕВРОНЮЗ, г-н министър-предсе-
дател. Може би се задава нов газов
спор. Какво смятате да направите?

Сергей Станишев: Страната ни
има собствен план за действие при
подобна кризисна ситуация. Имаме
подземно газово хранилище (храни-
лището в Чирен - бел. ред.), което
използвахме по време на януарска-
та криза. То удовлетворява около 40
процента от средните дневни нужди
на страната, но няма да съм искрен,
ако кажа, че не пострадахме много
- икономиката ни претърпя тежки
загуби. Категоричен съм, че сега по-
добни ситуации са недопустими. Ев-
ропейските граждани не могат да
бъдат заложници на двустранни ико-
номически или политически конфлик-
ти, защото в крайна сметка от това
ще пострада доверието и към Русия,
и към Украйна.

Серджо Кантоне: Какъв е точно
планът, който Европейският съюз и
България...

Сергей Станишев: Добре, ако
сега разполагате с готова рецепта
за това какво може да се направи
- ще я приема с голяма радост, но
чудесата не се случват за една нощ,
особено когато говорим за достав-
ките на газ или енергийната дивер-
сификация. Необходимо е техниче-
ско време за изграждане на
допълнителни връзки.

Серджо Кантоне: 500 милиона
евро бяха спрени заради злоупо-
треби с пари от европейски фондо-
ве. Как ще обясните очакванията си
за нови средства за допълнителни
връзки в енергийния сектор?

Сергей Станишев: Експертите и
политиците си дават сметка за уси-
лията, положени от българското
правителство - промяната на зако-
нодателството, създаването на мно-
го по-прозрачни механизми, подоб-
ряване на работата на администра-
цията, извършването на персонал-
ни промени, където е необходимо, и
по-специално - в управлението на
фондовете. Напълно отворени сме
към много тясно сътрудничество и
непрекъснат контрол, защото има-
ме една единствена цел...

Серджо Кантоне: Г-н министър-
председател, страната ви загуби
500 млн. евро от фондовете за по-
строяването на инфраструктура и
пътища. Как ще се справите с тези
загубени средства?

Сергей Станишев: Някои от па-
рите са необратимо изгубени, дру-
ги не са. Правим всичко възможно
в областта на структурните рефор-
ми, извършваме персонални проме-
ни, създаваме нови правила и сме
напълно открити към Европейската
комисия, за да гарантираме, че тези
европейски пари ще се използват
по ефикасен и прозрачен начин.

Серджо Кантоне: Достатъчни ли
са усилията на правителството ви,
за да се справи с корупцията, която
засяга именно разпределянето на
тези фондове?

Сергей Станишев: Смятам, че
винаги има какво още да се напра-
ви, и това важи за всяко правител-
ство, във всяка европейска страна.
Мисля, че това правителство е до-
казало политическата си воля да
се бори сериозно с организирана-
та престъпност и корупцията. Ако
обърнете внимание дори на нови-
ните в страната през последните
месеци, ще видите колко много
практически удара, не само зако-
нови и административни действия,
са нанесли властите на организи-
раната престъпност. Но от още по-
голяма важност е да се задълбочи
реформата на съдебната система,
така че когато бъде заловен
престъпник - било то чиновник,
корумпиран служител или член на
престъпна групировка, той да бъде
изправен пред съда, случаят да
бъде решен и да има присъда.

Серджо Кантоне: Но все още
има много неразрешени случаи...

Сергей Станишев: Това е про-
блем...

Серджо Кантоне: ...важни убий-
ства...

Сергей Станишев: Това е про-
блем и именно върху това работим.
Но помислете, ако нещо се е слу-
чило преди 10 години и властите
не са си свършили работата навре-
ме, как можем да разрешим случая
и да намерим доказателства десет
години по-късно? Гледали ли сте
някога криминален филм?

Серджо Кантоне: Докладът на
Европейската служба за борба с
измамите (ОЛАФ) за България от
юни 2008 г. не беше много мек.
Какво мислите за него - това не е
нещо отпреди 10 години?

Сергей Станишев: Не е отпре-
ди 10 години, но има напредък от-
тогава. Това призна и ОЛАФ. Има
общи екипи от прокуратурата и още

редица други институции, включи-
телно Държавната агенция “Нацио-
нална сигурност”, Министерството
на вътрешните работи, които рабо-
тят по случаи със злоупотреби с ев-
ропейски средства. А и няма само
проверени случаи, които между
другото са няколко десетки, не знам
дали сте запознат с това.

Серджо Кантоне: А Европейска-
та комисия? Смятате ли, че ЕК
сгреши, като замрази фондовете за

България заради престъпността и
корупцията?

Сергей Станишев: Мисля, че
това не бяха причината и мотивът
на комисията. Имаше проблеми и
пропуски при управлението на фон-
довете. Същевременно имаме на-
предък и много сериозни реализи-
рани реформи.

Серджо Кантоне: Но успешни
ли са те?

Сергей Станишев: Опитвате се
да ме замесите в конфликт с Евро-
пейската комисия, но няма да се
получи! Ние работим в много от-
крито и искрено сътрудничество...

Серджо Кантоне: Не се опитвам
да ви скарам, просто питам дали...

Сергей Станишев: Е, може да
ми зададете един и същ въпрос 10

пъти и аз пак толкова пъти да ви
дам един и същ отговор. Зад ре-
формите в България стоят конкрет-
ни хора: политици, експерти, хора в
администрацията, които работят
много усърдно и те трябва да бъдат
насърчени.

Серджо Кантоне: Смятате ли,
че страните от Централна и Източ-
на Европа се нуждаят от специа-
лен спасителен план? Или сте на
мнение, че е по-добре да не бъде
изготвян?

Сергей Станишев: Досега стра-
ната ми не е поискала стотинка,
по-точно нито един цент, от Евро-
пейската централна банка или от
когото и да било другиго, защото
сме водили трезва макроикономи-
ческа, фискална и финансова по-
литика. Но най-важното в случая е
да дадем много ясен знак, че сме
едно цяло и че никоя страна няма
да бъде забравена, независимо
дали е в еврозоната, или се е при-

съединила към Европейския валу-
тен механизъм II, или е извън зо-
ната,  защото. . .  Вижте,  ако се
придържаме строго към правила-
та, някои страни трябва да бъдат
изключени от еврозоната, но, сла-
ва Богу, никой не мисли за такива
мерки, тъй като, ако я нямаше ев-
розоната, ефектът от финансовата
криза би бил унищожителен за
много от старите страни членки и
техните банкови системи. Затова
нека бъдем прагматични, да на-
блегнем на солидарността,  да
търсим решения, които ще помог-
нат на европейската икономика
като цяло и ще защитят европей-
ските граждани.

Превод КАЛИНА ЙОТОВА*Заглавието е на редакцията
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Мека парична и експанзивна
бюджетна политика
Някои наши либерални икономисти,
които до вчера ни поучаваха как
държавата трябва да бъде изгонена
от икономиката, сега демонстрират
дефицит на съвест
Проф. ИВАН АНГЕЛОВ,
член-кор. на БАН

Важно е да се знаят каналите на
въздействие на световната криза върху
нашата икономика. Очаквам влошаване
по следните външни канали през 2009
спрямо 2008 г.:

 Рязко ограничаване на износа на
български стоки - поне с 35-40% (т.е. около
10-12 млрд лв. по-малко);

 Тотален срив в притока на ПЧИ - до
0,5-1,0 млрд. евро, а може би и по-малко,
при 5,43 млрд. евро през 2008 г.;

 Силно ограничаване на достъпа до
кредити за бизнеса и домакинствата -
негативният ефект ще бъде много голям;

- Намаляване на трансферите от
български работници в чужбина поне с
30-35%;

 Намаляване на постъпленията от
чуждестранни туристи в България - поне
с 30-35%;

 Ограничаване на постъпленията от
транспортни услуги на български су-
хопътни, водни и въздушни превозвачи за
и от други страни - поне с 35-40%;

 Негативни очаквания за изостряне
на кризата - в несигурна обстановка те се
превръщат в мощен дестабилизиращ фак-
тор.

Влиянието на световната криза ще се
прояви и по вътрешни канали:

 Свиване на инвестициите на работе-
щи у нас чуждестранни и български ком-
пании;

 Намаление на държавните разходи
със Закона за бюджета за 2009 г., огра-
ничени допълнително с решенията на пра-
вителството от 19 февруари 2009 г.;

 Свиване на потребителското търсе-
не на домакинствата поради въвеждане
на плоския данък върху доходите през
2008 г., намаление на заплатите и осво-
бождаване на персонал в частния сектор,
а също и замразяване на номиналните
заплати на около 440 хил. държавни слу-
жители на нивото на 2008 г.;

 Нарастващо негативно влияние на
фиксирания от 12 години обменен курс на
лева върху конкурентоспособността на
българските стоки.

Преди 75 години Джон Мейнард Кейнс
доказа, че нивото на производството и
заетостта се предопределят от съвокуп-
ното търсене. Той конструира уравнение,
известно като “формулата на Кейнс”, ко-
ято се прилага и сега в световната стати-
стика:

потребление +
инвестиции + държавни

разходи + износ - внос =
БВП

Потреблението, инвестициите и
държавните разходи формират вътрешно-
то търсене, а разликата между износа и
вноса - външното търсене. Алгебричната
сума на вътрешното и външното търсене
е равна на брутния вътрешен продукт
(БВП). При свито външно търсене не може
да се орязва вътрешното търсене и да се
очаква растеж и стабилност.

С посочените по-горе негативни
въздействия върху икономиката по раз-
личните канали се очертава 4-5 милиард-
на “дупка” в БВП през 2009 година. На
това основание очаквам 4-5% рецесия
през 2009 г., която ще продължи през
2010 и 2011 година, макар и затихващо.
Дълбочината и продължителността на
рецесията у нас ще зависи от развитието
на кризата в САЩ и в Западна Европа.

За смекчаване на рецесията прави-
телствата на почти всички развити страни
приеха многомилиардни стимулиращи
фискални програми, едновременно с без-
прецедентни мерки за смекчаване на па-

Джон Мейнард Кейнс (1883-1946) - английски
икономист, един от основоположниците

на макроикономическия анализ

ричната политика и размразяване на кре-
дитните потоци. Някои от тях намалиха
основните си лихви до нулата. Няколко
милиардни антикризисни програми имат
почти всички ЦИЕ страни.

По данни на Националното бюро за
икономически изследвания в САЩ от 1854
г. досега там е имало 33 значими иконо-
мически кризи, т.е. на всеки 4,6 години е
имало сериозна икономическа криза. Тук
не са включени кризите извън САЩ, в т.ч.
и през последните две десетилетия - Мек-
сиканската, Аржентинската, Японската,
Шведската, Източноазиатската, Руската.

Странни са твърденията на българ-
ските пазарни фундаменталисти, че това,
което се правело по света и у нас за
ангажиране на държавата с антициклич-
ни кризисни мерки, било погрешно. Те
го наричат “мимикрия” и препоръчват
частният сектор да се остави сам да
излезе от кризата. Ще бъда много дово-
лен, ако някой от тези “експерти” ми
посочи поне един пример в световната
история през последните 100 години,
когато страна в сериозна икономическа
криза я преодолява без решителна на-
меса на държавата.

Някои наши либерални икономисти,

които до вчера ни поучаваха как държава-
та трябва да бъде изгонена от икономика-
та, пледираха за шокова и тотална прива-
тизация, либерализация, дерегулация, сега
демонстрират дефицит на съвест, като ни
“разясняват” кризата по медиите и ни по-
учават как да излезем от нея. Същата
криза, която техните идеологически идоли
в САЩ изработиха и разпространиха по
света. Странно е също, че някои водещи
журналисти забравиха на какво ни поуча-
ваха тези хора до миналото лято и сега пак
прибегват до техните “експертни” услуги!

Какво прави българското
правителство?

Твърде малко на фона на онова, което
се прави по света. Продължават твърдени-
ята на правителството, че сме били в “до-
бра кондиция. Все още няма мащабна ан-
тикризисна програма. Обявената на 30 яну-
ари 2009 г. правителствена програма е

смесица от 90%
нормални мерки
(присъстващи във всеки
наш бюджет за нормал-
на година) и 10% скром-
ни по брой и мащаби ан-
тикризисни мерки. При та-
кава смесица програмата изглежда по-впе-
чатляваща, но не показва истината за ма-
щаба и характера на същинските антикри-
зисни мерки.

Въвеждането на плоския данък върху
доходите на физическите лица с най-нис-
кия в света процент, отмяната на необла-
гаемия минимум, отказът от класическото
семейно данъчно облагане, отмяната на
данъчните облекчения за свободните про-
фесии и други подобни мерки през 2008 г.
допринесоха за намаляване на потреби-
телското търсене на домакинствата с нис-
ки и средни доходи, което сега ни е тол-
кова необходимо. Правителството се хва-
ли, че постъпленията от плоския данък
върху доходите нараснали, макар и скром-
но, но пропуска да забележи, че това се
дължи на разширеното облагане на бедни-
те и средните доходни групи, а не на “ос-
ветляване” доходите на най-богатите. Бре-
мето беше прехвърлено от богатите на

жетния дефицит е тоталният срив на
икономиката. А бюджетната рестрикция
води към такъв срив.

Между двете злини
трябва да се избере по-

малката
- временният умерен бюджетен дефи-

цит. След кризата ще се придържаме към
бюджетно равновесие в дългосрочен хори-
зонт.

Който се съмнява в това, нека погледне
какво става в ЕС. Средно за ЕС-27 бюд-
жетният дефицит през нормалните 2007 и
2008 г. е бил съответно 0,9 и 2.0% от БВП.
Според последната прогноза на Европей-
ската комисия за кризисната 2009 г. дефи-
цитът ще достигне 4,4%, а за 2010 г. 4,8%.
Действителните резултати ще са още по-
лоши. Нима ръководителите на тези стра-
ни не знаят как да изберат подходяща
антикризисна политика!

Светът преживява важна трансформа-
ция. Разделя се с проваления Вашингтон-
ски консенсус и сляпата му вяра в саморе-
гулиращите способности на пазара,

в догматичните клишета
за прогонване на

държавата от икономиката
за постоянна рестриктивна макроикономи-
ческа политика, за тотална шокова прива-
тизация, либерализация и дерегулация. Аз
призовах за отказ от тази политика в до-
клад на научна конференция в Икономиче-
ския институт на БАН през октомври 1999
година.

Светът сега възприема модерното
кейнсианство, което проповядва филосо-
фията “пазар и държава”, а не догматич-
ната конфронтационна теза “пазар или
държава. Кейнсианството доказа тяхната
взаимна допълнимост и приложението й
чрез регулираната пазарна икономика.
Кейнсианската теория и практика се
застъпва и за повече социална справед-
ливост. Нейната практическа реализация
е социалното пазарно стопанство. Кейн-
сианството има и стройна теория за анти-
кризисна политика.

И нека правителството знае, че носи
огромна отговорност. Ако се придържа
към политиката на пазарния фундамен-
тализъм, България ще преживее много
тежка криза през тази и следващите
години. Нашата икономика изглежда на
пръв поглед добре подготвена за криза-
та с големия си валутен и фискален
резерв, но тя е крехка и безпомощна
при сегашното състояние на реалния
сектор. Особено с остарелите структур-
ни и технологични характеристики; най-
ниска производителност, конкурентоспо-
собност и доходи в ЕС; занемарено здра-
веопазване, образование, наука, инова-
ции и инфраструктура; 30% пустеещи зе-
меделски земи; съсипана индустрия и
земеделие; ниска квалификация на ра-
ботната сила; един милион икономичес-
ки емигранти, между които най-пред-
приемчивата част на нацията; огромна
междуфирмена задлъжнялост; астроно-
мически дефицит по търговския баланс
и текущата сметка; голям брутен външен
дълг; остра социална поляризация; не-
ефикасна и в значителна степен корум-
пирана администрация.

Ако прилага принципите на модерната
кейнсианска теория и практика, правител-
ството ще облекчи кризата и ще се разми-
нем с по-мека рецесия и умерено повише-
ние на безработицата. Българското прави-
телство е пред съдбоносен избор - пазарен
догматизъм или пазарен реализъм.

бедните.
Икономическите съветни-

ци на министър- председате-
ля изглежда не познават до-
казаната преди 75-80 години
от Дж. М. Кейнс истина, че
при сериозна криза няма по-
добро лекарство от меката
парична и експанзивната
бюджетна политика. Писмото
на Кейнс до президента
Ф.Д.Рузвелт от 31 декември
1933 г. започва с думите:
“Разходвай, разходвай, раз-
ходвай”. А при изчерпване на
потенциала на паричната по-
литика, казва Кейнс, е необ-
ходима още по-агресивна
бюджетна политика. Сегаш-
ната ситуация е точно такава.
Нима тези хора не знаят, че
с рестриктивната политика
нормалната рецесия в САЩ
през 1929 г. беше превърната
в “Голямата депресия” на
1930-те? Това признава дори
Милтън Фридмън. Нима не
знаят, че с подобна политика
японската рецесия от нача-
лото на 1990-те беше
превърната в криза на “загу-
беното десетилетие”? Нима
не знаят за сегашните много-
милиардни фискални стиму-
лиращи програми на почти
всички високо- и среднораз-
вити страни по света? На 9
март т.г. проф. Лоурънс
Самърс - най-близкият ико-

номически съветник на президента Обама,
призова във “Файнаншъл таймс” към коор-
динирано световно фискално усилие за уве-
личение на глобалното търсене. Нима не
знаят, че най-известните Нобелови лауре-
ати по икономика от последните години -
Дж. Стиглиц, М. Спенс, П. Кругман, и много
други световноизвестни учени също призо-
вават за активна фискална политика, в т.ч.
и за временни бюджетни дефицити.

Другите страни работят за смекчаване
на кризата, а в България я изострят с
рестриктивна бюджетна и парична полити-
ка! Рестриктивната политика досъсипва
икономиката в кризисни условия, понеже
потиска вътрешното търсене при сринато
външно търсене.

Ние сигурно сме единствената бедна
страна в Европа с бюджетен излишък по
време на криза. Бюджетният излишък е
алтернатива на бюджетния дефицит в нор-
мални условия, но не по време на криза.
Сега единствената алтернатива на бюд-
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ТОДОР КОРУЕВ

“Втори народен
апостол” (след Хилен-
дарския монах) и “раз-
будник народен” - така
са го нарекли негови
съвременници. Прeтег-
лен днес на европей-
ския кантар, той е
първата ренесансова
личност в българската
литература. Досещате
се, че думата ми е за
Софроний Врачански.
Тази година се навър-
шват 270 години от
рождението му. ДУМА

не подмина това събитие за разлика от пове-
чето медии у нас. Не зная има ли някаква
национална програма за отбелязването на го-
дишнината, която би била повод да се обърнем
към жизненото и творческото дело на бележи-
тия книжовник, духовен пастир и смел народен
водач. Известно ми е само, че по инициатива
на Негово високопреосвещенство Врачанския
митрополит Калиник бе издаден сборникът
“Ярко светило в родната история” и във Враца
и епархията се подготвят различни църковно-
граждански прояви.

Да пропомня, че изминаха 45 години от
канонизирането на Софроний Врачански (Стой-
ко Владиславов) за светец. В протокол номер
23 от тържественото заседание на Светия
синод на 31 декември 1964 г. четем: “Името на
възсиялия с Божията благодат в светиите наш
светец Софроний епископ Врачански да се
впише в месецослова на Светата Българска
православна църква, а блажената му памет да
се празнува всяка година на 11 март...”

   Погледнете календара - днес е 11 март.
Да почетем делото на  Софроний Врачански и
приноса му за националното пробуждане и
народното освобождение означава да се по-
клоним пред силата на българския дух.

Първо да идем в Котел. Годината е 1765-а.
Поп Стойко записва: “Тази история я донесе
Паисий йеромонах от Света гора Атонска”.
Толкова за историческата среща между два-
мата. Котелският свещеник прави първия пре-
пис на “История славянобългарска” и го оставя
в тамошната черква “Свети Петър и Павел” с
приписката: “И кой я усвои или открадне, да е
афоресан и проклет от господа бога Саваота,
и от дванайсетте апостоли, и от светите отци,
и от четиримата евангелисти. И туч, и желязо,
и камик да се стопи, той - ни во веки!”. Каква
само оценка на делото “на ползу роду своему”!
Не само заради преписите сме свикнали да
поставяме Софроний Врачански най-близко до
отец Паисий. Те са съвременници и в истори-
ята стоят един до друг, но на разстояние цяла
епоха. Според Панко Анчев по “европейската
мярка” Софроний е нашето “връщане към Ан-
тичността”, т.е. нашият окончателен ренесанс.
Проф. Кирил Топалов подчертава, че Софро-
ний осъществява прехода между старото и
новото време, той е един от първите “европе-
ани”, които ни приобщават към европейския
рационализъм. А проф. Дойно Дойнов е убе-
ден, че Раковски ще излезе прав, сочейки
Софроний и за пионер на българското полити-
ческо освобождение. Да не го набедят само за
руски шпионин, защото водил разговори със
славния пълководец Кутузов за организиране-
то на българско “земско войнство” и настоявал
за автономия на българите от Долен Дунав...

“Житие и страдания грешнаго Софрония” е
шедьовърът му, първото произведение на но-
вобългарската художествена проза. Акад. Ми-
хаил Арнаудов изтъква необикновеността на
динамичния и свеж разказ, който прави авто-
биографията рядък човешки документ и литера-
турен паметник, малък оазис в пустинята на
някогашното безкнижие. Но този “оазис” е
изпълнен с чудовищни страдания - на автора и
на целия народ, захвърлен в хаоса на рухваща-
та вековна империя. Софроний е истински мъче-
ник: искат вярата му да променят и да му ос-
кубят брадата, запират го в зандан с вериги,
бият го по голи нозе, тегли теглила от гръцки
попове и владици, заплашван е от пазвантски
хайдути, има премеждия с кръвожадни бостан-
джии, дори е гнетен от мало горделивата си
жена... Усещам, че рубриката “Животописи” е
бледа смислово и слаба емоционално да поеме
страданията, обидите, униженията, на които е
бил подлаган векове наред българинът. Те
подтикват Боян Пенев да направи извода, че
“едва ли има в света друг такой народ, който
толкова много да е търпял и тъй безгранично
да е търпелив...” Но същият този народ е пре-
именувал с душевна признателност “Неделни-
ка” на Софрония (първата новобългарска печат-
на книга) в “Софроние”. Дотогава “такавая книга
по болгарский простий язик на свето не е била!”

ВАСИЛ ПОПОВ

Това късо заглавий-
це е съставено от три
думички на три езика.
Единият - латинският, е
умрял, но на него са на-
писани толкова важни
неща, докато се стигне
до сакралния въпрос
“Къде вървиш, Госпо-
ди?”. И книга има с по-
добно заглавие.

“Что делать?” е загла-
вие на две други книги
от двама световноизве-
стни автори - Н.Г. Чер-
нишевски и В.И. Улянов
- Ленин.

Кво? Това е съвсем
друг, чисто български и
много остър въпрос. Как-
во да правят столичани,
потънали в смет и смрад,
нахапани от бездомни

Кво делать, Domine!
Незабавно предсрочни
избори? Да!
За кмет на София

Обичайна гледка в София
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Само приказки не стигат, кмете!
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псета, обезкуражени от
все повече отдалечава-
щата се перспектива да
живеят в европейски
град. Иска ти се, ама на!
Виж коя ръка кой лакет
сочи.

Така може да се фор-
мулира обобщеният въп-
рос с държавно и между-
народно звучене - накъ-
де сме тръгнали, госпо-
да, и какво може да се
направи, докато не е ста-
нало необратимо късно.

Но още не сме си
задали въпроса и вече
се усещаме смъмрени,
защото чуваме строгото
напътствие: “Бе, я не ме
занимавайте с глупости!”
Е, когато такъв чисто
приятелски съвет звучи
като стоманения бари-
тон на незабравимия (и
подражаван по света)
Марлон Брандо от лен-
тата “Кръстникът”, не ти
остава друго, освен да
си заровиш сетивата в
първия срещнат пре-
пълнен казан за отпадъ-
ци. Като не забравиш да
си платиш повторно так-
са смет. Така де, един
път като гражданин,
произвеждаш боклуци,
дето са дошли до гуша-
та на градоначалника,
втори път - че ги полз-
ваш за свои лични нуж-
ди. Да сме наясно,
веднъж хвърлен в кофи-
те боклук вече си сменя
собственика. Ти пита ли
кмета дали разрешава
да си заравяш сетивата
в общински придобивки?
Репликата “Не ме зани-

мавай с глупости!” е тол-
кова гениална, колкото
репликата “Нахранете
журналистите!”

Но да оставим наст-
рана отношението на
Бойко Борисов към ме-
дийното братство. Ние
сме призвани да си по-
магаме. И се опитваме
по метода на Апостола
на свободата - да си ка-
жем кривиците, ти - мой-
те, аз - твойте, белким се
поправим. Който може...

Като гледаме управ-
лението на кмета Бойко
Борисов, неволно го рав-
ним с управителите на
такива мегаполиси като
Москва, Токио, Ню Йорк,
Санкт Петербург и кол-
ко още. Най-яркият па-
ралел е в размаха. С
какъвто размах другите

подреждат, съзидават и
градят, с такъв бате Бой-
ко патетично си издига
паметник неръкотворен,
към който няма да об-
расне с трева народна-
та пътека, разтъпкана от
безкрайните колони за-
маяни пилигрими. Едни-
те на отиване, другите
на връщане.

Сега нека дадем мал-
ко софийски акъл на
кметове на космополи-
тени, пък и на други. По-
гледната нощем от кос-
моса и от птичи поглед,
Москва блести и сияе.
Долу, на земята, от ули-
чен поглед и денем, и
нощем - същото нещо.
Никой не пита Юрий
Лужков как става тая
работа. Никой не е чул
московския градоначал-
ник да мрънка на прави-
телството на Руската
федерация, че е безха-
берно за събирането на
боклука. Абе, Лужков,
прехвърли си дертовете
на държавата, пък ходи
да си яздиш конете, да
си развъждаш кучетата,
да си плуваш и риташ
топка. Я виж нашия! За
всяко нещо тича при
премиера Станишев и
иска държавата да му
оправя бакиите. Напро-
тив, кметът на Москва
би оправил и софийски-
те боклуци.

Някой да е чул
кметът на Санкт Петер-
бург да е звънил по “пе-
толъчката” в Кремъл, че
водите на река Нева са
придошли и заливат па-

важа? Или че е ръждя-
сала зъбчатката на ня-
кой от отварящите се
мостове? Няма такова
нещо. Там градската уп-
рава си има друг под-
ход. Сама се оправя с
други грижи. Например
дали да се върне изна-
чалният облик на Зим-
ния дворец. Както е из-
вестно, това великолеп-
но архитектурно творе-
ние е било боядисано
отвън в аристократично
жълто. През столетията
придобива различни ок-
раски, в крайна сметка
от червено става синьо.
И сега ще има допитва-
не до населението дали
да остане така, както го
познават в последните
десетилетия по цял свят,
или да се върне цветът
на царската мантия -
жълто с бели вертикал-
ни ивици. Ако кметът
ползва наш опит - взри-
вява Ермитажа и няма
проблем.

Аналогично да потър-
сим кога за последно
кметът на Ню Йорк е
разбудил Белия дом, че
не може да се справи с
боклука на града. Ама да
оставим мегаполисите
настрана. Кой селски
дори кмет в малка стра-
на прехвърля с лека ръка
задълженията си върху
държавата? Няма такъв,
защото утре няма да е
кмет. Освен нашият.

Сега нека обърнем
внимание и на човеш-
кия материал, с който се
борят градоначалници-
те. Нашият материал се
оказва най-гаден, на
всичко отгоре - неизтре-
бим. Ти му казваш, че
правиш булеварди, ас-
фалтираш му до дупка,
пък той ти боклучи и
задава лоши въпроси.
Ех, само да разполага с
по-правилен материал,
всеки майор-генерал от
пожарната команда да
е направил за нула вре-

ме по едно Сан Тропе в
“Люлин”, “Младост”,
Обеля. И... на “Връбни-
ца”, разбира се.

И още една важна
вметка. Ако не сте забе-
лязали, за другаря Б.
Борисов никак не е важ-
но състоянието на сто-
личната чистота. Това
съдим от друга негова
фундаментална репли-
ка, че София може да
потъне в боклук, но той
нямало да работи с не
знам си кои фирми. Все
едно чуваме гласа на
държавен глава на ве-
лика страна, че няма да
преговаря с терористи.
Така се прави.

Ето защо кофтият
материал следва да се
вземе в ръце. Др. кмет
мъдро изнася боклука в
Пловдив, Силистра и
другаде. Значи е редно
да си плащаме такса
смет там, където приемат
боклука ни. Разработено
е миниустройство, което
всеки ще прикачва към
торбичката си с боклук,
ще проследява радиосиг-
нала и ще знае в коя
община да си плаща. И
да не занимаваме пове-
че човека с глупости.

Да оставим майтапа
настрана, макар че всич-
ки станахме за кашмер.
Един кмет ни прави на
маймуни на общинско
равнище. Представете
си, че го направим кмет
на държавата. Туй лес-
но. Ами като няма да има
по-горен от него, на кого
ще се жалва, че страна-
та е потънала за нула
време в боклук? Кой ще
му е Станишевът? И
къде ще изнася сметта,
за да знаем къде ще си
плащаме таксата?

Ох, нито е просто,
нито му е лесно. И той,
завалията, ако знае накъ-
де е тръгнал и какво да
прави. Нека го облекчим.
Стига мъки с тоз непоси-
лен кръст кметуването!
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През март-април започват алергии-
те към дървесните видове, когато на
нашата географска ширина започва
цъфтежът на дърветата. По-късно - към
края на април и средата на май, започ-
ва най-масовата алергия - към полена
на тревите, обяснянва доц. Васил Ди-
митров - национален консултант по кли-
нична алергология и началник на един-
стената у нас Клиника по алергология
и астма  в Александровска болница.
Алергиите са разнообразни и нанасят
поразии през цялата година, но люби-
мият им сезон е пролетта. Целогодиш-
на е чувствителността към кърлежа на
домашния прах, към домашните лю-
бимци и други причинители на алергия.
Наши учени са пресметнали, че всеки
трети  българин страда от някакъв вид
алергия. В повечето случаи става
въпрос за

наследственост
- ако двамата родители не са алергич-
ни, вероятността детето им да развие
алергия е около 20%. Ако единият ро-
дител страда от това състояние, рискът

Около 10% от хората
на планетата страдат от
някакво хронично бъбреч-
но заболяване (ХБЗ). До
2015 г. ХБЗ и сърдечно-
съдовите ще убият 36 млн.
души, прогнозират специ-
алистите.

Над 30% от хората с
исхемична болест на
сърцето и с артериална
хипертония имат и стесне-
ние на бъбречната арте-
рия. Високото кръвно на-
лягане е една от основни-
те причини за прогреси-
рането на хроничните за-
болявания.

Около 40 хил. души у
нас имат бъбречно забо-
ляване, а бъбреците на
2500 от тях “работят” бла-
годарение на изкуствени
методи, сред които е хе-
модиализата. Според ня-
кои изчисления всяка го-

Безплатни консултации с
миниинвазивни хирурзи

Всеки трети българин
е с алергия Антибиотици и лекарства за сърце

и кръвно също може да докарат
сърбеж, кашлица, кихавица
и отоци, предупреждава
алергологът доц. Васил Димитров

АИДА ПАНИКЯН

В
 най-старата и единствена у нас Клиника по алергология и астма,
създадена през 1971 г., в момента се използват всички модерни ме-
тоди на изследване, установяване и лечение на различните видове
алергии. Над 1500 пациенти годишно се лекуват в стационара, а през
кабинетите на клиниката преминават близо 30 хил. души. Болнично
лечение се провежда по 6 клинични пътеки - № 92 “Бронхиална астма:
средно тежък и тежък пристъп при лица над 18 г.”; № 93 “Бронхиална
астма: средно тежък и тежък пристъп при лица под 18 г.”;  № 94
“Диагностика и лечение при алергични заболявания на дихателната
система при лица над 18 г.”; № 95 “Диагностика и лечение при инфек-
циозно-  алергични заболявания на дихателната система при лица
под 18 г.”; № 291 “Токсоалергични реакции при лица над 18 г.” и “ 292
“Токсоалергични реакции при лица под 18 г.”. Приемът на пациенти до
13,30 ч. става в клиниката, а след този час се осъществява чрез
спешния център на Александровска болница, припомня доц. Димитров.

детето да го наследи е около 35-40%,
а ако и двамата родители имат такъв
проблем, около 60% е вероятността
детето да го унаследи.

Урбанизацията и замърсената окол-
на среда е друг важен причинител на
алергии, категорични са специалисти-
те. Прекалената хигиена също може да
докара алергия - при това положение
определени лимфоцити на човешкия
организъм “надделяват” над други и
това предизвиква алргичните реакции
при човека. Зачестяват и случаите на
алергии,

получени от лекарства
Класацията водят антибиотиците. Не-

щата придобиват застрашителни раз-
мери най-вече заради честото им взе-
мане, при това - в голяма част от слу-
чаите без лекарско предписание. Много
хора имат непоносимост към пеницили-
на и неговите производни, предупреж-
дава доц. Димитров. Той пояснява, че
15% от алергичните към пеницилин
пациенти проявяват чувствителност и
към цефалоспорините.

Около 10% от хората с бронхиална
астма не понасят аспирин и аналгетици.

Бета-блокери и АСЕ инхибитори, ко-
ито се предписват на пациентите със
сърдечна недостатъчност и с високо
кръвно налягане, също може да  пре-
дизвикат реакции - около 25% от паци-
ентите, лекувани с  ACE инхибитори,
кашлят, по-малък е процентът на тези,
които получават отоци, обяснява доц.
Димитров. Алергични реакции предиз-
виква и витамин B, както и лекарства-
та, в чиито състав има диазепам. “Из-
бягвайте комбинираните медикаменти -
при алергична реакция трудно се уста-
новява кой е причинителят”, предупреж-
дава лекарят.

Нелекуваният алергичен
ринит води до астма

а тя в крайните си стадии - до ХОББ
(хронична обструктивна белодробна бо-
лест), обяснява доц. Димитров. Той при-
помня американско проучване, което е

устновило, че индиректните разходи
(болнични листове, отсъствие от работа
или от училище, домашни грижи, транс-
портни разходи и др.) за алергичните
ринити са стрували на американското
здравеопазване 250 млрд. долара за
една година, докато директните (прием
и лежане в болница, лекарства и др.) за
същия период са били само 6 млрд.
долара.

5% от населението е с
хронична уртикария

казва лекарят. Качеството на живот
при хората с хронична уртикария е
многократно по-влошено, отколкото при
хората със сърдечна коронарна болест,
са установили специалистите. Въпреки
това у нас за съжаление няма клинична
пътека, по която тези пациенти да бъдат
хоспитализирани.

Хранителните
алергии се проявяват по-често в дет-
ската възраст. “Бъдете особено внима-
телни при консумацията на морски
дарове и особено скариди, също и
фъстъци”, съветва доц. Димитров.

Диагностиката на алергии в специа-
лизираната клиника, оглавявана от доц.
Димитров, се извършва както по най-
съвременните методи, така и по стария,
открит през 1911 г., но и до днес много
надежден начин - кожно-алергичните
проби.

Алергиите сe лекуват, при това мно-
го успешно, но не може да се каже, че
може да бъдат излекувани - има наслед-
ственост, категоричен е доц. Димитров.

Миниинвазивните хи-
рурзи на болница “Току-
да”  ще преглеждат без-
платно две поредни събо-
ти - 14 и 21 март 2009 г.
от 9 до 15 ч.

Желаещите да се
прегледат, трябва да се
запишат предварител-
но на тел: 02/4034918.

На 14 март миниинва-
зивните хирурзи ще кон-
султират пациенти със
заболявания на ануса и
перианалната област (хе-
мороиди, фисури, фисту-
ли, пролапс на ректума,
пилонидален синус), като
при показания ще бъде
извършвано безплатно
специализизирано из-
следване - аноректоско-
пия. За същия ден ще
бъдат записвани и паци-
енти със заболявания на
коремната стена (хернии

и евентрации).
На 21 март ще бъдат

консултирани пациенти
със заболявания на
жлъчния мехур и жлъчни-
те пътища, както и с до-
брокачествени или зло-
качествени коремни за-
болявания (на стомаха,
дванайсетопръстника,
тънки, дебели черва и
ректум, панкреас, черен
дроб). По показания ле-
карите ще правят без-
платно ехографско из-
следване на записаните.

Миниинвазивните и
лапароскопските хирур-
гични техники в свето-
вен мащаб са възприети
като “златен стандарт” в
медицината, обяснява
проф. Владимир Димов,
началник на отделението
по миниинвазивна хирур-
гия на болница “Токуда”.

Високото кръвно и солта
са тихите убийци на бъбреците
АИДА ОВАНЕС

дина държавата ни харчи
над 85 млн. лв. за хемоди-
ализни пациенти.

Всеки ден над 30
българи умират прежде-
временно от сърдечно-
съдовите усложнения, ко-
ито са резултат от бъбреч-
ните заболявания.

Доц. Васил Димитров

Български учени са ус-
тановили, че с намалена
бъбречна функция са
16.5% от хората без диа-
бет, но с високо кръвно. В
същото време 80% от па-
циентите с някакво хро-
нично бъбречно заболява-
не, независимо от причи-

ната за него, имат високо
кръвно. А сред хората с
без кръвно и без диабет с
намалена бъбречна функ-
ция са 2.7%. У нас около
15% от хората, премина-
ли скринингови прегледи,
не са знаели до този мо-
мент, че имат някакво
бъбречно заболяване.

През тази година Све-
товният бъбречен ден (12
март) е посветен на бор-
бата с високото кръвно
налягане и прекомерната
употреба на сол.

Важно е да
се знае:

На етикетите на голя-
ма част от продуктите не
е отбелязано съдържани-
ето на солта, а на натрия.
За да се разбере коли-
чеството на солта в хра-
ната, трябва да умножим
натрия по 2.5.
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ЦЕНКО МИНКИН
ОГЛАВИ
„МУЗИКАУТОР”

Композиторът Ценко Минкин е
новият председател на Управи-
телния  съвет на “Музикаутор”,
съобщи БТА. Избрани са двама
нови членове на УС - перкусио-
нистът Калин Вельов от квотата на
“Автори на популярна, филмова,
електронна, приложна музика и
джаз” и композиторът Георги Ар-
наудов от квотата на “Автори на
симфонична, камерна, хорова,
солова и оперна музика”. Започ-
нала е и процедура за избор на
нов изпълнителен директор на
сдружението. Ценко Минкин е
учредител на “Музикаутор” и член
на УС от основаването му през
1992 г. досега. Роден е на 11 август
1959 г. в Шумен. Автор е на над 100
опуса в областта на кантатно-ора-
ториалната, симфоничната, камер-
ната и вокалната музика. Написал
е музиката на над 30 театрални
постановки и за над 50 филма, 15
от които с престижни награди от
световни  кинофестивали.

НАУЧНА
КОНФЕРЕНЦИЯ
ЗА ПАНЧО
ВЛАДИГЕРОВ

Националната музикална ака-
демия организира научна конфе-
ренция под наслов “Панчо Влади-
геров - поглед от ХХI век”, посве-
тена на 110 години от рождението
на именития композитор. Конфе-
ренцията ще се състои на 12 март
от 10 ч. в аудитория 48 на акаде-
мията, бул. “Евлоги и Христо Геор-
гиеви” 94. Тържественият концерт
на Академичния симфоничен ор-
кестър по същия повод започва от
18 ч. в залата на НМА под дири-
гентството на акад. Васил Казан-
джиев. Солисти са Георги Сейме-
нов - цигулка, от класа на проф.
Стойка Миланова, Стефан Димит-
ров - бас, от класа на проф. Нико
Исаков, Юлиана Катинова - со-
пран, от класа на проф. Илка
Попова, Силвия Тенева - сопран,
от класа на проф. Нико Исаков.
Концертмайстор е Жорж Паликар-
ски. Входът е свободен.

ДИСКУСИЯ
В САТИРАТА

Салон “Четвъртък” в Държавния
сатиричен театър “Алеко Констан-
тинов” организира публична диску-
сия на тема “Сатирата днес, или
Защо отивам в Сатирата/Защо не
ходя в Сатирата” на 19 март от 18
ч. в камерната зала “Методи Андо-
нов”. Ще участва творческият състав
на театъра и гостите, които има
какво да споделят. Модераторка на
дискусията е Аве Иванова.

ЙОРДАН МИЛТЕНОВ
В ИЗЛОЖБА
И КНИГА

Изложба шаржове, портрети и
рисунки на Йордан Милтенов
(1919-1967) е подредена в гале-
рия-книжарница “София прес” на
ул. “Славянска” 29 в столицата до
14 март. При откриването на из-
ложбата бе представена и книгата
“Йордан Милтенов - поет по душа
и призвание”.

Шарж на Христо Нейков

 Как се зароди идеята за създа-
ването на ансамбъла и защо реших-
те да го наречете “Амбар”? Какво
означава името на ансамбъла?

- Амбар на испански означава кех-
либар. Решихме така да наречем на-
шата група, защото една от първите
пиеси, които изпълнявахме, носи за-
главието “Амбар”, пък и името много
ни харесва.

 Какво ви накара да се занима-
вате с латино- американска музи-
ка? С какво ви привлече тя?

- Много обичам да пътешествам и
когато за първи път попаднах в Ла-
тинска Америка, бях силно привлечен
от народната музика, фолклора. Във
всяка страна музиката посвоему е уди-
вителна, звучи прекрасно и в Колум-
бия, и във Венецуела, и в Бразилия...
След известно време в Париж се за-
познах с едни забележителни музи-
канти, станахме приятели и решихме
да създадем инструментална група,
която изпълнява традиционна музика
от всички страни в Латинска Америка.
Това всъщност бе и основната ни идея.

 Изследвайки музиката на Ла-
тинска Америка, как избирате какво
точно да включите във вашия ре-
пертоар?

- Това всъщност е основният ни
проблем. Има огромно количество
прекрасни произведения, така че ни

Култовата хард рок банда “Мот-
ли крю” пристига за първи път в
България на 1 юли в Каварна, на-
учи ДУМА от Радост Пенева. Хули-
ганите на рока ще открият четвърто-
то издание на Калиакра рок фест
2009, което тази година ще се
състои от 1 до 3 юли в столицата на
рока - Каварна. Само преди броени
дни организаторите от община Ка-
варна и “Жокер медиа” обявиха
концерт на “Дрийм тиътър” на 3 юли
в рамките на традиционния рок фе-
стивал, а днес официално повдигат
завесата и за лошите момчета от
“Мотли крю”.

Глем рок бандата, създадена
през 1981 г. в Лос Анджелис от ем-
блематичния Ники Сикс и не по-
малко известния Томи Лий, ще
стъпи за първи път в България в
оригиналния си състав. След много-
кратни раздели и събирания, напу-
скания и отсъствия на различните

Кехлибареният квартет
Няма висша и низша музика, има хубава
и лоша музика, смята известният цигулар
Саша Рождественски от ансамбъл „Амбар”
Интервю на МИЛЕНА ЯЦИНО

Музикалната група “Амбар” е резултат от сътрудничеството на трима ко-
лумбийски музиканти и руски цигулар - Саша Рождественски, цигулка, Нел-
сон Гомез, гитарон, Хуан Фернандо Гарсия, ударни и флейта, Франсиско Гон-
залез, китара и вокал. От учредяването на “Амбар” през 2000 г. групата уча-
ства в редица престижни фестивали и концертни зали в цяла Европа, вклю-
чително зала “Гаво” в Париж и зала “Чайковски” в Москва, където свирят
заедно с Държавния академичен камерен оркестър на Русия. Наскоро музи-
кантите записаха албума “El Diablo Suelto” за компанията “Delos Records”
(САЩ). Както ДУМА писа, квартетът изнесе снощи концерт в зала “България”
в рамките на Европейския музикален фестивал.
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е много трудно да направим избор.
Но за концертите се стараем да осъ-
ществим едно “пътешествие” из Ла-

тинска Америка, затова изпълняваме
музика от Колумбия, Венецуела, Бра-
зилия, Аржентина. Идеята на концер-
тите ни е географско музикално пъте-
шествие.

 Сами ли пишете аранжименти-
те за вашите проекти?

- Да, сами. Имаме различни идеи,
пробваме варианти. Основната рабо-
та около аранжиментите извършва
Франсиско Гонзалес - китарист и ком-
позитор. Нелсон Гомес скоро написа
интересна творба - включихме компо-
зиции от тях двамата в софийския ни
концерт.

 Какви трудности срещате в
работата си?

- Никакви. С огромно удоволствие
изпълняваме тази музика и импрови-
зираме на различни теми. Много ни е
приятно, ние сме добри приятели.
Може би единствената сложност е, че
в някои от концертните зали и на
фестивалите за класическа музика
някои зрители ни гледат малко “отви-
соко”, защото смятат, че музиката е
популярна - поп, нещо, с което съм
абсолютно несъгласен. Няма висша и
низша музика, има хубава и лоша
музика. Смятам, че музиката, която
изпълняваме, е хубава и я свирим с
огромно удоволствие.

 Промени ли се по някакъв на-
чин животът ви във Франция, лип-
сва ли ви нещо от Русия и Колум-
бия?

- Няма нещо конкретно, което да
ни липсва. Аз често ходя в Русия, ос-
таналите от групата - в Латинска Аме-
рика. Пътешестваме в много страни
по света, а Париж е централна точка
в нашите турнета. Той е забележите-
лен град, който много обичаме и че-
тиримата живеем в него. А сега с го-
ляма радост идваме в София да за-
познаем българските меломани с му-
зика, която, предполагам, за вас е не-
позната.
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„Мотли крю” откриват
Калиакра рок фест

членове и последвали завръщания
в състава на бандата, четиримата
оригинални - Винс Нейл (вокали),
Мик Марс (китара), Ники Сикс (бас)
и Томи Лий (ударни) успяха да
създадат своя девети студиен ал-
бум. “Saints of Los Angeles” е запи-
сан през 2008 г. и е първи за бан-
дата за последните осем години.
Следва северноамериканското тур-
не през лятото на миналата година,
а успехът му и най-вече срещата с
публиката тласка групата към Крю
фест 2, който ще започне в края на
юли. Организаторите напомнят, че
билетите за тридневния фестивал
ще бъдат пуснати в средата на
март, а третият хедлайнер ще бъде
обявен до няколко дни.

Голямата изненада на рокфеста
най-вероятно ще е награда за зри-
тел от публиката - мотоциклет “Хар-
ли Дейвидсън”, съобщи за ДУМА
Дана Русева.

Изложбата “Испански художници. Графика.
Избрано от колекциите на Националната гале-
рия за чуждестранно изкуство” ще бъде открита
на 15 март в 17.30 ч. в арт център “RG_21” в
Русе, научи ДУМА от Министерството на култу-
рата. За пръв път в България частна галерия, по
собствена инициатива и със собствено финанси-
ране, представя изложба от фонда на НГЧИ. Ек-
спозицията включва 74 графики на 14 испански
творци. За пръв път в
Русе ще бъдат пока-
зани оригинали на
с в е т о в н о и з в е с т н и
имена в испанското
изкуство - Франсиско
Гоя, Пабло Пикасо,
Салвадор Дали, Фе-
дерико Гарсия Лорка,
Хуан Миро, Лусио Му-
ньос, Рафаел Кано-
гар, Еусебио Семпе-
ре, Амадео Габино,
Хосе Кабайеро, Хосе
Ернандес, Мануел
Ривера, Никанор Пи-
ньоле, Антони Клаве.
“Окованият” на Фран-
сиско Гоя може да се
определи като най-
ценната графика в колекцията на НГЧИ. В света
има само два отпечатъка на това изображение,
като вторият се съхранява в Националната биб-
лиотека в Мадрид. Това предопредели и избора
на тази графика за корица на каталога на ко-
лекцията (на снимката). Някои от графичните ли-
стове са дарени на НЧГИ от самите художници
по повод 1300-годишнината от основаването на
Българската държава. Цялата колекция обхва-
ща графика, живопис и скулптура, като най-мно-
гобройни са графиките. Част от експонатите са
купени от Испания, други от Германия. Колекци-
ята е събирана в продължение на повече от 30
години. Арт център “RG_21” издава и луксозен
художествен каталог с всички графики от колек-
цията. Изложбата е част от специалните
съпътстващи събития на 49-ия международен
фестивал “Мартенски музикални дни”. Изложба-
та ще продължи до 15 април.

Испанска колекция от
НГЧИ гостува в Русе
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ОЛГА ЧЕВСКАЯ:

Не е възможно народите
ни да бъдат разделени
Никъде няма такова отношение към граф Игнатиев, както в България, твърди
праправнучката на дипломата, изиграл ключова роля за освобождението на страната ни

„
Всички политически
зигзаги са преходни

Праправнучката на граф Николай Павлович Игнатиев - Олга Чевская,
бе специален гост на тържественото честване в Народен театър “Иван Вазов”

на 110-годишнината на 6-о основно училище “Граф Игнатиев” в София
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ОЛГА НИКОЛАЕВНА ЧЕВСКАЯ е от единствената клонка от рода на граф
Игнатиев, която към днешния ден е останала в Русия. Тя е праправнучка
на човек, който е казал, че неговото сърце принадлежи на българите
и е изиграл ключова дипломатическа роля за освобождението на
страната ни и подписването на Санстефанския договор през
1878 г. Тези дни Олга Чевская пристигна в България от Москва
по покана на столичното 6-о училище “Граф Игнатиев”. Потом-
ката на известната фамилия е патрон на школото, което
през 2009-а чества 110-ата си годишнина. На състоялото
се на 9 март тържествено събиране на сегашни и бивши
възпитаници в Народния театър “Иван Вазов” Олга Нико-
лаевна получи плакет със запазения знак на 6-о училище,
изработен по проект на ученици. За първи път тя донесе
от Русия една от най-скъпите семейни реликви - медальона
на Екатерина Леонидовна - жената на граф Игнатиев, в
който е поставила лика на прочутия си съпруг.

Интервю на АЛЬОНА НЕЙКОВА

 Олга Николаевна, за трети път
сте в България. Обикновено какъв е
поводът за посещенията ви в стра-
ната ни?

- За първи път гостувах в България
преди 27 години по покана на 6-о сто-
лично училище “Граф Игнатиев”. Тогава
минах по маршрут, изцяло повтарящ
пътя на прапрадядо ми - Николай Пав-
лович Игнатиев. През 1902 г. той е бил
посланик в Цариград и е присъствал на
откриването на храма “Рождество” на
Шипка. Аз също, 80 години след него,
обиколих историческите места, подроб-
но се запознах с фактите за ключовите
военни събития. Тогава България ми
направи изключително впечатление.
Едно е да слушаш разказите на близки
за тази прекрасна страна, съвсем раз-
лично е да я видиш със собствени очи.
А през 1984 г., две години по-късно,
дойдох тук с приятели - на почивка,
наслаждавахме се на българското Чер-
номорие. Сега отново получих покана от
6-о училище - за честванията по случай
110-ата годишнина от основаването му
- което само по себе си е знаменателен
юбилей. С удоволствие отново приех да
гостувам на школото, носещо името на
моя прапрадядо.

 А какво друго включва програ-
мата на вашето гостуване в Бълга-
рия този път?

- За съжаление пребиваването ми е
доста кратко. Освен тържествения юби-
леен концерт на училището, ще видя и
селото Граф Игнатиево. Вече го посетих
по време на първото си гостуване в
България. И пазя много топли, чудесни
спомени за горещото посрещане на
хората, живеещи в селото, които и сега

ме поканиха да го посетя. След това
веднага отлитам за Москва.

 Хареса ли ви книгата на Калина
Канева “Н.П. Игнатиев - графът на
българите”?

- Много! Имам дори чувството, че
Калина е историографката на нашето
семейство. Г-жа Канева знае много
повече от всички останали членове на
фамилията ни, защото се занимава с
историята на граф Игнатиев и рода му
повече от 40 години. Тя самата е била
учителка в 6-о училище и именно тогава
е възникнал нейният интерес към тази
тема. Калина е направила много истори-
чески изследвания, запознала се е с
почти всички потомци на граф Игнатиев.
Тя дори се е познавала с моя прадядо
- Николай Николаевич Игнатиев, който
е живял и работил в София и е починал
през 1962 г. Аз не го познавах лично.
Само му писах писма от Москва.

 В кои страни живеят сега по-
томците на граф Игнатиев?
Поддържате ли някакъв контакт с
тях?

- Най-силна е връзката ми с потом-
ците на прапрадядо ми, които са в Ук-
райна. Те са членове на семейството ни,
но са решили да живеят извън Русия,
където, освен моята фамилия, не е ос-
танал никой, свързан по родословна
линия с граф Игнатиев. Познаваме се с
роднини, които са избрали да се преме-
стят в Германия. По телефона сме си
общували с потомци, които за съжале-
ние вече са починали, но са живели във
Франция и в Англия. Зная за съществу-
ването на родословния клон на Игнати-
еви, заселили се в Канада. Но, въпреки
че не се познавам с тях лично, наясно
сме за тяхното съществуване, а те - за
нашето...

 В София има не само училище,
носещо името на вашия прапрадядо.
За много българи - дори и извън сто-
лицата, е много известна улицата
“Граф Игнатиев”. Означава ли това
за вас, че споменът за делата,
извършени от вашия велик роднина,
е жив и днес? Чрез тези жестове
към паметта на вашия прапрадядо
чувствате ли обичта на българите

и към потомците му?
- Да, разбира се. На всяка крачка тук

усещам, че прапрадядо ми е обичан и
почитан човек. Като бяхме в понеделник
в Съюза на българските журналисти,
специално снимах от прозореца ул. “Граф
Игнатиев”, за да покажа на баща ми,
който вече навърши 90 години, как точ-
но изглежда в столицата на България
улицата, носеща името на дядо му.
Смятам, че тя е най-хубавата улица в
София, много ми харесва как изглежда,
допада ми, че се намира в самия център.
Когато бях във Варна, видях, че в града
е издигнат паметник на граф Игнатиев.
Цяло село в България е кръстено на
него, там също има негов барелеф. Това
е много вълнуващо, но за мен е важен

и фактът, че когато някой - дори съвсем
случаен човек, разбере, че съм потомка
на граф Игнатиев, веднага не само за-
почва да ми се усмихва, но и се старае
да помогне с каквото може. Усещам
топлината, която излъчват българите.
Никъде няма такова отношение към граф
Игнатиев, каквото се наблюдава тук.

 Как фактът, че сте потомка
на толкова значима личност като
граф Игнатиев, е повлиял на ваша-
та съдба? Отразил ли се е по ня-
какъв начин на развитието ви, на
личните ви амбиции?

- Роднинството ми с Николай Павло-
вич Игнатиев по никакъв начин не се
отрази на амбициите ми. Мисля, че и
върху развитието ми като личност също
не повлия отрицателно. Винаги съм усе-
щала голямата отговорност, която има
родът ни. Страхувах се дори, че бих
могла да не й съответствам, но много ми
се е искало да оправдая очакванията на
всички потомци на граф Игнатиев. Вина-
ги съм казвала на дъщеря ми, а сега -
и на внуците ми (имам вече двама), че
има постъпки, които членовете на се-
мейството на Николай Павлович не бива
да извършват.

 В България имаше период, когато
връзките между страната и Русия
като че ли бяха в застой. Сега се на-
блюдава определено затопляне на от-
ношенията, двете страни си посвеща-
ват различни изяви, дори обявяват цели

години, които преминават под знака на
едната и другата държава. Мислите
ли, че връзката между двата народа -
българския и руския, изобщо някога
може да бъде прекъсната?

- Мисля и горещо се надявам, че не
е възможно нашите народи да бъдат
разделени. Това е просто нереално.
Всички политически зигзаги са преход-
ни. Всъщност именно историческите
корени, обединяващи Русия и България,
ни карат винаги да се връщаме към
общия извор на взаимоотношенията
между двата народа. А те са изконно
добри и приятелски.

 Дали днешната младеж е наясно
с историческите си корени? Мислите
ли, че с достатъчно уважение се от-
нася към такива легендарни личности
като вашия прапрадядо?

- Ако съдя по учениците от 6-о учи-
лище “Граф Игнатиев”, отговорът ми е -
да. Те с такъв трепет ме посрещнаха
като потомка на Николай Павлович, че
не можах да сдържа сълзите си. Беше
необикновено! Но в Русия за съжаление
не е така. За това обаче не е виновно
сегашното поколение, а по-скоро ние,
по-възрастните хора. Защото дълго вре-
ме никой не е говорил на днешните
млади за истинската история на тяхната
страна, за корените им, за това как
трябва да ги почитат и съхраняват. Зна-
ете, че голям период от битието ни е бил
премълчаван. Така че е много важно да
се разказва за реалните събития отпре-
ди столетия, за да се възпита у младе-

жите необходимото чувство на почит
към историята. Тогава всичко ще бъде
наред.

 А как вие самата разбрахте за
роднинската си връзка с граф Игна-
тиев?

- В семейството ми винаги се говоре-
ше за това. Баба ми бе най-голямата
внучка на граф Игнатиев, която го е
познавала и много добре го е помнила.
Както него, така и съпругата му, прапра-
баба ми Екатерина Леонидовна. Моята
баба често ми разказваше за тях, така
че аз от малка знаех кой е граф Игна-
тиев.

 Дали някъде другаде, извън Бълга-
рия, има паметници, улици, училища,
посветени на граф Игнатиев?

- Мисля, че само тук има, дори в
Русия не го почитат както в България.
По съветско време името на граф Иг-
натиев изобщо не бе споменавано.
Имаше няколко реда в енциклопедия-
та, където пишеше, че той е бил реак-
ционер, без да се отбелязва нищо
друго положително. Обаче през по-
следните години и в Русия като че ли
се възроди интересът към личността
на Николай Павлович. Появиха се дори
две книги за него. Историчката Вроли-
на издаде “Книга с писма”, в която е
публикувана кореспонденцията на
граф Игнатиев. Много учени започнаха
да пишат дисертации по темата.

 А те търсят ли семейството ви,
за да уточнят някои детайли за жи-
вота на прапрадядо ви?

- Да, разбира се. Но те имат достъп
и до сериозни исторически източници и
документи, които дори ние не знаехме,
че съществуват. Навремето целият ар-
хив на граф Игнатиев е бил конфискуван
и сега е собственост на държавата. Така
че достъпът до него не е разрешен на
всеки. А историците разполагат с ориги-
нални писма, имат възможност да ги
изследват, анализират и публикуват.
Дори г-жа Канева, като идва в Москва,
повечето време е в държавния архив,
стреми се да разбере нещо повече за
Николай Павлович, да узнае подробно-
сти за живота му, да прочете някои
документи.
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ОВЕН
√ÓÎÂÏËÚÂ ÌÂ˘‡, Ò ÍÓËÚÓ ÒÚÂ ÒÂ Á‡ı‚‡Ì‡ÎË, ÏÓÊÂ
Ë ‰‡ ÔËÍÎ˛˜‡Ú ÛÒÔÂ¯ÌÓ. ƒÌÂÒ ÌÂ Â ‰Ó·Â ‰‡
ÔÓ‰ı‚‡˘‡ÚÂ ÌË˘Ó ÌÓ‚Ó. ¬Â˜ÂÚ‡ ÌÂ ÔÓÂÏ‡ÈÚÂ
Ó·Â˘‡ÌËˇ Ë ÌÂ ÒÂ ‡ÁÒÂÈ‚‡ÈÚÂ, ‰ÓÍ‡ÚÓ Ô‡Á‡Û‚‡ÚÂ,
Ô‡ÁÂÚÂ ÒË ˜‡ÌÚËÚÂ (Ë Ô‡ËÚÂ, ÂÒÚÂÒÚ‚ÂÌÓ).

ТЕЛЕЦ
Õ‡ÔÂ„Ì‡ÚÓ Á‡ÔÓ˜‚‡ÚÂ ‰ÂÌˇ. ŒÔËÚ‡ÈÚÂ ‰‡ ÔÓ‰Ó·-
ËÚÂ Ì‡ÒÚÓÂÌËÂÚÓ ÒË, Í‡ÚÓ ˜ÂÚÂÚÂ ÔÓ-ÓÔÚËÏËÒÚË˜-

ÌËÚÂ ÒÚ‡ÚËË (‡ÍÓ ËÁÓ·˘Ó „Ë ËÏ‡). ÕÂ ÔÓ‰ı‡Ì‚‡ÈÚÂ
˜ÂÌËÚÂ ÒË ÏËÒÎË Ò ˜ÂÌË ıÓÌËÍË ÓÚ ‚ÂÒÚÌËˆËÚÂ.

БЛИЗНАЦИ
—ÛÚËÌÚ‡ ˘Â ÒÚÂ ‡ÁÒ˙‰ËÚÂÎÌË Ë ˘Â ËÏ‡ÚÂ ÊÂÎ‡ÌËÂ
‰‡ ÒÚÂ ‰Ó·Ë Ë ÏËÎË Í˙Ï ‚ÒË˜ÍË. — Ì‡ÔÂ‰‚‡ÌÂÚÓ
Ì‡ ‰ÂÌˇ ‰ÓÒÚ‡ ÌÂ˘‡ ˘Â Á‡ÔÓ˜Ì‡Ú ‰‡ ‚Ë ‰‡ÁÌˇÚ, Ò‡ÏÓ
ÌÂ ÓÒÚ‡‚ˇÈÚÂ ÂÏÓˆËËÚÂ ‚Ë ‰‡ ‚ÁÂÏ‡Ú ‚˙ı.

РАК

ЛЪВ
—ÛÚËÌÚ‡ ˘Â ÒÂ ˜Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ ‰ÂÈÌË Ë Á‡Â‰ÂÌË Ò˙Ò
ÒËÎË. ÕÂ Ô‡ıÓÒ‚‡ÈÚÂ ÂÌÂ„ËˇÚ‡ ÒË ‚ ·ÂÁÒÏËÒ-
ÎÂÌË ‡Á„Ó‚ÓË, Á‡˘ÓÚÓ Ó˘Â ÔÂ‰Ë Í‡ˇ Ì‡ ‰ÂÌˇ
˘Â ‚Ë ÒÂ Ì‡ÎÓÊË ‰‡ ÔÓ‡·ÓÚËÚÂ ÒÂËÓÁÌÓ, ÌÓ
‚Â˜ÂÚ‡ ÔÂÍ‡‡ÈÚÂ ÒÂ‰ Î˛·ËÏË ıÓ‡.

ДЕВА

ВЕЗНИ
ƒÌÂÒ ˘Â ÒÂ Ì‡ÎÓÊË ‰‡ ÒÂ ÒÂ˘ÌÂÚÂ Ò ‰ÓÒÚ‡ ıÓ‡
ËÎË ÔÓÌÂ ‰‡ ÔÓ‚Â‰ÂÚÂ ÏÌÓÊÂÒÚ‚Ó ÚÂÎÂÙÓÌÌË
‡Á„Ó‚ÓË. ÕÂ ÒÂ ÔÂÚÓ‚‡‚‡ÈÚÂ Ò˙Ò Á‡‰‡˜Ë, Á‡-
˘ÓÚÓ ‚Â˜ÂÚ‡ ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÚÂ Ì‡Ô˙ÎÌÓ ËÁÚÓ˘ÂÌË, Á‡ÚÓ‚‡
ÒÂ ÔÓ„ÎÂÁÂÚÂ Ò ıÛ·‡‚‡ ı‡Ì‡.

СКОРПИОН
ÕÂ ÒÂ ÚÓÏÓÁÂÚÂ ‰ÌÂÒ Ò Ô‡Ë˜ÌË ÔÓ·ÎÂÏË, ÚÓ‚‡
ÌˇÏ‡ ‰‡ ‚Ë ÔÓÏÓ„ÌÂ ‰‡ „Ë ‡ÁÂ¯ËÚÂ. ƒÓ·˙

ÏÓÏÂÌÚ ‰‡ ÔÓÏËÒÎËÚÂ Á‡ ÙË„Û‡Ú‡ ÒË, ÌÂ ÔÂÍ‡-
Îˇ‚‡ÈÚÂ Ò ˇ‰ÂÌÓÚÓ, ÔÓÒÚÓ Á‡˘ÓÚÓ ‚Ë Â ÍË‚Ó.

œÓÏËÒÎÂÚÂ Á‡ ÔÓÒÂ˘ÂÌËÂ Ì‡ ÙËÚÌÂÒ Á‡Î‡Ú‡.

СТРЕЛЕЦ
œ˙‚‡Ú‡ ÔÓÎÓ‚ËÌ‡ Ì‡ ‰ÂÌˇ ˘Â Úˇ·‚‡ ‰‡ ÔÓˇ‚ËÚÂ
ÔÓ‚Â˜Â ËÌËˆË‡ÚË‚ÌÓÒÚ Ë Á‡ËÌÚÂÂÒÓ‚‡ÌÓÒÚ Í˙Ï
ÔÂÍËÚÂ ÒË Á‡‰˙ÎÊÂÌËˇ. ¬Â˜ÂÚ‡ ˘Â ÒÂ Ì‡ÎÓÊË ‰‡
‡ÁÂ¯‡‚‡ÚÂ ÌˇÍÓË ÙËÌ‡ÌÒÓ‚Ë ‚˙ÔÓÒË, ÍÓÂÚÓ ÏÓÊÂ
ÒËÎÌÓ ‰‡ ‚Ë ÔÓËÁÌÂ‚Ë.

КОЗИРОГ

ВОДОЛЕЙ

РИБИ
¬ ÒÎÛÊ·‡Ú‡ ˘Â ÓˆÂÌˇÚ ÛÒËÎËˇÚ‡, ÍÓËÚÓ ÒÚÂ
ÔÓÎÓÊËÎË ÔÂÁ ÔÓ˜Ë‚ÌËÚÂ ‰ÌË, Ë ‰ÓË ÏÓÊÂ ‰‡
ÔÓÎÛ˜ËÚÂ ÔÛ·ÎË˜ÌÓ Ó‰Ó·ÂÌËÂ. ƒÓ·Â Â ‰‡ ÔÓ-

ÏËÒÎËÚÂ Á‡ ÔÓÏÓ˘ÌËˆË ËÎË ÔÓÌÂ Ò‡ÏÓ Á‡ Â‰ËÌ
˜Ó‚ÂÍ, ÍÓÈÚÓ ‰‡ ÒÂ Á‡ÌËÏ‡‚‡ Ò ‰ÂÚ‡ÈÎËÚÂ.

ŒÚ ÒÛÚËÌÚ‡ ˘Â ËÏ‡ÚÂ ‰ÓÒÚ‡ ‰Â·ÌË ‰ÓÒ‡‰ÌË ÌÂ˘‡ Á‡
‰Ó‚˙¯‚‡ÌÂ. ΔÂÎ‡ÌËÂÚÓ ‚Ë ‰‡ ÒÎÓÊËÚÂ ‚ÒË˜ÍÓ ‚ Â‰

ÒÍÓÓ ÏÓÊÂ ‰‡ ÔÂ‡ÒÌÂ ‚ ÌÂ‰Ó‚ÓÎÒÚ‚Ó, ˜Â ÌÂ˘‡Ú‡ ÌÂ
ÒÚ‡‚‡Ú ÒÔÓÂ‰ Ó˜‡Í‚‡ÌËˇÚ‡ ÒË. ÕÂ ÒÂ „ÌÂ‚ÂÚÂ Á‡‡‰Ë

‰Â·ÓÎËË.

Œ˘Â ÓÚ ÒÛÚËÌÚ‡ ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÂ ÓÔËÚ‡Ú ‰‡ ‚Ë ‚‰Ë„Ì‡Ú
Í˙‚ÌÓÚÓ, ÌÓ ÌÂ ÒË ‡Á‚‡ÎˇÈÚÂ ÔÓ Ú‡Í˙‚ ÂÎÂÏÂÌ-

Ú‡ÂÌ Ì‡˜ËÌ Ì‡ÒÚÓÂÌËÂÚÓ. ¬Â˜ÂÚ‡ ˘Â ‚Ë ÔÂ‰-
ÎÓÊË ËÌÚÂÂÒÌË Á‡·‡‚ÎÂÌËˇ, Ò ‰ÓÒÚ‡ ÒËÎÂÌ ÂÏÓˆË-

ÓÌ‡ÎÂÌ Á‡ˇ‰.

«‡ÔÓ˜ÌÂÚÂ ‰ÂÎÓ‚Ó ‰ÂÌˇ, ·ÂÁ ‰˙Î„Ë Á‡ÍÛÒÍË, ÔËÂÌÂ
Ì‡ Í‡ÙÂ Ë ÒÎ‡‰ÍË ÔËÍ‡ÁÍË. œÎ‡ÌË‡ÈÚÂ ‡·ÓÚ‡Ú‡
ÒË ‰Ó Í‡ˇ Ì‡ ÒÂ‰ÏËˆ‡Ú‡, ÌÓ Ú‡Í‡ ˜Â ‰‡ ËÏ‡
‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ ‰‡ ‚Ï˙ÍÌÂÚÂ ÌÂÓ˜‡Í‚‡ÌËÚÂ Á‡‰‡˜Ë, ÍÓËÚÓ
˘Â ÒÂ ÔÓˇ‚ˇÚ.

¿ÍÓ ÏÓÊÂÚÂ ‰‡ ÒË „Ó ÔÓÁ‚ÓÎËÚÂ, ÔÂÍ‡‡ÈÚÂ
‚ÂÏÂÚÓ Ò‡ÏË Ë ÒÂ ÔÓ„ËÊÂÚÂ Á‡ ÒÂ·Â ÒË. ƒÌÂÒ

˘Â ÒÂ ˜Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ Ï‡ÎÍÓ ËÁÚÓ˘ÂÌË, Ú‡Í‡ ˜Â ÌÂ
„ÂıÓÚ‡, ‡ÍÓ ı‡ÔÌÂÚÂ ÔÓ‚Â˜ÍÓ. »Ï‡ÚÂ ÌÛÊ‰‡ ÓÚ

ÔÓ‚Â˜Â ÔÓ˜Ë‚Í‡, Ì‡ÏÂÂÚÂ ‚ÂÏÂ Á‡ ÒÂ·Â ÒË.

06.00 Новини
06.05 “Федералният съдия”
07.00 Новини
07.05 “Добро утро”
10.00 Новини
10.15 “Добро утро”
11.05 “Малахов+”
12.05 “Модна присъда”
13.00 Новини
13.15 “Контролна покупка”
13.50 “Нека да говорят”
14.30 “Детективи”
15.00 Другите новини
15.25 “Да разбереш. Да

простиш”
16.00 Новини
16.30 Сериал: “Огънят на

любовта”
17.20 “Хайде да се оженим!”

СРЯДА, 11.3.2009
18.10 “Федералният съдия”
19.00 Новини
19.30 “Следата”
20.15 “Нека да говорят”
21.05 Сериал: “Богата и

обичана”
22.00 Време
22.30 Сериал: “Мутри”
23.20 “На свободата - с чиста

съвест”
00.20 Нощни новини
00.35 Филм: “Пътешествие”
02.15 “Да разбереш. Да

простиш”
02.45 “Хайде да се оженим!”
03.30 Сериал: “Мутри”
04.20 “Модна присъда”
05.10 Сериал: “Богата и

обичана”
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11

11 МАРТ

В четвъртък ще преобладава облачно време с пре-В четвъртък ще преобладава облачно време с пре-В четвъртък ще преобладава облачно време с пре-В четвъртък ще преобладава облачно време с пре-В четвъртък ще преобладава облачно време с пре-
валявания предимно от дъжд, над около 500 м - отвалявания предимно от дъжд, над около 500 м - отвалявания предимно от дъжд, над около 500 м - отвалявания предимно от дъжд, над около 500 м - отвалявания предимно от дъжд, над около 500 м - от
сняг. Ще духа слаб до умерен западен, в югоизточнатасняг. Ще духа слаб до умерен западен, в югоизточнатасняг. Ще духа слаб до умерен западен, в югоизточнатасняг. Ще духа слаб до умерен западен, в югоизточнатасняг. Ще духа слаб до умерен западен, в югоизточната
част от страната - североизточен вятър. Минималничаст от страната - североизточен вятър. Минималничаст от страната - североизточен вятър. Минималничаст от страната - североизточен вятър. Минималничаст от страната - североизточен вятър. Минимални
температури между 0 и 5температури между 0 и 5температури между 0 и 5температури между 0 и 5температури между 0 и 5°°°°°, максимални - между 5 и, максимални - между 5 и, максимални - между 5 и, максимални - между 5 и, максимални - между 5 и
10. В петък преваляванията ще спрат, най-късно в10. В петък преваляванията ще спрат, най-късно в10. В петък преваляванията ще спрат, най-късно в10. В петък преваляванията ще спрат, най-късно в10. В петък преваляванията ще спрат, най-късно в
източните райони. Вятърът навсякъде ще е отизточните райони. Вятърът навсякъде ще е отизточните райони. Вятърът навсякъде ще е отизточните райони. Вятърът навсякъде ще е отизточните райони. Вятърът навсякъде ще е от
северозапад - умерен и силен. Температурите слабосеверозапад - умерен и силен. Температурите слабосеверозапад - умерен и силен. Температурите слабосеверозапад - умерен и силен. Температурите слабосеверозапад - умерен и силен. Температурите слабо
ще се понижат.ще се понижат.ще се понижат.ще се понижат.ще се понижат.
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ПРОГРАМАТА

06.45 Денят започва - сутрешен блок
09.35 Здраве
10.15 Дързост и красота - тв филм /2207 епизод/
11.00 Жените с Марта Вачкова /токшоу/
12.00 По света и у нас
12.25 Бързо, лесно, вкусно - кулинарно шоу
12.55 Момичетата Гилмор - тв филм /11 епизод/п/
13.55 Иде нашенската музика - фолклор/п/
14.35 Златно сърце - 3-сериен тв филм /България, 1983г./, 1

серия, режисьор Мария Василева, в ролите. Александър
Анданов, Руди Христозов, Стоянка Мутафова и др.

15.30 Заедно. Маркос и хляба
16.00 По света и у нас
16.10 Новини на турски език
16.40 Островът на змиорките - тв филм
16.55 Флипър и Лопака - анимационен филм
17.25 Между лятото и есента - документален филм /РТВЦ

Благоевград/
17.50 Частен случай
18.00 По света и у нас
18.30 Седмо чувство - семейна игра
19.00 Момичетата Гилмор - тв филм /12 епизод/
19.45 Лека нощ, деца!. Канопюсчетата
19.50 Златните песни на “Златният Орфей”
20.00 По света и у нас
20.30 БНТ такси
20.55 Хъшове - тв филм /3 серия/
21.55 50 години БНТ. 1967
22.00 По света и у нас
22.30 Достойните българи
22.35 Кино по ноти
23.05 Слънчоглед - игрален филм /Китай, 2005г./
01.15 По света и у нас /п от 22.00/

05.30 “Клетва за отмъщение” /п./ - сериал, еп. 76
06.20 Детски клуб Дисни. “Приключенията на Мики и Доналд”

- сериал, еп. 24
06.50 “Тази сутрин” - информационно предаване
09.30 “Бон Апети” - кулинарно предаване с Иван Звездев
10.00 “Часът на мама” - токшоу за настоящи и бъдещи

родители
11.00 “Неопитомени красавици” - сериал, еп. 172
12.00 bTV Новините
12.30 “Шоуто на Слави” /п./
13.30 “Лицето на другата” - сериал, еп. 26
14.30 “Буря в рая” - сериал, еп. 121
15.30 “Отчаяни съпруги” - сериал, сезон 4, еп. 17
16.30 “Горчиво” - шоу за младоженци
17.00 “Клетва за отмъщение” - сериал, еп. 77
18.00 “Комиците” /п./ - комедийно шоу
19.00 bTV Новините - централна емисия
20.00 Music Idol - кастинги
21.00 “Аламинут” - комедийно шоу
21.30 Шампионска лига
02.40 “Лицето на другата” /п./ - сериал, еп. 26

05.45 “1001 нощи” - сериен филм /п/
07.00 “Здравей, България” - сутрешен блок на НТВ
09.30 “На кафе” - предаване на НТВ
12.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
12.30 “Господари на ефира” - забавно предаване на НТВ /п/
13.00 “1001 нощи” - сериен филм
14.30 “Блясък” - сериен филм
15.30 “Среща с Джордан” - сериен филм
16.30 “Забравени досиета” - сериен филм, 3 сезон
17.30 “Часът на Милен Цветков” - предаване на НТВ
18.15 “Сделка или не” - телевизионна игра
19.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
20.00 “Страх” - реалити шоу
21.00 “Стани богат” - световна ТВ игра
22.00 “Забранена любов” - сериен филм
22.30 “Господари на ефира” - забавно предаване на НТВ
23.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
23.15 “Кодово име Травълър” - сериен филм
00.15 “Среща с Джордан” - сериен филм /п/
01.15 “Стани богат” - световна ТВ игра /п/
02.15 “Легенди, икони и суперзвезди на 20-ти век: Петимата

велики в науката”

07.00 “Сутрин в 7” - сутрешен блок
09.00 “Пътеводна светлина” - еп. 121 - повторение
09.45 “Великото изкуство на магията” - развлекателна програма
10.00 “Маса за петима” - сезон 2, еп. 6
11.00 “Непокорните” - сезон 4, еп. 11
12.00 Новини
12.15 Телешопинг
12.30 “Джерико” - сезон 1, еп. 19 - повторение
13.30 “Новини по радиото” - сезон 3, еп. 23
14.00 “Капри” - сезон 2, еп. 23 - повторение
15.00 “Следобед с ТВ 7” - токшоу на ТВ 7
16.40 Телешопинг
17.00 “Пътеводна светлина” - еп. 122
17.45 “Микросвят” - анимационни миниатюри
18.00 “Вярно с оригинала” - политическо токшоу с Петър

Волгин
18.45 “Великото изкуство на магията” - развлекателна програ-

ма
19.00 Новини
19.30 “Парите” - икономическо предаване на ТВ 7
20.00 “Капри” - сезон 2, еп. 24
21.00 “Девет живота” - драма, САЩ, 2005
23.00 Новини
23.40 “Джерико” - сезон 1, еп. 20
00.30 “Новини по радиото” - сезон 3, еп. 23 - повторение
01.00 “Великото изкуство на магията” - док. поредица - повто-

рение
01.15 “Девет живота” - драма, САЩ, 2005 - повторение
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максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
5°/10°5°/10°5°/10°5°/10°5°/10°

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
3°/9°3°/9°3°/9°3°/9°3°/9°

ИЗГЛЕДИ ЗА 12 И 13 МАРТ

През нощта и в източните райони валежите щеПрез нощта и в източните райони валежите щеПрез нощта и в източните райони валежите щеПрез нощта и в източните райони валежите щеПрез нощта и в източните райони валежите ще
спрат. Вятърът ще отслабне, облачността и надспрат. Вятърът ще отслабне, облачността и надспрат. Вятърът ще отслабне, облачността и надспрат. Вятърът ще отслабне, облачността и надспрат. Вятърът ще отслабне, облачността и над
Източна България ще намалее. Сутринта минимал-Източна България ще намалее. Сутринта минимал-Източна България ще намалее. Сутринта минимал-Източна България ще намалее. Сутринта минимал-Източна България ще намалее. Сутринта минимал-
ните температури ще бъдат между минус 2 и 3ните температури ще бъдат между минус 2 и 3ните температури ще бъдат между минус 2 и 3ните температури ще бъдат между минус 2 и 3ните температури ще бъдат между минус 2 и 3°°°°°.....
През деня от запад облачността отново ще сеПрез деня от запад облачността отново ще сеПрез деня от запад облачността отново ще сеПрез деня от запад облачността отново ще сеПрез деня от запад облачността отново ще се
увеличи и привечер в югозападните райони щеувеличи и привечер в югозападните райони щеувеличи и привечер в югозападните райони щеувеличи и привечер в югозападните райони щеувеличи и привечер в югозападните райони ще
превали дъжд, в планините - сняг. Максималнитепревали дъжд, в планините - сняг. Максималнитепревали дъжд, в планините - сняг. Максималнитепревали дъжд, в планините - сняг. Максималнитепревали дъжд, в планините - сняг. Максималните
температури ще бъдат между 7 и 12температури ще бъдат между 7 и 12температури ще бъдат между 7 и 12температури ще бъдат между 7 и 12температури ще бъдат между 7 и 12°°°°°. Атмосфер-. Атмосфер-. Атмосфер-. Атмосфер-. Атмосфер-
ното налягане ще се повиши, но ще остане по-нисконото налягане ще се повиши, но ще остане по-нисконото налягане ще се повиши, но ще остане по-нисконото налягане ще се повиши, но ще остане по-нисконото налягане ще се повиши, но ще остане по-ниско
от средното за месеца. Над планините облачносттаот средното за месеца. Над планините облачносттаот средното за месеца. Над планините облачносттаот средното за месеца. Над планините облачносттаот средното за месеца. Над планините облачността
ще е разкъсана, значителна над югозападните рай-ще е разкъсана, значителна над югозападните рай-ще е разкъсана, значителна над югозападните рай-ще е разкъсана, значителна над югозападните рай-ще е разкъсана, значителна над югозападните рай-
они, където привечер ще превали слаб сняг. Вятърътони, където привечер ще превали слаб сняг. Вятърътони, където привечер ще превали слаб сняг. Вятърътони, където привечер ще превали слаб сняг. Вятърътони, където привечер ще превали слаб сняг. Вятърът
ще отслабне, утре ще е от югозапад слаб до умерен,ще отслабне, утре ще е от югозапад слаб до умерен,ще отслабне, утре ще е от югозапад слаб до умерен,ще отслабне, утре ще е от югозапад слаб до умерен,ще отслабне, утре ще е от югозапад слаб до умерен,
само по най-високите части умерен от север.само по най-високите части умерен от север.само по най-високите части умерен от север.само по най-високите части умерен от север.само по най-високите части умерен от север.
Максимална температура на 1200 метра около 2Максимална температура на 1200 метра около 2Максимална температура на 1200 метра около 2Максимална температура на 1200 метра около 2Максимална температура на 1200 метра около 2°°°°°,,,,,
на 2000 метра около минус 5на 2000 метра около минус 5на 2000 метра около минус 5на 2000 метра около минус 5на 2000 метра около минус 5°°°°°. Над Черноморието. Над Черноморието. Над Черноморието. Над Черноморието. Над Черноморието
ще се заоблачи в следобедните часове. Вятърът щеще се заоблачи в следобедните часове. Вятърът щеще се заоблачи в следобедните часове. Вятърът щеще се заоблачи в следобедните часове. Вятърът щеще се заоблачи в следобедните часове. Вятърът ще
отслабне - ще е от юг - слаб до умерен. Максималниотслабне - ще е от юг - слаб до умерен. Максималниотслабне - ще е от юг - слаб до умерен. Максималниотслабне - ще е от юг - слаб до умерен. Максималниотслабне - ще е от юг - слаб до умерен. Максимални
температури 9-12температури 9-12температури 9-12температури 9-12температури 9-12°°°°°.....
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СЛАВЯНСКО ДРУЖЕСТВО
в България

София, ул.”Славянска” 6, тел/факс: 02/9882706

Днес, 11.03., сряда, от 17,30 ч. на ул. “Сла-
вянска” 6 се провежда редовната традиционна
сбирка. Ще бъде представена нова книга за
Любен Каравелов. Докладчици: проф. д-р Дойно
Дойнов и авторът на книгата проф. Иван
Стоянов.

на 84 години

От опечалените

Панихидата ще се състои на 12 март 2009 г.
(четвъртък) от 12.00 часа в Централните софийски

гробища, колумбарийна стена №13.
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Оставаш завинаги в
сърцата ни със своята

честност, гордост
и човеколюбие!
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на 83 години
Дълбок

поклон пред
паметта й!

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ
На 14 март 2009 г. се навършват 40 дни

от смъртта на нашата мила и незабравима
съпруга, майка и баба

Панихидата ще се състои
на 14 март, събота,

от 11 часа в Симеоновски-
те гробища.

От семейството

œ≈“⁄– ¬¿—»À≈¬ œ≈“–Œ¬
31.01.1915 - 07.03.2009 г.

зъботехник, роден в с. Кунино
Разделихме се с теб, но ще те носим

винаги в сърцата си. Скърбим.
Поклон пред паметта ти!

От семейството

ÑÊÐÚÁÍÀ ÂÅÑÒ

Почина
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Бърза помощ Телефон: 150; 02/ 983 52 24; 02/ 975 92 60
ВиК - Повреди Телефон: 02/ 812 21 21; 02/ 920 68 71
Гореща линия за жертви на насилие Телефон: 02/ 981
76 86
Гражданска защита Телефон: 0800 20112; 02/ 862 60
75; 02/ 962 04 39, 02/ 962 04 41
Единен номер за спешни повиквания Телефон: 112
Електроразпределение - аварийна служба Телефон:
07001 00 10; 02/ 847 01 61; 02/ 847 01 62; 02/ 847 01 63;
02/ 847 01 64;
КАТ - Автопроизшествия Телефон: 165; 02/ 982 49 01;
02/ 982 49 02
МБАЛ "Н.И.Пирогов" Телефон: 02/ 915 44 11
МВР - София Телефон: 166
Планинска спасителна служба Телефон: 963 20 00;
0887 100 237

БИБЛИОТЕКА НА РУСКИЯ КУЛТУРНО-ИНФОРМАЦИО-
НЕН ЦЕНТЪР
ул. "Шипка" 34, тел. 9433154

НАРОДНА БИБЛИОТЕКА "СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЙ"
бул. "Васил Левски" 88, тел. 9882811 - централа,
факс 8435495

СТОЛИЧНА БИБЛИОТЕКА
пл. "Славейков" 4, тел. 9806688 - централа,
9805672 - директор

УНИВЕРСИТЕТСКА БИБЛИОТЕКА ПРИ СУ "СВ. КЛИ-
МЕНТ ОХРИДСКИ"
бул. "Цар Освобоител" 15, тел. 8467584, факс
8467170

ЦЕНТРАЛНА БИБЛИОТЕКА НА БАН
ул. "15 ноември" 1, тел. 9898446 - централа,
9878966 - директор, факс 9862500

ЦЕНТРАЛНА МЕДИЦИНСКА БИБЛИОТЕКА
бул. "Свети Георги Софийски" 1, тел. 9523171 -
директор, 9230250

ЦЕНТРАЛНА СЕЛСКОСТОПАНСКА БИБЛИОТЕКА
бул. "Цариградско шосе" 125, бл.1, тел. 709027 -
читалня, 704161, факс 708078

ЦЕНТРАЛНА ТЕХНИЧЕСКА БИБЛИОТЕКА
бул. "Д-р Георги М. Димитров" 52, тел. 9717131,
9711101
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Министерство на труда и социалната политика
Телефони за информация и консултации:
МТСП - 0 900 32 111 и 02/987 16 22

Агенция по заетостта:
Телефон за въпроси: 02/980 87 19

Агенция за социално подпомагане
София 1051, ул. ‘Триадица’ 2,
телефон: 02/811 96 07 горещ телефон: 02/935 05 50

Главна инспекция по труда
Горещ телефон: 0700 17 670 за консултация по въпроси,
свързани със законността на трудовите правоотношения,
осигуряването и спазването на изискванията за здраво-
словни и безопасни условия на труд и контролът по пре-
доставянето на посреднически услуги за намиране и
наемане на работа.
0800 14 008 - за съобщения за допуснати трудови зло-
полуки, включително и такива, за които има съмнения,
че са укрити и не са съобщени в дирекциите “Инспекция
по труда”.

Държавна агенция за закрила на детето:
02/981 76 86

Министерство на здравеопазването
Телефон: 02/981 01 11

Национална здравноосигурителна каса
Информационен  център за права и задължения на
гражданите: 9659 159
Национален телефон на НЗОК за консултации на граж-
дани: 0800 14 800
Информационен телефон на дирекция “Европейска
интеграция и международно сътрудничество”: 9659 116

¬≈“≈–»Õ¿–Õ» ¿œ“≈ »
София - Вейкс Фарма България 02 958 61 76
Варна - ЕТ Деметра 052 60 36 95
Варна - ЕТ Вега 052 60 19 10
Велико Търново- Градиент ООД 062 60 01 96
Стара Загора - ЕТ Алфа Вет 42 60 31 77
Стара Загора - ЕТ Джоуберт 042 26 223
Русе - ЕТ Алекс 98 082 82 27 11
Русе - Ветимпекс ЕООД 082 45 51 29
Русе - Ветимпекс СД 082 23 58 42
Сливен - ЕТ Анхиало 94 044 37 121
Сливен - ЕТ Везни 044 25 337
Враца - ЕТ Анимал 7 092 23 555
Хасково - ЕТ Генев 038 62 22 32¡»À Œ¬» ¿œ“≈ »

Пловдив - Весела 99 032 67 71 80
Варна - ЕТ Лафазанова 052 63 24 42
Стара Загора - ЕТ Бояна 042 86 31 90
Бургас - ЕТ Везни 056 21 809
Плевен - ЕТ Св. Казаков 064 80 31 40
Троян - Аптека Билек
Ямбол - ЕТ Съни 046 66 36 54

087 ЯЛТА
бул. Цар Освободител 20; подлеза на СУ
CINEMA CITY
 Мол София, бул. Ал. Стамболийски 101
CINEPLEX
София, бул. Арсеналски 2
MTEL IMAX
Мол София, бул. Ал. Стамболийски 101
АРЕНА ЗАПАД
ж.к. Илинден, бул. Тодор Александров 64, до метростан-
ция Вардар
АРЕНА МЛАДОСТ
кв. Младост 4, Бизнес парк (до Технополис)
ВЛАЙКОВА
ул. Иван Асен II
ДОМ НА КИНОТО
ул. Екзарх Йосиф 37
ЛЮМИЕР
пл. България 1, Национален дворец на културата

 »Õ¿ ¬ —Œ‘»fl

На 11 март 2009 г. се
навършват  ТРИ ГОДИНИ
от смъртта на нашия скъп

съпруг, баща,
свекър и дядо
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Нека всички, които
го познаваха, да си

спомнят за него.
От семейството

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

"АЛТЕА"
ул. "Деян Белишки" 58
Телефон: 958-31-02

"АНА"
бул. “Витоша” 95
Телефон: 953-41-57

"АРОНИЯ 2001"
бул. "Пенчо
Славейков" № 6
Тел.: 953-13-08
Приготвяне
на лекарства

"ВЕЛИ"
жк "Младост" 4, битов
комбинат, до бл. 416
(до ресторант "Амигос")
Тел.: 975-48-67

ƒ≈ÕŒÕŒŸÕ» ¿œ“≈ » ¬ —Œ‘»fl
"МЕДЕЯ-74"
жк Бъкстон, ул. "Ген. Суво-
ров" № 56 (базара на ъгъла
с ул. "Вихрен")
Телефон: 955-54-32

"ПАНАЦЕЯ" - КАТЯ ИЛИЕВА
1: жк "Овча купел-1",
бл. 507, вх.Д
Тел.: 957-47-01

"СТУДЕНТСКА"
Студентски град,
бл.60 вх.В
Телефон: 868-01-15

"ФАРМА - Б. ИВАНОВ"
ул."Костенски водопад", бл.
242, срещу ДКЦ XXIX
Тел.: 958-25-68
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ВицВицВицВицВиц
Трима ловджии си говорят за

жените си:
- Моята е като сърна! Стройна,

нежна, с големи влажни очи...
- А моята е хитра, лукава,

бърза... Като лисица.
- А моята пък, да ви кажа,

външно изглежда като човек...

ЧРД!
БИСЕР ДЕЯНОВ, балетен артист

ВЕЛИЗАР БИНЕВ, актьор

ГЕОРГИ ПЕЕВ, футболист

ЕШУА АЛМАЛЕХ, журналист

ЗДРАВКО МИТКОВ, театрален режисьор

ИВАН ДАКОВ, депутат

ИРРА, певица

КРАСИМИР ЛУКАНОВ, журналист

Проф. СПАС ДОНЕВСКИ, промишлен
дизайнер, иконописец

СТЕЛА БАНКОВА, депутатка

Монсеньор ХРИСТО ПРОЙКОВ

Öúðêîâåí
êàëåíäàð

* Св. Софроний,
патр. Йерусалимски.

Св. Софроний,
еп. Врачански

11

МАЛКАТА РУСАЛКА
СТАВА КИТАЙКА

С и м -
волът на
Дания -
М а л к а т а
р у с а л к а ,
по всяка
в е р о я т -
ност скоро
ще напус-
не приста-
нището в
Копенха-
ген, неин
дом от
почти век, за да придприеме
своето първо задгранично пъту-
ване. Скулптурата, чието създа-
ване е вдъхновено от едноимен-
ната приказка на Ханс-Кристиан
Андерсен, ще се отправи към
Китай, където ще бъде изложена
на “ЕКСПО 2010” в Шанхай. От
1960 г. насам скулптурата беше
обект на вандалски прояви. Тя бе
поваляна, обезглавявана, ръката
й откъсвана, заливана с бои, а
наскоро мюсюлмански демонст-
ранти я облякоха в бурка. Върхът
на гаврата беше сексвибраторът,
поставен в ръката й. Нежната
приказна героиня обаче изтърпя
всичко. Сега бронзовата Малка
русалка е изправена пред може
би най-голямото изпитание през
своя 96-годишен живот - от дат-
чанка, да стане китайка.

БАМБУКЪТ Е ХИТ
В ИТАЛИЯ

Истински хит в Италия са ком-
пютрите, стереоуредбите и други
технологични предмети, облицо-
вани с бамбук. Алуминият и ти-
танът вече са демоде, катего-
рични са стилистите в страната.
Преносими компютри с бамбуко-
во покритие вече заляха магази-
ните в Италия. Успешно се про-
дават и компютри с аксесоари и
клавиатура от бамбук. Бамбукът
тържествува и в други сфери, тъй
като на мода са и верижките за
часовник от бамбук. Носят се и
различни бамбукови аксесоари
в облеклото.

По нетрадиционен
начин е решила да се
обясни в любов на Ди-
митър Бербатов итали-
анската порноактриса

Победителят в
тазгодишното изда-
ние на българската
Евровизия - Краси-
мир Аврамов, е спе-
циален гост в рубри-
ката “Нарисувай се...”
по Фен ТВ, която зри-
телите ще видят на
14 март от 13 ч. Пе-
вецът избра да се
“нарисува” с песни,
които са оставили
ярък отпечатък в не-
говата кариера. Ау-
диторията на музи-
калната телевизия ще има възможността да чуе парчето
“Лудостта на величията”, с което Аврамов стана популярен
в България преди 15 години. Той ще разкаже и как е
дошла идеята да се надпява с автомати “Калашников” на
концерта му в Античния театър на Пловдив.

Шиниъд О’Конър пък е изпълнителката, която му е
дала вдъхновение да смени пантомимата с музиката.
“Васил Найденов е човекът, който ме подкрепи в най-
тежките дни след конкурса. За което искрено му благо-
даря. Получих много удари в личен и професионален
план, но в същото време и много хора застанаха зад
мен. Част от колегите, които ме нападнаха, също вече
ми се извиниха”, сподели Красимир Аврамов.

Красавици застават
зад благородна кауза
Носителки на най-престижни титли в България
се посвещават на борба с рака на маточната шийка
АЛЬОНА НЕЙКОВА
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Серия от срещи в страна-
та в рамките на кампанията
“За теб и тези, които обичаш”
ще проведат победителките
в конкурса за “Най-красива
омъжена дама” Станислава
Стратиева и д-р Ваня Алек-
сандрова. Те обявиха пред
представители на медии, че
по този начин ще се посветят
на каузата за борба с рака
на маточната шийка (РМШ).
Целта е да провокират
българките да бъдат по-актив-
ни и информирани за здра-
вето си. Зад инициативата
застанаха още две носител-
ки на престижни титли, едни
от най-красивите омъжени
българки - д-р Румяна Мари-
нова и Яненка Люцканова.

“Парадокс е, че РМШ е
единственият рак в света,
чийто причинител е открит,
но въпреки това у нас всеки
ден умира една българка от
тази болест, а три други -
научават страшната диагно-
за”, каза д-р Маринова.

“Вярвам, че здравето и
красотата вървят ръка за
ръка. Всички можем да бъдем
посланици на тази благород-
на кауза: да предотвратим
увеличаването на заболява-

нето в България, като възпи-
таваме и децата си в духа на
грижа за ближния”, смята
Яненка Люцканова.

Станислава Стратиева
сподели надеждата си всич-
ки да помогнем профилакти-
ката да се превърне в част от
нашия живот.

Д-р Ваня Александрова
разкри, че има личен мотив
да се включи в кампанията с
борбата с РМШ, защото не
иска да има пациенти, на ко-
ито да не може да помогне
навреме. Тя дори предложи
на майките, чиито дъщери
тази година ще са абитури-
ентки, заедно с тоалет за
бала да им подарят и вакси-
на срещу рака.

Правим определена от-
стъпка във всички аптеки в
страната, като при закупува-
нето на две дози третата е
безплатна, уточни д-р Креме-
на Георгиева, медицински ди-
ректор на инициаторите на
кампанията “За теб и тези,
които обичаш” от “Глаксо
Смит Клайн”. Така целият
курс на ваксинирането сре-
щу РМШ струва 500 лв.

Ваксината е включена в
задължителния имунизацио-
нен календар и се поема от
здравната каса на близо 16

европейски страни. В Бълга-
рия, за съжаление, все още
този пример не е внедрен,
въпреки че страната ни е на
първо място в Европа по за-
болеваемост и смъртност от

РМШ. Необходимо е жените
да говорят за този проблем
със своите лекари и да
търсят информация на интер-
нет страницата www.za-
teb.info.

Порнозвезда рисува Бербатов

Симба. Дни преди гос-
туването й у нас на еро-
тичното изложение
“Ерос шоу” атрактивна-
та мулатка рисува пор-

трет на футболната ни
звезда.

“Интересувам се от
футбол и любимият ми
отбор е Манчестър
Юнайтед. Откакто ва-
шият Бербатов играе за
тях, съм му голяма фен-
ка, дори повече го ха-
ресвам от Кристиано
Роналдо. Има невероя-
тен поглед, който
излъчва невинност, а
това силно ме възбуж-
да. Искам да проверя
какъв играч е в легло-
то”, закачливо коменти-
ра горещата Симба.

Италианската секс-
бомба съжалява, че
няма да може да се
засече с Бербатов на

еротичния фестивал в
София, който ще се
проведе от 25 до 28
март в зала “Универси-
ада”, но се надява, че
творението й заедно с
визитната й картичка
ще бъдат предадени на
футболиста, щом той се
прибере в България.
“Не губя надеждата, че
един ден ще се срещ-
нем с него. И въобще
не ме интересува, че си
има приятелка. Ще за-
брави за нея, когато му
покажа каква пантера
съм в секса”, без
задръжки обяснява
италианката.

Шоколадовата па-
лавница по образова-

ние е художник и оби-
ча да показва тези уме-
ния, докато изнася еро-
тичните си представле-
ния. Пред софиянци,
освен че ще се разго-
ли, ще хване и четката,
за да нарисува сексу-
алните си фантазии.
След като научи, че
хобито на Бербатов
също е рисуването,
порнозвездата остана
очарована и отбеляза:
“Знаех си, че ще наме-
рим още допирни точ-
ки. Първата е ясна и я
надушвам по погледа
му... и той обича секса
не по-малко от мен. А
рисуването ще ни спло-
ти още повече!”

 ‡ÒËÏË ¿‚‡ÏÓ‚ Â ÔÓÎÛ˜ËÎ
ÔÓ‰ÍÂÔ‡ ÓÚ ¬‡ÒËÎ Õ‡È‰ÂÌÓ‚
 ‡ÒËÏË ¿‚‡ÏÓ‚ Â ÔÓÎÛ˜ËÎ
ÔÓ‰ÍÂÔ‡ ÓÚ ¬‡ÒËÎ Õ‡È‰ÂÌÓ‚
 ‡ÒËÏË ¿‚‡ÏÓ‚ Â ÔÓÎÛ˜ËÎ
ÔÓ‰ÍÂÔ‡ ÓÚ ¬‡ÒËÎ Õ‡È‰ÂÌÓ‚
 ‡ÒËÏË ¿‚‡ÏÓ‚ Â ÔÓÎÛ˜ËÎ
ÔÓ‰ÍÂÔ‡ ÓÚ ¬‡ÒËÎ Õ‡È‰ÂÌÓ‚
 ‡ÒËÏË ¿‚‡ÏÓ‚ Â ÔÓÎÛ˜ËÎ
ÔÓ‰ÍÂÔ‡ ÓÚ ¬‡ÒËÎ Õ‡È‰ÂÌÓ‚

От ляво на дясно: Яненка Люцканова, Станислава
Стратиева, Ваня Александрова, Румяна Маринова

Симба
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Литекс скочи на рефер

¬ 17-»fl  –⁄√:
13 Ï‡Ú (ÔÂÚ˙Í), ÓÚ 15.30 ˜‡Ò‡: œËËÌ - ÀÓÍÓ

(—Ù); 14 Ï‡Ú (Ò˙·ÓÚ‡), ÓÚ 13.00 ˜‡Ò‡: ¡ÓÚÂ‚ -
ÀÂ‚ÒÍË; ÓÚ 15.30 ̃ ‡Ò‡: —Î‡‚Ëˇ - ÀÓÍÓ (ÃÁ), —Ô‡-
Ú‡Í (¬Ì) - ¡ÂÎ‡ÒËˆ‡, ÷— ¿ - —ÎË‚ÂÌ; 15 Ï‡Ú
(ÌÂ‰ÂÎˇ), ÓÚ 13.00 ˜‡Ò‡: ¬ËıÂÌ - ◊ÂÌÓ ÏÓÂ; ÓÚ
19.30 ˜‡Ò‡: ◊ÂÌÓÏÓÂˆ - ÀÓÍÓ (œ‰); 16 Ï‡Ú
(ÔÓÌÂ‰ÂÎÌËÍ), ÓÚ 15.30 ˜‡Ò‡: ÃËÌ¸Ó - ÀËÚÂÍÒ.

 À¿—»–¿Õ≈
 1. À≈¬— » 16 11 3 2 29:9   36
 2. ÷— ¿ 16 10 5 1 29:12 35
 3. ◊≈–ÕŒ ÃŒ–≈ 16 9 2 5 25:12 29
 4. ÀËÚÂÍÒ 16 8 4 4 22:14 28
 5. ÀÓÍÓ (—Ù) 16 7 4 5 18:14 25
 6. —ÎË‚ÂÌ 16 6 6 4 21:17 24
 7. —Î‡‚Ëˇ 16 7 2 7 19:17 23
 8. ÀÓÍÓ (ÃÁ) 16 6 4 6 21:17 22
 9. ◊ÂÌÓÏÓÂˆ 16 5 7 4 20:20 22
10. ÀÓÍÓ (œ‰) 16 4 6 6 19:25 18
11. œËËÌ 16 5 3 9 15:22 18
12. ÃËÌ¸Ó 16 4 5 7 12:23 17
13. ¬ËıÂÌ 16 5 1 10 13:21 16
14. ¡ÓÚÂ‚ 16 3 6 7 15:23 15
15. —Ô‡Ú‡Í (¬Ì) 16 2 6 8 11:24 12
16. ¡ÂÎ‡ÒËˆ‡ 16 2 4 10  9:28 10

Ръководството на Литекс поиска из-
важдането на Цветан Георгиев от съдий-
ството заради отсъжданията му на мача
със Славия, който загубиха с 0:1 в Ловеч.
“Дали от некадърност или от други под-
буди този рефер отразя главата на Ли-
текс. Той проспа всички спорни ситуа-
ции, защото се намираше на повече от
30 метра. Спести 2 дузпи за нас и 8 жълти
картона за противника”, се казва в офи-
циално становище, публикувано в клуб-
ния сайт. “Цветан Георгиев се подаде на
откровените симулации на играчите на
противника и безпардонно им позволи
да лежат колкото си поискат. Разчитаме,
че съдийската комисия ще вземе адек-
ватни мерки срещу него. Настояваме за
изваждането му от съдийството за дълго
време, защото допускаме, че е един от
малкото останали арбитри, носители на
корупцията. А те нямат място в българ-
ския футбол”, пише в изявлението.

Последният мач от първия пролетен
кръг се игра на градския стадион в Ло-
веч. Още в 3-ата минута сърбинът Павле
Попара откри за гостите със силен удар
от границата на наказателното поле.
Пропуски за домакините направиха ка-
питанът Ивелин Попов и бразилците
Сандриньо и Дока. “Белите” заложиха
на контри и при една от тях Бето нацели
гредата зад Тодор Тодоров. През втора-
та част и в даденото солидно продълже-
ние “оранжевите” не спряха да пропус-
кат, а накрая защитникът Пламен Нико-

„Оранжевите”
искат
изваждането на
Цветан Георгиев
от съдийството
след 0:1 срещу
Славия

лов от упор стреля над вратата.
“Изненадан съм от реакцията на Ли-

текс срещу съдията. Имам забележки
към Цветан Георгиев, обаче той по ни-
какъв начин не е повлиял на развоя на
мача и на резултата”, коментира пред-
седателят на Съдийската комисия Димо
Момиров.

  Президентът на Славия Венцислав
Стефанов каза: “Има още 14 кръга, но
трудно някой ще ни победи. Щом Литекс
не успя, не виждам кой ще може”, заяви
босът на “белите”. Старши треньорът
Станимир Стоилов пък не скри разоча-
рованието си от резултата и призна, че
отборът му се отдалечава от титлата.

Нападателят на Славия Бето
(вляво) атакува защитника на

Литекс Михаил Венков в дербито на
първия пролетен кръг, спечелен

от “белите” с 1:0 в Ловеч

По повод на появилите се ин-
формации, че отборът на ОФК
Сливен ще привлича за старши
треньор Люпко Петрович, от клу-
ба заявиха, че нямат такива наме-
рения. Слухът плъзна в града под
Сините камъни, веднага след като
сърбинът подаде оставка като на-
ставник на Войводина (Нови сад).

“Категорично заявявам, че ня-
маме намерения да привличаме
Петрович”, заяви изпълнителният
директор на Сливен Георги Ки-

ихрен ще изиграе домакинските си мачове срещу Черно море и
Литекс на ст. “Георги Аспарухов”, тъй като ремонтът на клубния
стадион в Сандански продължава. За това се споразумяха  шефо-
вете на Вихрен и собственикът на Левски Тодор Батков. Двата
тима се срещнаха 2 пъти в последната седмица, като “сините”
спечелиха с 2:0 за Купата на България в Кюстендил и с 3:2 за
първенството.

Във връзка с мачовете на “Герена” от Вихрен ще поискат от
БФС да промени датата на мача с Литекс от 19-ия кръг за 23 март,
защото на 22-ри Левски посреща Локо (Пд). В 17-ия кръг, когато
е мачът Вихрен - Черно море, Левски гостува на Ботев в Пловдив.

Сливен няма да кани Петрович

Вихрен посреща Черно море
и Литекс на „Герена”

рилов. “Много уважаваме Люпко
Петрович, но ние си имаме трень-
ор и той се казва Георги Дермен-
джиев”.

Сливен започна пролетния дял
на първенството със загуба от Ло-
комотив в Пловдив с 1:2. Заради
това и оставката на работилия с
Левски и Литекс Люпко Петрович,
шампион на Европа с Цървена
звезда, някои медии тиражираха
завръщане на сърбина в България
и обвързване с тима от Сливен.
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Недопуснатият до
кандидат за президент
на БФС Ивайло Дра-
жев обяви на брифинг в
Пресклуб “България”,
че на 9 март е подал
сигнал за незаконни
действия на съдията
Андрей Икономов с цел
регистриране на ново-
то ръководство на БФС.
Магистратът бе преиз-
бран в новата управа
на родния футбол,
въпреки забраната за
това на Закона за
съдебната власт. Бур-
газлията е разпратил
копия до всички
възможни иституции у
нас, както и до вице-
президента на Евро-
пейската комисия Жак
Баро и до комисаря за
младежта, образовани-
ето и спорта на ЕС Жан

ИВАЙЛО ДРАЖЕВ:
Има натиск върху съдиите
по делото срещу БФС

Фигел. В документа с
изходящ № 035 се каз-
ва, че в продължение
на няколко седмици
представителят на Те-
мида се опитвал по вся-
какъв начин да влияе
върху магистратите от
Софийски градски съд
Йосифова и Запрянова,
които спряха вписване-
то на новия Изпълком
на БФС след конгреса.
Дражев твърди, че ин-
формацията му е 100
процента вярна и неин
източник е служител от
админстрацията на
СГС. Бургаският бизне-
смен и футболен дея-
тел заяви, че няма пра-
во да посочи името на
съответния човек, кой-
то обаче е готов да
даде показания пред
разследващите органи.

В

ТЕЛКИЙСКИ
СЕ РАЗПИСА
В ДЕРБИТО
НА ТЕЛ АВИВ

Димитър Телкийски отбеляза
гол при победата на Апоел (Тел
Авив) с 3:1 в градското дерби
срещу Макаби от 22-ия кръг на
израелския шампионат. Бившият
национал се появи в игра през
второто полувреме и се разписа
в последната минута на мача. 90
минути игра другият българин в
Апоел Елин Топузаков.

ЧЕРНОМОРЕЦ
ГУБИ КРУМОВ
ДО ЕСЕНТА

Пламен Крумов ще пропусне
всички мачове на Черноморец
до края на сезона. Нападателят
се контузи по време на двубоя
с Ботев и след ядрено-магнитен
резонанс стана ясно, че е
скъсал предна кръстна връзка
на дясното коляно. Днес той ще
претърпи операция, а после ще
се възстановява в Бургас. Очак-
ва се Крумов да започне трени-
ровки през лятото и прогнозите
са той да е напълно готов за
игра в началото на новия сезон.

БАТЕ БОРИСОВ
ХАРЕСА
ПИЕТРОБОН

Наставникът на БАТЕ Бори-
сов Виктор Гончаренко е оста-
нал доволен от изявите на Хер-
ман Пиетробон и смята да го
задържи в състава. Арженти-
нецът игра в 2 контроли на
беларуския шампион - срещу
московските Сатурн и Спартак.
Той е убедил щаба на БАТЕ в
качествата си и до дни клубът
ще преговаря с ЦСКА за транс-
фера му. Очаква се той да бъде
преотстъпен до лятото срещу
сумата от 50 000 евро.

МЕНИДЖЪРЪТ НА
ПЕТКОВ ПОТВЪРДИ
ЗА НЮКАСЪЛ

Изявите на нацио-
налния вратар Георги
Петков са следени от
скаути на английския
Нюкасъл, потвърди
агентът на играча
Саша Вукоевич.
На неделния мач
Левски - Вихрен
(3:2) е присъ-
ствал представи-
тел на “свраки-
те”, който отго-
варя за балкан-
ския регион. Спо-
ред мениджъра не е
изключено да се
стигне до трансфер,
но чак през лятото.

БФС НАКАЗА
КРИСТИЯН ДОБРЕВ
ЗА 2 МАЧА

Капитанът на Локо (Сф) Кри-
стиан Добрев е с получи 2 на-
казания поотделно за жълтия и
за червения картон в 16-ия кръг
от Дисциплинарната комисия на
БФС. Той ще пропусне общо 2
мача и ще плати глоба 1250 лв.

Останалите наказания:
Тодор Янчев (ЦСКА) 1 мач,

250 лв.
Лусио Вагнер (Левски) 1, 250
Ваня Дзаферович (Локо Сф)

1, 250
Петър Занев (Литекс) 1, 1000
Мигел (Славия) 1, 250
Мартин Сечков (Локо Пд) 1,

300
Еривертон (Вихрен) 1, 250
Лучини (Вихрен) 1, 1250
Коста Янев (Сливен) 1, 300
Петър Петров (Сливен) 1, 250
За хвърлени предмети отбо-

рите на ЦСКА и Локо Пд са
наказани с по 1000 лева.

Западна “Б” група
Виктор Михайлов (Ком-Минь-

ор)  1500 лв.
Източна “Б” Група
Нафтекс е глобен с 500 лв.
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Всяка седмица

ДВА ПЪТИ
ще излиза

талон за
безплатна

обява!
ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!

Сър Алекс Фъргюсън за
пореден път се изказа ласка-
во по повод представянето на
капитана на българския на-
ционален отбор Димитър
Бербатов с екипа на Ман-
честър Юнайтед. В интервю
за “Таймс”, шотландският ме-
ниджър обяви, че Бербатов е
помогнал много на Юнайтед
през този сезон и изрази на-
дежда българинът да се раз-
пише и срещу Интер тази ве-
чер в реванша от 1/8-финали-
те на Шампионската лига.
Преди 2 седмици първият мач
на “Сан Сиро” завърши 1:1.

“Миналата година ни
липсваше играч като Берба.
Той притежава невероятно
търпение и хладнокръвие

МАЧ НА
ВОЛЕЙБОЛНИТЕ
ЗВЕЗДИ НА
28 МАЙ ВЪВ ВАРНА

На 28 май в Двореца на
културата и спорта във Варна
ще се проведе волейболният
Мач на Звездите. В него съпер-
ници ще бъдат български наци-
онали, които се състезават в
чужбина, и играчи от родния
шампионат. Двубоят ще бъде
предаван по БНТ от 17.30 часа.

Сър Алекс чака гол
от Берба срещу Интер
„Нерадзурите” пускат само Ибрахимович
в атака на „Олд Трафорд”
около наказателното поле
на противника. Именно това
ни помага много. През този
сезон вече вкара 4 или 5
много важни гола. Ако успее
да отбележи и на Интер, ще
бъде чудесно”, заяви шот-
ландецът. За да запази си-
лите на титулярите си, сър
Алекс им даде почивка в
мача с Фулъм за Купата на
ФА, който тимът му спечели
с 4:0 с 2 гола на резервата
на българина Карлос Тевес.

Интер пък ще излезе само
със Златан Ибрахимович в
атака на “Олд Трафорд”. Тре-
ньорът на “нерадзурите”
Жозе Моуриньо ще изостави
налаганата от месеци схема
4-4-2 за решаващия сблъсък.
Специалния залага на наси-
тена средна линия срещу во-
дения от Димитър Бербатов
топфаворит и актуален носи-

тел на трофея. Забитият на-
пред Ибра ще бъде подпома-
ган от Деян Стан- кович и
А м а н т и н о
М а н с и н и .
По подо-
бен начин
Интер спе-
чели госту-
ването си на
Лече (3:0), като
тогава вместо бра-
зилеца титуляр бе ве-
теранът Фиго.

Мястото на Мансини сред
стартовите единайсет пак не
е много сигурно, като другият
вариант е Марио Балотели.
След скандалите и лошата
форма 18-годишният талант
напоследък не само показва
отлична форма, но и резул-
татност - в последните 3
мача е вкарал 4 гола в Се-
рия “А”.

Водещите клубове в Европа под-
крепиха предложението на прези-
дента на УЕФА Мишел Платини за
ограничаване на трансферите в чуж-
бина на футболисти под 18 годи-
ни.Идеята на френската футболна
легенда е за увеличаване на възра-
стовата граница при международни-
те трансфери, заради завишения

брой на млади играчи от Африка и
Латинска Америка, които преминават
в европейски клубове. За да бъде
въведено подобно правило, е необ-
ходимо одобрението на Европейския
съюз, където 16 години е минимал-
ната възрастова граница за задгра-
нични трансфери.

“Всички 4 групи (национални фе-

дерации, клубове, лиги и футболис-
ти) са съгласни, че не трябва да има
международни трансфери на играчи
под 18 години”, съобщиха от УЕФА.
Страните подписаха споразумение,
че младите таланти под 18 години
трябва да подписват първи професи-
онален договор с клуба, в който са
израснали като деца и юноши.

Вечните съперници ЦСКА и Лев-
ски Сиконко се разминаха в първия
турнир за “Купа Филипови 2000”,
последен кръг от редовния сезон в
Националната волейболна лига. В
първа група в Дупница попаднаха
шампионът ЦСКА, вицешампионът
Марек Юнион Ивкони, първенецът за
2007 г. ЛУКойл Нефтохимик (Бс) и
Монтана. Срещите са от 14 до 16
март. По същото време в Разлог иг-

ЦСКА и Левски се разминаха за „Купа Филипови”

Женският баскетболен отбор на
ЛУКойл Нефтохимик ще бъде воден
до края на сезона от Иван Лепичев.
До това решение се стигна след спо-
разумение между бургаския клуб и
президента на Рилски спортист - инж.
Петър Георгиев. Лепичев заменя на
треньорския пост Петко Маринов, кой-
то пое мъжкия състав на ЛУКойл Ака-
демик. След края на ангажиментите
му с вицешампионките, той ще се
завърне в Самоков. В кариерата си 57-
годишният спец е печелил шампион-
ски титли при жените с тимовете на
Стомана (Пк), ДЗУ (СЗ) и Монтана.
Освен това той беше селекционер на
женския национален отбор в периода
1988-1991 г.

Иван Лепичев
пое ЛУКойл
Нефтохимик

ГЛЕДАЙТЕ

‘ÛÚ·ÓÎ‘ÛÚ·ÓÎ‘ÛÚ·ÓÎ‘ÛÚ·ÓÎ‘ÛÚ·ÓÎ
ÿ¿Ãœ»ŒÕ— ¿

À»√¿

1/8-финални
срещи-
реванши

Днес от 21.45 по BTV
Манчестър Юнайтед - Интер (0:0)
Рома - Арсенал (0:1) (на запис)
Барселона - Лион (1:1)
Порто - Атлетико М (2:2)
* В скоби са резултатите от

първите мачове.

ПИРОНКОВА ИГРАЕ
С НОВОЗЕЛАНДКА
В ИНДИЪН УЕЛС

Първата ракета на България
Цветана Пиронкова играе днес
срещу 70-ата в света новозе-
ландка Марина Еракович в I кръг
на престижния турнир за жени в
Индиън Уелс, САЩ (награден
фонд 4,5 млн. долара. При побе-
да 21-годишната пловдивчанка
ще се изправи срещу № 1 в
схемата на турнира - Динара
Сафина (Рус), която започва ди-
ректно от II кръг.

80-годишният юбилей на ле-
гендарния български волейбо-
лист и треньор Тодор Симов-
Тошара бе отбелязан в Музея
на спорта в София. Събитие-
то бе уважено от председате-
ля на БОК Стефка Костадино-
ва, която връчи на Симов ме-
дал за олимпийски заслуги. Юби-
лярят пък подари медали и гра-
моти на Музея на спорта. На
тържеството присъстваха
президентът на БФВ инж. Дан-
чо Лазаров, бившият прези-
дент на България Петър Сто-
янов и др.

Пилотът на БМВ Заубер Ник Хайдфелд даде най-добро време в първия ден от
тестовете на пистата “Каталуня” в Барселона. Германецът спря хронометрите на

1:20.339 мин. Вторият Кими Райконен с Ферари завърши на повече от половин
секунда зад него. Трети се нареди Ярно Трули с Тойота. На “Каталуня” за първи

път през годината се събраха всичките отбори от Формула 1

œÓ„‡Ï‡ Ì‡ ÚÛÌË‡:
√ÛÔ‡ ì¿î:

14 Ï‡Ú: ÷— ¿-ÃÓÌÚ‡Ì‡, Ã‡ÂÍ fiÌËÓÌ »‚ÍÓÌË - À” ÓÈÎ ÕÂÙÚÓıËÏËÍ.
15 Ï‡Ú: ÃÓÌÚ‡Ì‡-À” ÓÈÎ, ÷— ¿-Ã‡ÂÍ.
16 Ï‡Ú: Ã‡ÂÍ-ÃÓÌÚ‡Ì‡, À” ÓÈÎ-÷— ¿.

√ÛÔ‡ ì¡î
14 Ï‡Ú : œËËÌ ¡‡ÎÍ‡ÌÒÚÓÈ-¿‰‡, ◊ÂÌÓ ÏÓÂ ¡¿— -ÀÂ‚ÒÍË —ËÍÓÌÍÓ.
15 Ï‡Ú: ÀÂ‚ÒÍË —ËÍÓÌÍÓ-œËËÌ, ¿‰‡-◊ÂÌÓ ÏÓÂ.
16 Ï‡Ú: ◊ÂÌÓ ÏÓÂ-œËËÌ, ÀÂ‚ÒÍË —ËÍÓÌÍÓ-¿‰‡.

раят Левски Сиконко, местният Пи-
рин Балканстрой, Арда (Кърджали) и
Черно море БАСК (Вн). Втората част
на турнира ще се проведе от 19 до 22
март в Бургас. Там съперниците от
едната група ще срещнат само отбо-
ри от другата.

Активът от турнира ще важи за
крайното класиране в Националната
волейболна лига преди определяне
на плейофите за 1/4-финалите.

 ÎÛ·Ó‚ÂÚÂ ÔÓ‰ÍÂÔËı‡ œÎ‡ÚËÌË
Á‡ ÒÚÓÔË‡ÌÂ Ú‡ÌÒÙÂËÚÂ Ì‡ Ú‡Î‡ÌÚË
 ÎÛ·Ó‚ÂÚÂ ÔÓ‰ÍÂÔËı‡ œÎ‡ÚËÌË
Á‡ ÒÚÓÔË‡ÌÂ Ú‡ÌÒÙÂËÚÂ Ì‡ Ú‡Î‡ÌÚË
 ÎÛ·Ó‚ÂÚÂ ÔÓ‰ÍÂÔËı‡ œÎ‡ÚËÌË
Á‡ ÒÚÓÔË‡ÌÂ Ú‡ÌÒÙÂËÚÂ Ì‡ Ú‡Î‡ÌÚË
 ÎÛ·Ó‚ÂÚÂ ÔÓ‰ÍÂÔËı‡ œÎ‡ÚËÌË
Á‡ ÒÚÓÔË‡ÌÂ Ú‡ÌÒÙÂËÚÂ Ì‡ Ú‡Î‡ÌÚË
 ÎÛ·Ó‚ÂÚÂ ÔÓ‰ÍÂÔËı‡ œÎ‡ÚËÌË
Á‡ ÒÚÓÔË‡ÌÂ Ú‡ÌÒÙÂËÚÂ Ì‡ Ú‡Î‡ÌÚË

Филип Майо забива през двойната блокада на
Левски Сиконко при победата на ЦСКА с 3:0

гейма във вечното дерби. Кениецът отбеляза
23 т. и бе най-резултатният играч в мача
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